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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr. 232 Prot. - Tirang, mé 03 /0. 2025

VENDIM QARKULLUES

Nr. /% dt. ©3 . {0 2025

“PER
MIRATIMIN E DRAFT - RREGULLORES SiE UNIVERSITETIT T SPORTEVE TE
TIRANES”

Mbéshtetur né€ nenin 3, pika 4, gérma a), nenin 33 paragrafi 3, nenin 37 t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, Vendimin nr. 57
daté 29.01.2020 “Pér dhénien e statusit té veganté Universitetit té Sporteve té Tiranés”, nenin 7,
pika 4, gérma a), nenin 20 gérma e) t& Statutit t& UST-s€, shkresén nr.1113/1 prot., daté
08.07.2025 Relacion i Grupit t&€ Punés pér hartimin e draft-rregullores sé Universitetit t&
Sporteve t€ Tiranés, Vendimin e Rektoratit nr. 103, daté 22.09.2025 “Pér miratimin e draft
rregullores sé Universitetit té sporteve té Tiranés”,Vendimin e Bordit t&¢ Administrimit nr.48,
daté 03.10.2025 “Pér miratimin e draft rregullores sé Universitetit té Sporteve té Tiranés”,
Senati Akademik né mbledhjen e datés 03.10.2025,

VENDOSI:

1. Miratimin e Draft-Rregullores s€ Universitetit t& Sporteve t€ Tiranés (bashkélidhur).

2. Ky vendim ti pércillet pér njohje, zbatim dhe publikim t& gjitha njésive pérbérése t& UST-
s€ dhe Drejtorisé sé Zhvillimit t&€ Programeve e Digjitalizimit t& Sherbimeve Akademiko-
Shkencore.

3. Ky Vendim hyn né fuqi menj&herg.

KRYETARI I SENATIT/AKADE]

i

Prof. Dr. Agron K/AS :
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE Tk TIRANES

RREGULLORE
E UNIVERSITETIT TE SPORTEVE Ti TIRANES

Miratuar me Vendim nr. 38, daté 30.03.2021 té
Senatit Akademik té Universitetit té Sporteve té Tiranés

Ndryshuar me Vendim nr. 117, daté 03.10.2025 té
Senatit Akademik té Universitetit t& Sporteve té Tiranés

TIRANE, 2025
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KREU I
PARIME TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja e Universitetit t&€ Sporteve t& Tiranés, kétu e mé poshté UST, mbéshtetet né Ligjin nr.
80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né Republikén e Shqipérisé”, né aktet nénligjore n€ zbatim té ligjit, si dhe né Statutin e UST-sé.

Neni 2
Juridiksioni

Kjo Rregullore i bashkéngjitet Statutit t& UST-s€ dhe e shtrin vepriminé e saj mbi t& gjitha njésité
pérbérése t€ universitetit.

KREU II
ORGANIZIMI I UNIVERSITETIT

Neni 3
Struktura Organizative

1. UST-ja pérbéhet nga njési kryesore, njési bazé, njési ndihmése me karakter akademik si dhe
njési ndihmése me karakter administrativ. .

2. UST-ja ofron programe studimi né ciklin e paré dhe t& dyté t& studimeve si dhe programe
studimi t& ciklit té tret€. UST ofron edhe programe t& formimit té vazhduar.

3. Struktura e brendshme akademike dhe administrative né UST organizohet si mé poshté:

- Strukturat akademike né nivel institucioni jané:
a) Senati akademik;
b) Rektorati; -
c) Rektori;
d) Zévendésrektorét.
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- Strukturat akademike n& nivel njésie kryesore jané:
a) Asambleja e personelit akademik;
b) Dekanati/Drejtoria e Institutit;
c) Dekani/Drejtori Institutit;
d) Zévendésdekani/ét.

- Strukturat akademike n& nivel njésie bazg jané:
a) Drejtuesi i departamentit;
b) Grupet mésimore/ kérkimore shkencore.

- Strukturat administrative n€ nivel institucioni jané:
a) Bordi i administrimit;
b) Administratori;
c) Drejtoria e Financés dhe Buxhetit:
e Sektori i Shérbimeve Financiare;
e Sektori i Kontabilitetit dhe Buxhetit.
d) Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése:
e Sektori i Prokurimeve;
e Sektori i Shérbimeve dhe Mirémbajtjes.

- Strukturat ndihmés akademike me karakter administrativ né nivel institucioni jané:
a) Njésia e sigurimit t€ brendshém t& cilésisg;
b) Asistenti i Rektorit.

c) Drejtoria e Burimeve Njerézore dh}e Arkiv-Protokollit (DBNJAP):
e Sektori i Burimeve Njzrézore;
e Sektori i Arkiv-Protokollit.

d) Drejtoria Juridike dhe e Zhvillimit t& Kurrikulave (DJZHK):
e Sektori Juridik;
e Sektori i Zhvillimit té Kurrikulave.

e) Drejtoria e Marrédhénieve me Jashté, Publikun dhe Studentét (DMJPS):
e Sektori Marrédhénieve me Jashté dhe Publikun;
e Sektori i Karrierés, Alumnit dhe Marrédhénieve me Studentét.

f) Drejtoria e Zhvillimit t&¢ Programeve dhe Digjitalizimit t& Shérbimeve Akademiko-
Shkencore (DZHPDSHASH):
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o Sektori i Teknologjisé sé Informacionit;
o Sektori i Sekretaris€ Mésimore Digjitale.

g) Qéndra e Trajnimeve dhe Formimit t& Vazhduar;

h) Dega e Bibliotek&s Shkencore e Digjitale.

Strukturat ndihmés akademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore jané:

a) Njésia pér sigurimin e brendshém té cilésisé;
b) Sekretaria mésimore e njésive kryesore;
c) Asistent i Dekanit.

Strukturat ndihmés akademike me karakter akademik né nivel njésie bazg jané:

Specialistét/Laborantét ' o

Neni 4
Organizimi i brendshém
Njésité kryesore

Fakulteti/ Instituti &shté njésia kryesore e Universitetit qé bashkérendon mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor né fusha té péraférta ose té ndérthurura;

Fakulteti/ Instituti organizohet né jo mé pak se tri njési bazé, ku sé paku dy prej té cilave jané
departamente;

Fakulteti ofron programe t& tria cikleve t& studimit dhe programe té formimit t& vazhduar;
Fakulteti/ Instituti drejtohet nga Dekani/ Drejtori. Dekani/ Drejtori &shté autoriteti mé i larté
akademik i fakultetit/ institutit dhe p&rfagésuesi i tij. Ai koordinon veprimtariné e njésive bazé
dhe organeve kolegjiale t& fakultetit/ institutit dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre;
Fakulteti/ Instituti ka t& drejté t& lidhé marréveshje me njési té tjera kryesore t&€ IAL-ve t&
tjera,véndase ose t€ huaja, institute kérkimore-shkencore, géndra kulturore me qéllim
realizimin e aktiviteteve t€ mésimdhénies, kérkimit shkencor, kulturore dhe profesionale.
Drejtuesi i njésisé kryesore bén me dije Rektorin pér marréveshjet qé€ do t& lidhé e cila
domosdoshmeérisht para firmosjes duhet paraprakisht té ratifikohet nga Senati Akademik;
Fakulteti miraton kriteret e pranimit t& studentéve, pér secilin program studimi, bazuar né
propozimet e njésive bazg, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi;

Veprimtaria e fakultetit/ institutit rregullohet nga rregullorja e brendshme e tij, e cila miratohet
me vendim té Senatit Akademik;
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8. UST-ja pérbéhet nga kéto njési kryesore:

FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES (FSHL)
Autoritetet drejtuese:

1. Dekani;
2. Zv.Dekani;
3. Drejtuesi i njésis€ bazg.

Organe kolegjiale drejtuese:

1. Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes;
2. Dekanati. ‘

Organe té tjera kolegjiale:

Komisione t& Pérhershme t& Fakultetit t&€ Shkencave te Lévizjes.

Njésité bazé:

1. Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit;
2. Departamenti i Sporteve Kolektive;
3. Departamenti i Sporteve Individuale.

Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore:
1. Njésia pér sigurimin e cilésisg; :
2. Sekretaria mé&simore (varet drejtpérdre;jté nga Rektori i UST-s€, me pé€rshkrim pun& né FSHL

si dhe &shté n& varési t&¢ DZHPDSHASH, prané Rektoratit);
3. Asistent i dekanit.

Strukturat ndihmésakademike me karakter akademik né nivel njésie bazé:

Specialistét / Laborantét.
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FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT (FVFR)

Autoritetet drejtuese:

1. Dekani;
2. Zv.Dekani;
3. Drejtuesi i njésisé bazg.

Organe kolegjiale drejtuese:

1. Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit t&€ Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit;
2. Dekanati. '

Organe té tjera kolegjiale:

Komisione t& Pérhershme t& Fakultetit t&¢ Veprimtaris€ Fizike dhe Rekreacionit.

Njésité bazé:

1. Departamenti i Aktivitetit Fizik, Rekreacionit dhe Turizmit;
2. Departamenti i Menaxhimit t&€ Sportit dhe Turizmit;
3. Departamenti i L&vizjes dhe Shéndetit.

Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore:
© 1. Nijgsia pér sigurimin e cilésisé;
- 2. Sekretaria mé&simore (varet drejtpérdre;jté nga Rektori i UST-s€, me pérshkrim puné né

FVFR si dhe &shté né varési t&€ DZHPDSHASH, prané Rektoratit);
3. Asistent i dekanit.

Strukturat ndihmésakademike me karakter akademik né nivel njésie bazé:

Specialistét / Laborantét.
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FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT (FSHR)

Autoritetet drejtuese:

1. Dekani;
2. Zv.Dekani;
3. Drejtuesi i njésis€ bazg.

Organe kolegjiale drejtuese:

1. Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit t& Shkencave t& Rehabilitimit;
2. Dekanati.

Organe té tjera kolegjiale:

Komisione té Pérhershme té Fakultetit t&t& Shkencave t& Rehabilitimit.

Njésité bazé:

1. Departamenti 1 Shkencave Biomjeksore dhe Humane;
2. Departamenti 1 Kineziologjisg;
3. Departamenti i Rehabilitimit.

Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore:

1. Nj&sia pér sigurimin e cilésisg;

2. Sekretaria mésimore (varet drejtpérdrejté nga Rektori i UST-s¢, me pérshkrim puné né
FSHR si dhe &shté né varési t¢ DZHPDSHASH, pran& Rektoratit);

3. Asistent i dekanit.

Strukturat ndihmésakademike me karakter akademik né nivel njésie bazé:

Specialistét / Laborantét.
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INSTITUTI I KERKIMIT SHKENCOR TE SPORTIT (IKSHS)
Autoritetet drejtuese:

1. Drejtori;
2. Zv.Drejtori;
3. Drejtuesi i njésisé bazg.

Organe kolegjiale drejtuese:

1. Asambleja e personelit akademik t& Institutit t&€ K&rkimit Shkencor t& Sportit;
2. Drejtoria.

Organe té tjera kolegjiale:

Komisione t&€ Pérhershme t€ Institutit t& Kérkimit Shkencor t& Sportit.

Njésité bazé:

1. Departamenti i Performancés Sportive;
2. Departamenti i Aktivitetit Fizik dhe Shéndetit;
3. Departamenti i Projekteve dhe Teknologjisé.

Strukturat ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore:

Asistent i drejtorit.

Strukturat ndihmésakademike me karakter akademik né nivel njésie bazé:

Specialistét / Laborantét.
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Neni 5
Njésité bazé

Departamenti &shté njési bazé mésimore-kérkimore né UST, qé pérfshin fusha kérkimi té&

péraférta dhe grupon disiplinat mésimore pérkatése. Ai éshté pérgjegjés pér programet e studimit

qé ofron;

Autoriteti mé i larté akademik i njésisé bazé &shté drejtuesi i saj;

Njésia baz€ nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité ¢ mésimdhénies dhe veprimtarité

kérkimore-shkencore, duke respektuar lirit€ akademike t& personelit akademik;

Njésia bazé pérbéhet nga t& paktén shtaté anétaré, t&€ punésuar me kohé té ploté si personel

akademik, nga t€ cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké. Njésia bazé mund té

ket& n€ pérbérjen e saj edhe personel ndihmésakademik;

Njésia bazé mund t€ organizohet né grupe mé&simore dhe né grupe t€ pérhershme ose té

pérkohshme me karakter kérkimor-shkencor, né pé&rputhje me nevojat e njésisé kryesore. Kéto

grupe pérbéhen nga jo mé pak se 5 (pes€) anétaré, personel akademik me kohé t& plotg;

Organizimi pércaktohet me vendim t& Senatit Akademik mbi bazén e propozimit t& dekanatit

pérkatés; '

Titullarét e grupeve duhet t’i pérkasin minimalisht kategoris¢ “Lektor” dhe pérzgjidhen me

konkurrim t€ hapur, t& drejtuar nga njé komision ad hoc, i ngritur nga titullari i njésisé kryesore

me propozim t&€ drejtuesit t& njésis€¢ bazg. Drejtuesi i njésisé bazé (departamentit), i propozon

autoritetit drejtues t& njésisé kryesore emérimin e kandidatit t& renditur né vendin e par€ té listés

nga komisioni ad hoc, pér njé periudhé deri né 4 (katér) vjet. Kriteret dhe procedurat e konkurrimit

specifikohen né rregulloren e njésisé kryesore;

Pér lehtésimin e veprimtarive t& njésis€, departamenti organizohet né€ grupe t& posagme;

Departamenti mblidhet t€ paktén njé heré né muaj dhe kryen kéto funksione: v

a) Eshté pérgjegjés pér. programet e studimit g€ ofron veté, pér programet ndéfdi'siplinore e
studimit né bashképunim me departamentet pérkatése brenda ose jashté tij, pér l€ndét
pérkatése t€ tyre dhe gjithé léndét q¢ mbulohen nga departamente t€ tjera brenda ose jashté
njésisé kryesore. Harton pérmbajtjen e tyre dhe té programeve léndore pérkatése. Kujdeset
vazhdimisht pér pérditésimin e tyre, pér mbulimin e tyre me personel akademik té kualifikuar
me koh€ t€ plot€ ose t& pjesshme. Propozon hapjen, riorganizimin, pérshtatjen ose mbylljen e
programeve t& studimit. Né vendimmarrjet q¢€ lidhen me kurrikulat dhe programet e t€ gjitha
cikleve t&€ ofruara nga njésia bazg, fushat e kérkimit shkencor, si dhe projektet qé zhvillon
njésia, vendimmarrja duhet t& reflektoj& né shumicé votén e personelit akademik t€ kategorisé
"Profesor" dhe "Lektor" me tituj akademiké e grada shkencore té njésisé;

b) &shté peérgjegjés pér fushat kérkimore-shkencore té tij ose t& secilit grup mésimor- kérkimor
né pérbérje, kjo né€ pérputhje me sakté€simin, zgjerimin dhe thellimin e fushave kérkimore-
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g)
h)

k),

k)

D)

shkencore, pér mbulimin e tyre me stafin pérkatés né pérbérje, pér kualifikimin né vazhdim
té tij;

propozon buxhetin e tij si edhe menaxhon fondet bazg t& kérkimit shkencor apo fonde t& tjera
qé gjenerohen nga burime t& ligjshme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare;
¢do vit akademik, propozon numrin e studentéve pér ¢do program studimi né pérputhje me
kapacitetet akademike dhe infrastrukturore té tij, sipas standarteve shtetérore té cilésisg;
pérzgjedh studentét fitues, pér programet e studimit qé ofron, t& cilét miratohen nga Dekani,
sipas progedurave t€ pércaktuara né rregulloren e programit t& studimit pérkatés, pjesé
pérbérése e s€ cilés ai &shté;

propozon kriteret € pranimeve né tri ciklet e studimit pér secilin program studimi g& ofron;
propozon tarifat e shkollimit pér secilin program studimi gé ofron;

mund t€ ofrojé shérbime pér t& treté dhe veprimtari t& tjera q& kané lidhje me disiplinat qé
ofron sipas legjislacionit n& fuqi dhe rregullave t& pércaktuara né Statutin ¢ UST-sé& dhe né
aktet e tjera rregullatore;

vleréson paraprakisht dosjet e kandidatéve pér titullin akademik "Profesor" ose "Profesor i
asociuar" pérpara paraqitjes sé€ tyre prané Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik
né pérputhje me rregullat e posagme t&€ pércaktuara me akte nénligjore dhe me rregulloren e
funksionimit t& Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik;

ndjek kualifikimin shkencor né doktoraté sipas rregullores pérkatése dhe vleréson dosjet e
kandidatéve pér gradén shkencore "Doktor", pérpara paraqitjes sé tyre prané Komisionit pér
Dhénien e Gradés Shkencore "Doktor";

paraqget kérkesa dhe listén nominale pér punésimin me kontraté pér periudha té shkurtra kohe
t€ studiuesve, t& personaliteteve vendase apo t&€ huaja, pér plotésimin e nevojave mésimore,
kérkimore e shkencore té njésisé bazg;

miraton vitin akademik sabatik pér personelin akademik;

m) pércakton kriteret € punésimit t& personelit akademik dhe atij ndihmé-sakademik;

n)

0)

p)

Q)

propozon listén e personelit akademik me angazhim me kohé t& pjesshme (koatraté t&
pérkohshme);

pércakton pérfaqésuesit e njésisé bazé né komisionet ad hoc t& punésimit pér personelm
akademik dhe ndihmé&sakademik, né pérputhje me pércaktimet e Statutit dhe Rregulloreve té
UST-sé;

pércakton fushat e kérkimit shkencor pér doktoratat dhe zhvillon programet e studimit té
doktoratave sipas fushave t& miratuara;

propozon strukturén, koh&zgjatjen dhe kreditet e programeve té formimit t&€ vazhduar;

ngre komision pér njohjen dhe transferimin e ploté ose t& pjesshém t& krediteve dhe t&
njohurive t& fituara nga njé student qé transferohet ose ka aplikuar pér rifillimin e studimeve,
né€ programet q&€ ofron né pérputhje me rregulloret e UST-sé;
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s) mbikéqyr veprimtarité mésimore - shkencore n¢ departament, né pérputhje me planifikimin
vjetor;

t) analizon, ndjek respektimin e programeve t&€ mésimdhénies;

u) mbikéqyr realizimin e ngarkesés mésimore t& personelit akademik pérkatés;

v) organizon analiza periodike pér raste e aspekte t& veganta né departament;

w) propozon komisionet e provimeve dhe komisionet e diplomimit;

x) propozon pedagogét mbikqyrés té praktikés mésimore;

y) propozon dhe shpall temat e diplomave né ciklin e paré dhe ciklin e dyté té studimit si dhe
miraton temat dhe pedagogét udhéheqés t€ diplomave.

Neni 6
Hapja, riorganizimi, mbylljba e njésive kryesore dhe bazé

1. Hapja e njésive kryesore, riorganizimi ose mbyllja e tyre béhen me urdhér té€ ministrit pérgjegjés
pér arsimin, né bazg té€ propozimit t& institucionit, pas miratimit t&€ Senatit Akademik dhe t& Bordit
té Administrimit;

2. Pérriorganizimin e IAL-s€ respektohet procedura e méposhtme:

a) Aplikimi dhe dokumentacioni ngarkohet né portalin unik geveritar “e-Albania”. Iniciativa pér
riorganizimin e [AL-s€ merret me vendim t€ organeve kolegjiale t& UST-sg; -

b) Ministria pérgjegjése pér arsimin e lart€, cakton eksperté t€ jashtém pér vler€simin e
dokumentacionit. Shpenzimet e ekspertit paguhen nga kérkuesi,

c) Ng rastet kur dokumentacioni &shté€ i paplot€ apo konstatohen manggsi/pasaktési, ministria
pérgjegjése pér arsimin e larté njofton subjektin pér plotésimin e tij népé&rmjet portalit unik
qeveritar “e-Albania”, brenda 2 (dy) javéve nga marrja e raportit t& vlerésimit;

d) Ministria pérgjegjése pér arsimin e larté, né rastin e vlerésimit negativ, njofton aplikantin duke
ngarkuar dokumentin me vulé elektronike, népérmjet portalit unik qeveritar “e-Albania”, pér
vendimin e tij t&€ argumentuar; : g

e) Ministria pérgjegjése pér arsimin e artd, né rast t& vlerésimit pozitiv, nxjerr aktin e
riorganizimit t& institucionit t&€ arsimit t&€ lart€, jo m& voné se 3 muaj pas dorézimit t&
dokumentacionit.

3. Njé IAL organizohet n& njési pérbérése kryesore dhe bazg, sipas pércaktimeve t& béra né ligjin
pér arsimin e lart€, duke respektuar llojin e institucionit;

4. Cdo njési kryesore duhet t& ket&, t& paktén, tre njési bazg, qé grupojné disiplina mésimore té
péraférta ose t& ndérthurura dhe q& pérfshijné fusha kérkimi respektive;

5. Njésia bazé duhet t& keté né pérbérje t€ saj, t€ paktén, shtaté anétaré me kohé t& ploté, si pesonel
akademik, ndér t& cilét, t& paktén tre, duhet t&€ jen& me gradé shkencore ose titull akademik;
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6. Personeli akademik me kohé t& ploté i tre fakulteteve duhet t&€ mbulojé jo mé pak se 70% té
ngarkesé&s mésimore pér ¢do program studimi.

KREU III
DETYRAT DHE FUNKSIONET E ORGANEVE DREJTUESE AKADEMIKE TE UST-SE

Neni 7
Pérbérja dhe funksionet e Senatit Akademik

1. Senati Akademik &shté organi mé i lart€ kolegjial vendimmarrés i UST-sg, i cili pércakton
politikat e zhvillimit t€ institucionit, programon, bashk&rendon, drejton dhe kontrollon
veprimtarité e mésimdhénies e t& kérkimit shkencor, si dhe vleréson efikasitetin e tyre;

2. Kryetar i Senatit Akademik &shté& rektori. Senati Akademik mblidhet n€ ményré periodike por jo
mé pak se njé heré n€ muaj;

3. Anétarét e Senatit Akademik t&€ UST-s€ zgjidhen nga asambleté e personelit akademik té njésive
kryesore, me votim t& pérgjithshém pér njé mandat katérvjegar, me t& drejté rizgjedhjeje, mes
anétaréve t€ personelit akademik me kohé t& ploté t& vetékandiduar;

4. Anétarét e Senatit Akademik t& UST-sé i pérkasin kategorisé ‘“Profesor”ose kané& gradén
shkencore “Doktor” (“PhD”), té fituar prané universiteteve té€ vendeve anétare t&€ OECD-sé ose
BE-s€. N& mungesg t€ autoriteteve drejtuese me kété titull dhe pér efekt pérfaqésimi, kategoria
mund t& zbresé edhe né€ “Lektor” me gradén shkencore “Doktor”;

5. Né Senatin Akademik t&€ UST-s€ b&jné pjesé edhe studenté né€ masén 10% t& numrit t& anétaréve
t€ Senatit; _

6. Senati Akademik pérbéhet prej 15 anétarésh, t& ndaré sipas skemés né vijim:

a) Rektori i UST-sé si Kryetar i Senatit;

b) Drejtuesit e Njésive Kryesore si autoritetet mé te votuara nga Asambleté e Personelit
Akademik t& Njésive Kryesore pérkatése;

¢) Nga 2 pérfagésues pér ¢do njési kryesore t& cilét kané dalé nga procesi zgjedhor si personat
mé t& votuar pér t€ qené ané&taré t&€ Senatit Akademik t&€ UST-s€ si pérfagésues t&€ njésisé
kryesore ku ata bé&jné pjesé;

d) 2 pérfagesues té zgjedhur nga Késhilli Studentor i UST-sé.

7. Senati Akademik zgjedh n€ mbledhjen e tij t&€ paré me propozim t& rektorit, nénkryetarin dhe
sekretarin e Senatit Akademik;

8. Mbledhjet e Senatit Akademik zhvillohen kur jané t& pranishém mé shumeé se gjysma e anétaréve.
Vendimet e tij merren me shumicén e votave t€ anétaréve t& pranishém, pérve¢ rasteve té
miratimit t€ ¢éshtjeve t&€ veganta, t& pércaktuara né ligj, akte nénligjore apo akte t&€ brendshme té
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institucionit, pér t€ cilat duhet t€ merren vendime me shumicg t& cilésuar. N kéto raste mbledhja

e Senatit Akademik zhvillohet kur jané t&€ pranishém té& paktén aq anétaré, sa &shté numri i votave

q€ kérkohen pér miratimin e vendimeve pér kéto ¢éshtje;

Senati Akademik vendos pér ¢éshtje t& réndésishme t& universitetit né fushén e mésimit, kérkimit

shkencor, administrativ. Senati akademik vendos edhe pér ¢&shtje financiare pasi merr miratimin

e Bordit t&€ Administrimit sipas pércaktimeve té ligjit;

10. Senati Akademik kryen kéto funksione:

a) garanton autonominé e Universitetit, liriné akademike dhe t& drejtat e studentéve;

b) garanton sigurimin e bréndshém té cilésisé;

c) garanton realizimin e objektivit pér njé universitet t& bazuar né kérkimin shkencor, si dhe
krijon mekanizmat pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t&
personelit akademik;

¢) miraton paraprakisht planin strategjik afatmesém dhe afatgjaté té zhvillimit mé&simor dhe t&
kérkimit shkencor dhe ia propozon pér miratim pérfundimtar Bordit t& Administrimit;

d) pasi t€ jet€ marré miratimi paraprak i Bordit t&¢ Administrimit, miraton, me dy t& tretat e votave
t€ anétaréve te tij, Statutin e Universitetit dhe ia percjell pér miratim ministrit pérgjegjés pér
arsimin;

dh) harton strukturén e pérgjithshme t€ Universitetit, miraton dhe i dergon pér miratim Bordit t&
Administrimit numrin e personelit né t& gjitha nivelet e Universitetit;

e) miraton, pasi merr mendimin e Bordit t&€ Administrimit, rregulloren e Universitetit;
€) miraton rregulloret e tjera me karakter akademik;

f) miraton programet e reja t& studimit, t& cilat duhet t& jene t& mbéshtetura né projektbuxhetin
vjetor t& institucionit, si dhe miraton ndryshimet kur ato jané t& karakterit t& riorganizimit t&
programit t& studimit si dhe mbylljen e tyre;

g) miraton programet e reja t&€ kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre;

gj) propozon mbylljen dhe riorganizimin e Universitetit, si dhe ndarjen, bashkimin me
institucion/e te tjera t€ arsimit t€ lartg; .

h) miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive dhe degéve t& Universitetit mbi bazén e
propozimeve t€ njésive kryesore dhe t& njésive bazg, pas vler&simit paraprak t& Bordit t&
“ Administrimit;
1) 1 paraqget kérkes€ ministrisé¢ pérgjegjése pér arsimin pér vlerésimin e jashtém té cilésisé dhe
akreditimin e programeve t€ studimit, departamenteve, fakulteteve, apo veté Universitetit;
J) 1propozon ministrisé p&rgjegjése pér arsimin hapjen, mbylljen, ndryshimin dhe emértimin e
njésive kryesore dhe t& programeve té studimit;
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k)

miraton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarisé s&¢ Universitetit, t&€ hartuar nga hallkat e
ngarkuara sipas legjislacionit né fuqi, dhe ia percjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;
shqyrton dhe vleréson kérkesat e ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér hapjen e programeve
t€ reja t€ arsimit né fusha parésore;

1) zgjedh pérfaqésuesit e institucionit né& Bordin e Administrimit t&€ UST-sé&;

m)

n)

nj)

o)

p)
q)

r)

Ir)

miraton listén e kandidaturave q€ plotésojné kriteret pér administrator t& UST- sg;
ngre komisione t& pérhershme té tij pér t& ndjekur drejtimet mé té réndésishme té veprimtarisé
s€ institucionit dhe mbik&qyr veprimtaring e tyre;

zgjedh anétarét e komisioneve t&€ pérhershme té institucionit t& arsimit té larté, t& cilét
vetékandidohen, pér njé mandat dyvjegar;

miraton paraprakisht dhe i dérgon pér miratim Bordit t& Administrimit buxhetin vjetor dhe
até afatmesém t& UST-sé; '
miraton planin vjetor t€ veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

miraton kuotat e pranimeve né UST mbi bazén e propozimeve nga njésité kryesore, né
pérputhje me standartet shtetérore té cilésisg;

organizon né bashképunim me Bordin e Administrimit mbledhjen e pé&rbashkét, né fund té
¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtariné e mésimdhénies, kérkimin shkencor dhe
até financiar;

pércakton drejtimet kryesore té bashkéveprimeve t¢ Universitetit dhe njésive kryesore té tij
me té tretét;

miraton anétarésimin e Universitetit né organizata kombétare e ndérkombétare arsimore e
shkencore, lidhjet e binjaké&zimit me universitete e shkolla té tjera té larta t& véndit e t& huaja,
si dhe marréveshjet e bashképunimit me organizma jofitimprurése, donatoré véndas e té huaj
g€ mund t€ ndihmojné né& zhvillimin e Universitetit, si dhe marréveshjet qé rektori i pércjell
pér miratim;

sh) miraton pranimin e donacioneve véndase apo t€ huaja, sipas akteye ligjore e nénligjore né
fuqi, pérpara shqyrtimit t&€ Bordit t&€ Administrimit;

t)

shqyrton dhe miraton propozimin nga ¢do strukturé e UST pér dhénien e titujve "Doctor
Honoris Causa" personaliteteve t& shkencés e sportit, véndas dhe t& huaj;

th) jep né vlerésim t€ veprimtaris€ s€ spikatur akademike, titullin "Profesor emeritus" pér anétaré
t€ personelit akademik t&€ Universitetit q¢ mbajné titullin "Profesor", pas daljes né pension, me
propozim t€ njésisé€ bazé ku kané zhvilluar karrierén;
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u) vendos kriteret pér shpérndarjen e bursave né fakultete, pércakton kriteret e shpérblimit pér
studentét e shkélqyer t&€ Universitetit si dhe i propozon Bordit t&¢ Administrimit tarifat e
regjistrimit dhe tarifat e studimit t& studentéve;

v) pércakton kriteret e shpérblimit pér personelin akademik q& &shté shquar né realizimin e njé
detyre t€ caktuar t& nj€ réndésie t€ vecantg;

x) thérret Administratorin e Universitetit pér t€ raportuar pér veprimtaring e tij, t& paktén dy herg
né vit;

xh) interpreton Statutin e Universitetit, si dhe shqyrton e zgjidh konfliktet midis  rregulloreve

t€ njésive pérbérése té tij;

y) miraton Rregulloren e tij t& funksionimit;

z) mbik&qyr zbatimin e detyrave te 1€na né planin vjetor t&€ veprimtarisé akademike, kérkimore
e shkencore té institucionit;

zh) pérzgjedh anétarét e Késhillit t& Etikés, si dhe miraton Kodin e Etikés dhe Rregulloren e
funksionimit t€ Ké&shillit t& Etikés.

11. Ményra e funksionimit t€ Senatit Akademik t& UST-sé pércaktohet né rregulloren e brendshme té
tij, q€ miratohet nga Senati Akademik.

Neni 8
Mbarimi i mandatit 'té anétarit té Senatit Akademik

1. Anétaréve t€ Senatit Akademik u mbaron mandati né€ ményré t&€ parakohshme né rastet kur:
a) pérfundon marrédhénia e punés apo studimet né UST;

b) mungon pa arsye né 3 (tre) mbledhje rradhazi,

c) jep dor€heqgjen nga anétarésia né Senat;

d) dénohet me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré pér kryerjen e njé vepre penale;

e) kryen shkelje t€ rénda t€ ligjit;

f) ndérpret marrédhénien financiare me UST;

g) rezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashk&punétorit me ish-sigurimin e
shtetit, sipas kuadrit ligjor n& fuqi.

2. Zévendesimi i anétarit t& cilit i ka mbaruar mandati para kohe béhet sipas késaj procedure:
Senati ngre nj€ komision ad hoc t€ pérbéré nga 3 (tre) anétarg, i cili shqyrton rastet e pérfundimit
t€ mandatit para kohe t& anétaréve t&€ tij dhe ia propozon Senatit, i cili vendos me shumice t&
thjeshté votash;

14

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



Vendi i mbetur i liré plot&sohet sipas renditjes né listén pérkatése t&€ kandidatéve gjaté votimit pér
Senatin Akademik né& njésing ku &shté krijuar vendi i liré. Kur nuk ka té tillé, Rektori thérret
zgjedhjet pér anétar t& Senatit Akademik né njésine ku &shté krijuar vendi i liré;

NE rast mbarimi t& parakohshém t& mandatit t& autoriteteve dhe anétaréve t&€ zgjedhur té organeve,
mandati i anétarit t& ri t& zgjedhur t€ organit drejues &shté plotésues.

Neni 9
Asambleja e Personelit Akademik

Asambleja e personelit akademik pérbé&het nga personeli akademik me kohé té ploté t& njésive
kryesore;

Asambleja e njésise kryesore drejtohet nga dekani dhe ka kéto funksione:

a) zgjedh Rektorin e Universitetit;

b) zgjedh anétarét e Senatit Akademik;

c) zgjedh drejtuesin e njésisé kryesore; -

d) krijon komisionet e pérhershme t& njésisé kryesore dhe zgjedh anétarét e tyre;

e) merr n€ analizg aktivitetin e fakultetit dhe t€ autoriteteve t& tij.

Asambleja e personelit akademik e ushtron veprimtarin€ ¢ saj né mbledhjen e pérgjithshme, si
~edhe népérmjet komis_ioneve. Asambleja mblidhet sipas rendit t& dités t& vendoSur, t& paktén njé
heré gjaté vitit akademik. Ajo mund t& mblidhet edhe né seanca té jashtézakonshme me njé rend
t€ caktuar me nismén e drejtuesit, ose me kérkes€ me shkrim nga njé e treta e anétaréve. Mbledhja
e Asamblesé s¢ personelit akademik zhvillohet kur jangé t€ pranishém mé shumé se gjysma e
anétaréve. Vendimet merren me shumicén e thjeshté (50% + 1) t€ votave té anétaréve té
pranishém né€ mbledhje;

Ményra e funksionimit t& Asamblesé s& personelit akademik pé€rcaktohet né rregulloren e njésisé
kryesore.

Neni 10
Komisionet e Pérhershme té UST-sé

Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale t& krijuara né nivel institucional dhe né nivel t&
njésisé kryesore, qé lidhen kryesisht me kualifikimin shkencor dhe promovimin akademik,
garantimin e standardeve t& cilésisé t& institucionit dhe programeve t&€ studimit, me mbarévajtjen
e veprimtarisé sé tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat e
institucioni. Komisionet e pérhershme e ushtrojn€ veprimtaring e tyre dhe marrin vendime sipas
kompetencave t& parashikuara n& ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor
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10.

11.

12,

né institucionet e arsimit t€ lart€ né Republikén e Shqiperis€" dhe né kété Statut, ose i propozojné
mbledhjes s& Senatit Akademik miratimin e vendimeve g€ jan€ né kompetencé té kétij té fundit;
Numri i komisioneve t€ pérhershme, si dhe numri i anétaréve i cili nuk mund t€ jeté mé i vogél
se 5 (pes€), pércaktohet né statutin e UST. Z&véndésimi i anétaréve t&€ komisioneve béhet sipas
renditjes s€ listés t& kandidatéve;

Senati Akademik ngre komisionet e pérhershme né& nivel institucional si m& poshté:

a) Komisioni Promovimit t€ Personelit Akademik;

b) Komisioni i Kérkimit, Projekteve dhe Botimeve Shkencore;

¢) Komisioni i Marrédhénieve me Studentét;

d) Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé dhe Kurrikulave;

Progedura e zgjedhjes sé anétaréve t€ komisioneve pércaktohet nga rregullorja e zgjedhjeve t&
UST-sg;

. Njé anétar i personelit akademik me kohé t& ploté apo student, nuk mund t& jeté anétar né mé

shumé se dy komisione t& pérhershme njékohésisht;

Kryetarét e komisioneve zgjidhen nga Senati Akademik me shumicg té thjeshté votash;

Anégtarét e komisioneve t€ pérhershme t&€ UST-sé vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati
Akademik pér njé mandat dyvjecar me t& drejté rizgjedhjeje;

Anétarét e komisioneve t€ pérhershme t€ njésive kryesore né¢ UST vetékandidohen dhe zgjidhen
nga asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore midis anétaréve té saj, pér njé mandat
dyvjecar me t& drejté rizgjedhjeje;

Brénda muajit janar t& ¢do viti kalendarik, secili komision i perhershem paraget né mbledhjen e
Senatit Akademik raportin vjetor t&€ veprimtarisé s tij me gjetjet dhe rekomandimet pérkatése;
Komisionet e pérhershme paguhen sipas njé tarife t&€ propozuar nga Senati Akademik dhe
miratuar nga Bordi i Administrimit e ndryshueshme, n& varési t&€ buxhetit t€ institucionit, brenda
nj€ kufiri maksimal t& pércaktuar n¢ V.K.M;

Mandati i anétaréve t& komisioneve pérfundon:

a) me mbarimin e afatit;

b) me doréheqje; _

c) kur ndérpret marrédhéniet financiare me UST-ng;

d) kur mungon pa arsye né 3 (tre) mbledhje radhazi;

e) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s€ preré pér kryerjen e njé vepre penale;

f) né rastet e pamundésisé pér té kryer detyrén; '

g) nérastet e shkeljeve té rénda t& ligjit.

Rregulla t& tjera pér funksionimin e komisioneve t& pérhershme parashikohen né rregulloret e
funksionimit t& tyre. ‘

Neni 11
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Rektorati

1. Rektorati &shté organ kolegjial q& drejtohet nga rektori dhe pérbéhet nga:
a) zévendésrektorét;
b) administratori iinstitucionit;
c) drejtuesit e njésive kryesore.
2. Rektorati kryesohet nga rektori dhe thirret prej tij. Ai mblidhet rregullisht pér t& diskutuar ¢éshtjet kryesore
té funksionimit t& UST-sé;
3. N& mbledhjen e rektoratit, sipas nevojés, mund t& ftohen edhe funksionaré t& tjeré t& Universitetit dhe/apo t&
njésive té tjera;
4. Zgvendésrektori z€vendéson rektorin né institucion né rast mungese t&€ kétij t€ fundit dhe kryen ¢do detyré
g€ i delegohet shprehimisht n€ formé shkresore nga ana e rektorit, pérveg atyre g€ legjislacioni pér arsimin
e lart€ dhe statuti i pércakton si ekskluzivitet i rektorit;
5. Funksionet e Rektoratit jané:
a) harton planin strategjik t& zhvillimit t&¢ Universitetit. Pér hartimin e kétij plani, merren
propozimet e njésive bazé dhe ato kryesore, si dhe t& administratoréve té tyre;
b) mbi bazén e propozimeve t& ardhura ndérmerr nismén pér hapjen, mbylljen apo riorganizimin
e njésive kryesore dhe njésive té tjera t& vecanta né nivel universiteti;
c) jep mendim pér tematika dhe probleme, t€ cilat prekin funksionimin dhe autonominé e UST-
SE;
d) formulon kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe njerézore;
e) pércakton pérparésité né plotésimin e kérkesave té njésive té institucionit pér financime, mbi
t€ cilat do t€ hartohet projekt buxheti vjetor;
f) paraget rekomandime né€ Senat mbi strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit pér t&
gjitha nivelet;
g) paraget né Senat pér miratim planin vjetor t€ veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore; '
h) paraget rekomandime né Senat mbi projektmarréveshjet, bashk&punimet apo anétarésimet e
institucionit né organizma apo instituciong kombétare/ndérkombétare;
i) merr masat e nevojshme pér zbatimin e vendimeve t& Senatit Akademik qé i ngarkohen kétij
organi, '
J) propozon né Senat kodin e etikés;
k) harton dhe paraget p&€r miratim rregulloren e Universitetit;
) trajton dhe vendos pér ankesat e béra ndaj vendimeve t€ organeve t€ ndryshme té fakulteteve.
m) trajton dhe zgjidh mosmarréveshjet mes drejtuesve t€ njésive kryesore;
n) ushtron kompetenca t& tjera t&€ parashikuara né akte té tjera t& UST-sé.
6. Mbledhja e Rektoratit thirret nga Rektori ose t€ paktén nj€ e treta e anétaréve té tij. Pér ¢do mbledhje t&
Rektoratit mbahet progesverbal. Rektorati shprehet me vendime dhe udh&zime pér ¢éshtjet g€ merren né
shqyrtim;
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7. Rektorati harton rregulloren e funksionimit t€ tij, e cila miratohet nga Senati Akademik.

Neni 12
Dekanati

1. Dekanati éshté organ kolegjial q&€ drejtohet nga dekani dhe pérbéhet nga:

a) Dekani;

b) Zgvendésdekani/ét;

¢) Administratori i fakultetit;
d) Drejtuesit e departamenteve.

2. Dekanati mblidhet t& paktén njé heré n€ muaj pér t&€ ndjekur veprimtariné akademike dhe
shkencore t€ njésisé kryesore dhe pér cdo mbledhje mbahet procesverbal. Né mbledhjen e
dekanatit mund t€ marrin pjes€ edhe persona t€ tjeré sipas nevojés;

3. Dekanati kryen kéto funksione:

a) harton planin strategjik t& zhvillimit t&€ fakultetit, sipas propozimit t& departamenteve dhe
administratorit t& njésisé€ kryesore, té cilin mé& pas ia paraget rektoratit;

b) shqyrton analizén vjetore t& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t& njésive bazé
dhe harton analizén vjetore t& njésis€ kryesore;

c) miraton projektbuxhetin e njésisé kryesore;

d) koordinon veprimtarité e njésive bazé dhe i orienton ato gjaté ushtrimit té& detyrave té tyre;

e) miraton listén e periodikeve shkencore ku do t& pajtohet fakulteti, si edhe titujt e librave qé
do t& blihen pér bibliotekén e fakultetit, sipas propozimeve té strukturave pérbérése;

4. Dekanati jep mendime késhillimore pér cdo tematiké apo problematiké qé prek funksionimin
akademik dhe administrativ t& fakultetit. Dekanati shprehet me vendime dhe udhézime pér cdo
céshtje g€ merret né€ shqyrtim;

5. Funksione t€ tjera t€ Dekanatit, si dhe procedura e zhvillimit t&¢ mbledhjeveté kétij organi,
parashikohen né rregulloren pérkatése té fakuitetit.

Neni 13
Drejtoria e IKSHS-sé

1. Drejtoria &shté organ kolegjial i IKSHS-s¢€, qé drejtohet nga drejtori dhe pérbéhet nga:
a) Drejtori;
b) drejtuesit e njésive bazg;
c) zv/drejtori.
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Drejtoria, si organ kolegjial funksionon me mbledhje. Vendimet merren né mbledhje té&
organizuara rregullisht me tematiké t& paracaktuar dhe té thirrura nga drejtori. N& raste t& veganta
tematika komunikohet né fillim t&€ mbledhjes. Vendimet merren me shumicé té thjeshté votash;
Si rregull drejtoria mblidhet s€ paku nj€ heré né dy javé. Mbledhja e drejtorisé kryesohet nga
drejtori dhe &shté e vlefshme kur marrin pjes€ mbi 50% e anétaréve. Né mungesé té drejtorit me
autorizim t&€ posagé€m t& tij mbledhjen mund ta kryesojé z&véndési i pércaktuar prej tij. Detyra té
tjera t& Drejtorisé pershkruhen né€ Rregulloren e IKSHS-sé.

Neni 14
Késhilli i Etikés
Késhilli i Etikés &shté organ kolegjial i universitetit, q¢ promovon dhe shqyrton ¢éshtje qé lidhen

me etikén né veprimtaring e proce51t mésimor dhe atij kérkimor, si dhe né veprimtarité e tjera
institucionale;

2. Anétarét e Késhillit t& Etikés pérzgjidhen nga Senati Akademik me shumicg té thjeshté votash;

o0

10.

11.

12.

Késhilli i Etikés pérbshet nga 7 anétars:

a) nga njé€ anétar pér ¢do njési kryesore, g€ jané€ personel akademik me kohe té ploté, ata i
pérkasin kategorisé “Profesor” ose “Lektor”;

b)- nj& anétar pérfagésues i studentéve;

¢) njé pérfagésues nga personeli administrativ;

d) njé pérfagésues nga personeli ndihmés akademik;

(Cdo njési kryesore, 1 propozon Rektorit, népérmjet dekanatit t& fakulteteve dhe drejtorisé sé
IKSHS-sé¢ dy deri tre kandidatura pérkatése;

Rektorati 1 UST 1 propozon Rektorit dy deri né tre kandidatura pér kategoriné e punonjésve

~administrativ dhe dy deri né tre kandidatura nga punonjésit ndihmésakademik;

Késhilli i studentéve t& UST-sé& i paraqet Rektorit 4-5 kandidatura. Rektorati pércakton
kandidaturén e njérés prej tyre;

Rektori-murd t'i kthej€ kandidaturat pér rishikim, nése e gjykon t& nevojshme;

Rektori pércjell listen pérfundimtare té kandidaturave né Senat pér miratim;

Késhilli i Etikés, né mbledhjen e paré brénda njé jave nga zgjedhja e tij nga Senati, zgjedh
kryetarin dhe brénda nj& muaji harton rregulloren e funksionimit t€ tij, q¢ e paraget pér miratim
né Senat. Kryetari i zgjedhur ka vot€ pércaktuese né votim t& barabarté;

Késhilli i Etikés pér t€ gjitha ¢éshtjet qé€ trajton né zbatim t& Kodit t& Etikés, i paraqet Rektorit
konstatimet e tij me rekomandimet pérkatése. Rektori ndérmerr hapa t€ métejshem bazuar né
rekomandimet e Késhillit t& Etikés;

Angtarét e Késhillit te Etikés zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat katér vjecar me té
drejté rizgjedhjeje;

Mandati i anétaréve t& Késhillit t& Etikés pérfundon:
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13,

14.

a) me mbarimin e afatit;

b) me doréheqje;

c) kur ndérpret marrédhéniet financiare me UST-ng;

d) kur mungon pa arsye né 3 (tre) mbledhje rradhazi;

e) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s€ preré pér kryerjen e njé vepre penale;

f) né rastet e pamundésis€ pér t€ kryer detyrén,;

g) né rastet e shkeljeve t€ rénda t& ligjit;

Anétarét e Késhillit té Etikés shpérblehen pér punén qé kryejné né pérmbushje té funksioneve té
tyre si anétaré t&€ ketij organi kolegjial. Masa dhe ményra e shpérblimit t€ tyre propozohet nga
Senati Akademik dhe miratohet me vendim té Bordit t& Administrimit t& UST-sé&;

Meényra e shqyrtimit t€ ankesave, vendimet, sanksionet pérkatése dhe ekzekutimi i kétyre
vendimeve, parashikohen né rregulloren e tij, e cila hartohet nga Késhilli i etikés dhe miratohet
né Senat.

Neni 15

Rektori

. Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i UST-sg, si dhe pérfagésuesi ligjor i tij pér ¢éshtjet

akademike dhe protokollare; _

Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve t& personelit akademik t& njésive kryesore dhe

studentét. Votat e studenté€ve né pérzgjedhjen e Rektorit llogariten né masen dhjeté pér qind té

totalit t& pérgjithshém té votave. Kandidatét pér rektor vetékandidohen dhe duhet t& plotésojné
kriteret e méposhtme:

a) té kené pérvojé né€ mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 vjet;

b) t& kené pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t& 1éndéve, si dhe t& kené
zhvilluar kurrikula, programe léndésh, t& kené pérgatitur literaturé mbéshtetése dhe/ose t&
kené zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t& paktén 5 vitesh;

c) t& mos ken& masg disiplinore n€ fuqi;

d) t& mos jené dénuar mé paré me njé vendim t& formé&s s& preré pér vepra penale;

e) té mos kené papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr.45/2015 "Pér t& drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t&¢ Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé" dhe
ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike".

Rektori kryen funksionet si mé poshté:

a) drejton Senatin Akademik dhe raporton para tij;

b) nénshkruan kontratat e punés t&€ personelit akademik dhe ndihmés akademik né UST

c) 1 paraget Senatit planin strategjik t& zhvillimit t€ institucionit;

20

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



d)

g)

h)

p)

q)

1 paraget kérkesat akademike, administrative dhe financiare tek Administratori institucionit t&
arsimit té lartg;

nénshkruan titujt akademiké "Profesor" dhe "Profesor i asociuar” pas miratimit té tyre;
nénshkruan diplomat pér t&€ gjitha ciklet e studimeve qé ofron UST, pa t€ drejté delegimi;
trajton ankesat e béra ndaj vendimeve t€ organeve t&€ ndryshme té fakulteteve dhe u propozon
strukturave pérkatése marrjen e vendimeve né lidhje me to, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi;

ushtron kontrolle, kryesisht apo me kérkese t& organeve drejtuese té& Universitetit, pér cilésing
e mésimdhénies, kérkimit shkencor, zbatimit t& kontratave t&€ punes dhe pér ¢do veprimtari
tjetér q& kryejné fakultetet;

ka t& drejtén e delegimit t& firmés dhe t& kompetencave té tij zévéndésrektoréve;

miraton strukturén e vitit akademik n&€ shkallé universiteti, né pérputhje me udhézimet e
ministris€ pérgjegjése pér arsimin;

autorizon, né rast nevoje, hyrjen e forcave t&€ rendit né mjediset e universitetit;

shtron pér diskutim né rektorat ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve t€ ndryshme té
fakulteteve;

eméron dhe shkarkon zévéndésrektorét pas miratimit t& kandidaturave t& propozuara prej tij
né Senatin Akademik;

pércakton fushén e veprimit t&€ zé€véndésrektoréve dhe bén ndryshimin e tyre kur e gjen té
nevojshme pér nevoja té institucionit n& rastet dhe ményren e parashikuar né kété rregullore;
kur e gmon t& arsyeshme dhe t& nevojshme, ngre grupe pune me qéllim kontrolli, studimi apo
veprimtari t€ tjera t€ vecanta,

kur e ¢gmon t& arsyeshme ka t& drejté t&€ marré pjesé né mbledhjet e Bordit t& Administrimit
ku mund t& paraqesé sugjerime, opinione, rekomandime, me géllim p&rmirésimin e punés,
orientimin mé t& miré né administrimin e institucionit dhe n& pérputhje me interesin mété larté
t& UST-s&; . "

nénshkrvan marréveshjet me karakter akademik apo protokollet e bashképunimit t&
universitetit me t& tretét, si edhe anétarésimin né shoqatat kombétare dhe ndérkombétare. Pér

- marréveshjet pér te cilat kérkohet miratimi i Senatit, rektori i nénshkruan ato pas miratimit

paraprak té tij. N& rast se ¢éshtjet kané efekte financiare merret edhe pélgimi i Bordit t&
Administrimit;

€shté autoriteti i vetém kontraktues pér anén akademike dhe ¢&shtjet protokollare né nivel
institucional. Né& disa raste, sipas gjykimit t€ tij, ai mund t& delegojé t€ drejtén e firmés te njéri
nga z&véndésrektorét;

1 propozon ministrit pérgjegjés pér arsimin shkarkimin e autoritetit drejtues té njésisé kryesore
té institucionit publik, né rastet e kryerjes s€ veprave penale flagrante ose t& shkeljeve t& rénda
té ligjit, t€ pamundésis€ pér té kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikés
sé¢ Universitetit. Rektori, brénda dy muajve nga data e shkarkimit, cakton njérin prej
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1.

z8véndésve t€ autoritetit deri né zgjedhjen e autoritetit t&€ ri. Rektori, menjéheré pas
shkarkimit, shpall zgjedhje t& parakohshme, t€ cilat kryhen brénda gjashté muajve nga data e
shkarkimit;

t) mbik&qyr zbatimin e vendimeve, masave dhe kérkesave t& Senatit Akademik;

u) paraget propozime pér aktet q€ jané né kompetencé t& Senatit Akademik dhe Bordit t&
Administrimit;

v) ikeérkon informacion Bordit t& Administrimit pér ¢&shtje t& kompetencés sé tij;

x) kur i kérkohet, merr pjesé pa t& drejté vote né mbledhjet e organeve dhe t& njésive pérbérése té
UST-s€ né t& cilat nuk bén pjesé ligjérisht ose sipas késaj rreguloreje dhe statutit t&€ UST.

Rektori mund t& ushtrojé edhe kompetenca t€ tjera t& parashikuara né statutin e UST-sé dhe akte

té tjera t&€ Universitetit;

Rektori, né ushtrim t& funksioneve té tij, shprehet sipas rastit me vendime, urdhra dhe udhézime;

Zgjedhja e Rektorit realizohet n& pérputhje me ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin

shkencor né institucionet e arsimit t&€ larté né Republikén e Shqipérisé" dhe Rregulloren e

Zgjedhjeve t& UST-sg;

Mandati i Rektorit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyr€ pér njé mandat, me t& drejté rizgjedhjeje

vetém njé heré. Pas pérfundimit t&€ mandatit, ai vazhdon t€ jet€ anétar i personelit t€ njésisé bazé

ku kryen veprimtaring e tij akademike;

Rektori largohet nga detyra:

a) kur merr fund mandati;

b) kur jep doréheqjen;

¢) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s€ preré pér kryerjen e njé vepre penale;

d) né rastet e shkeljeve t&€ rénda té ligjit;

e) kur ndérpret marrédhéniet financiare me UST-ng;

f) né rastet e pamundésisé pér té kryer detyrén;

g) rezulton pozitiv gjaté kontrollit t&€ dekriminalizimit dhe bashk&punétorit me ish- sigurimin e
shtetit, sipas kuadrit ligjor n€ fugqi.

Rektori shkarkohet ngé» Presidenti i Republikés né rastet e pérfundimit t& pérakohshém 18

 mandatit, me propozim t& ministrit pérgjegjés pér arsimin. N& rastin e largimit t& Rektorit para

pérfundimit t& mandatit t& tij, detyrén e rektorit e kryen njéri prej zévéndésrektoréve. Ky i fundit
komandohet n&€ detyré nga ministri pérgjegjés pér arsimin, pér njé afat deri né gjashté muaj, me
qéllim organizimin e zgjedhjeve.

Neni 16
Zévendésrektori/ét

Numri i z&vendésrektoréve né UST &shté 2 (dy):
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a) Z&vendésrektori pér anén mésimore;

b) Zévendésrektori pér anen shkencore.

Zgvéndesrektor mund té jeté vetém njé€ anétar i personelit akademik me kohé t&€ ploté. Ai duhet t&

plotesojé kriteret e mé&poshtme:

a) ti pérkasin kategorisé "Profesor" ose kané gradén shkencore "Doktor" ("PHD"), t& fituara
prané universiteteve t€ véndeve anétare t&¢ OECD-s€ ose BE-s¢; _

b) té ket€ pé€rvojé akademike né cilésing e titullarit t€ disiplinave t& léndéve, si dhe t& keté
zhvilluar kurrikula, programe t&€ 1éndéve, pérgatitur literaturé mbéshtetése dhe/ose zhvilluar
projekte kérkimore etj.;

c) t& mos jen& dénuar mé paré me njé vendim t& formé&s s€ preré pér vepra penale;

d) t& mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. nr.45/2015 "Pér t& drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore t& Shqipérisé” dhe ligjit nr.
138/2015 "Pér garantimin e integritetit t& personave q&€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”.

Zévendésrektorét emérohen nga rektori, pas miratimit t& kandidaturave t& propozuara prej tij nga

Senati Akademik. Shkarkimi i tyre b&het nga rektori pas miratimit nga Senati Akademik né rast

t& mos kryerjes s€ detyrave ose né rast t& shkeljeve t€ rénda né kryerjen e kétyre detyrave;

Zgvendesrektorét ndihmojné rektorin né realizimin e detyrave té€ tij dhe mund t&€ ushtrojné edhe

detyra t& tjera bazuar n€ urdhérin e rektorit;

Zévendésrektori pér anén mésimore ka kéto detyra dhe kompetenca ' :

a) bashkérendon dhe kontrollon t& gjithé veprimtariné mésimore midis njésive bazé dhe atyre
kryesore;

b) ndjek dhe monitoron t€ gjith€ procesin mésimor;

c) drejton punén pér hartimin e planeve mésimore dhe shpérndarjen e ngarkesave mésimore;

d) bén analizén e t& gjith€ aspekteve t€ punés s€ njésive akademike dhe mban kontakte té
vazhdueshme me dekanét pér veprimtaring mésimore;

e) ndjek strategjin€ e zhvillimit t& institucionit;

f) bashkérendon dhe kontrollon gjithé veprimtaring e personelit ndihmés akademik né varési, né
nivel institucioni;

g) bén analizén e t€ gjithé aspekteve t& punés s& sektoréve né varési;

h) harton dhe koordinon strategjité dhe politkat e universitetit pér ndérkombétarizimin;

1) kryen t€ gjitha detyrat e deleguara nga rektori,

j) raporton tek rektori pér veprimtarin€ mésimore né UST.

Zgvendésrektori pér anén shkencore ka kéto detyra dhe kompetenca:

a) ndjek dhe kontrollon veprimtariné shkencore t& universitetit;

b) nxit dhe ndjek gjith& projektet dhe programet shkencore né t€ cilat merr pjesé universiteti;

c) bashkérendon veprimtarin€ shkencore t€ universitetit me institucionet e tjera shkencore,
njésité qeveritare dhe komunitetin;
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d) ndjek dhe mbéshtet ecuriné e kualifikimit shkencor t& personelit akademik;

e) nxit integrimin e studentéve n& projekte shkencore;

f) nxit pérfshirjen e projekteve shkencore né procesin e mésimdhénies;

g) bashkérendon dhe kontrollon gjithé veprimtaring e personelit ndihmés akademik né varési né
nive linstitucioni;

h) bén analizén e t& gjithé aspekteve té punés sé sektoréve né varési,

i) harton dhe koordinon strategjit€ dhe politkat e universitetit pér ndérkombétarizimin;

j) kryen gjith€ detyrat e deleguara nga rektori;

k) raporton tek rektori pér veprimtaring kérkimore-shkencore né UST.

Neni 17
Largimi nga detyra i zévendésrektoréve

Zgvendésrektorét largohen nga detyra né rastet:

a) kur merr fund mandati;
'b) kur jep doréhegjefi; = . S
c) kur dénohet me vendim gquésof té formés s& preré pér kryerjen e njé€ vepre penale;

d) né rastet e shkeljeve té rénda té ligjit;

e) kur ndérpret marrédhéniet financiare me UST-ng;

f) né rastet e pamund&sisé pér té kryer detyrén;

g) rezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashk&punétorit me ish- sigurimin e
shtetit, sipas kuadrit ligjor n& fuqi.

- : Neni 18
Dekani/Drejtori

1. Dekani/Drejtori &shté autoriteti mé i lart€ akademik dhe pérfagésuesi i njésisékryesore.

2. Al &shté personel akademik i kategorisé “Profesor” dhe mund té vijé nga radhét e personelit
akademik t€ institucionit ose dhe jashté tij. “

3. Kandidati p& dekan/drejtor vetékandidohet dhe zgjidhet nga Asambleja e personelit akademik t&
njésisé kryesore dhe nga studentét dhe emérohet nga rektori i UST-sg.

4. Kandidati pér dekan/drejtor duhet: »
a) t€ keté pérvojé né mésimdhénie n€ arsimin e larté ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 vjet;
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b) t& ket€ pérvojé akademike n€ cilésing e titullarit t& disiplinave t& 1éndéve, si dhe t& keté
zhvilluar kurrikula, programe [€ndésh, t& keté pérgatitur literaturé mbéshtetése dhe/ose té keté
zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t& paktén 5 vitesh;

c) t€mos keté masé disiplinore né fuqi;

d) t€ mos jeté dénuar mé paré me njé& vendim t&€ formeés sé preré pér vepra penale;

e) t€ mos keté papajtueshméri né€ kuptim t& ligjit nr. 45/2015 "Pér t& drejtén informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé dhe
ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike".

Mandati i dekanit/ drejtorit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat me té& drejté

rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t€ mandatit ai vazhdon t& jeté anétar i personelit t&

njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike;

Dekani/ Drejtori kryeson asamblené e personelit akademik t& njésisé kryesore;

Dekani/Drejtori largohet nga detyra:

a) kur merr fund mandati;

b) kur jep doréheqjen;

c) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s€ preré pér kryerjen e njé vepre penale;

d) né rastet e shkeljeve t&€ rénda t& ligjit;

&) - kur ndérpret marrédhéniet financiare me UST-ng;

) né rastet e pamundésisé pér t& kryer detyrén;

g) rezulton pozitiv gjaté kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashk&punétorit me ish- sigurimin e
shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi.

Kur vendi i dekanit/ drejtorit mbetet i liré, si pasojé e pérfundimit t& parakohshém t& mandatit pér

arsyet e paracaktuara né& ligjin nr. 80/20I5 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né

institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipéris€" dhe né Statutin e UST, Rektori
komandon né detyré nj€ nga zévéndésdekanét;

Dekani/ Drejtori kryen kéto funksione:

a) koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& nj&sisé kryesore, si dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre; \ A

b) drejton Asamblené e njésisé kryesore;

c) ipropozon Rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésive bazé né rastet e parashikuara
nga legjislacioni né fuqi, si dhe njékohé&sisht i propozon Rektorit caktimin e z&véndésuesit t&
autoritetit drejtues t& shkarkuar; '

d) eméron dhe shkarkon zévéndésdekanét;

e) jep mendimin pér hapjen, mbylljen ose riorganizimin e njésive bazé duke marré pér kété
géllim mendimin e t& gjitha njésive bazé dhe t& administratorit t& njésisé kryesore mbi kostot

financiare, né rast se nuk ka administrator t& njésis€ kryesore, merr mendimin e administratorit
t& UST-sg;
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10.
11.
12.

g)
h)

i)

p)

miraton kriteret e pranimit t€ studentéve, sipas propozimeve t€ departamenteve pér t€ gjitha
programet e studimit;

miraton studentét fitues t& pérzgjedhur nga njésité bazé dhe i publikon ato;

nénshkruan diplomat dhe suplementet e tyre pér t€ gjitha ciklet e studimeve qé ofron
fakulteti/instituti, pa t& drejté delegimi;

paraget tek administratori i njésis€ kryesore ose UST-sé kérkesat pér pérmbushjen e
nevojave akademike, administrative dhe financiare;

mbikéqyr zhvillimin e veprimtarisé akademike dhe kérkimore shkencore né pérputhje me
planin e miratuar, si dhe ushtron kontrolle pér cilésiné e mésimdhénies, kérkimit shkencor,
projekteve, pér zbatimin e kontratave t& punés, si dhe ¢do detyrim tjetér t&€ marré pérsipér nga
departamentet apo personeli i fakultetit;

mbikéqyr shpérndarjen e ngarkesés mésimore, si edhe respektimin e disiplinés né puné té
personelit t& njésis¢ kryesore;

ngre grupe pune midis departamenteve pér ploté€simin e nevojave né nivel njésie kryesore;
merr pjesé né progedimin disiplinor sipas parashikimeve té legjislacionit né fuqi dhe né
statutin e UST-sg;

vendos mbi ndérprerjen e studimeve ose pezullimin e studentéve né ¢do cikél studimi, né raste
té parashikuara né kété rregullore, n€ rregulloren e bréndshme té fakultetit dhe né Statutin e
UST-sé&; T .. o 3 '

nénshkruan marréveshje akademike me njési té tjera kryesore véndase ose t& huaja, q& synojné
bashképunim reciprok, shkémbime personeli akademik dhe studentésh, organizime t&
pérbashkéta né& nivel njésie kryesore dhe kualifikimi t&€ métejshém, si dhe pér kryerjen e
shérbimeve né favor té té tretéve, q€ realizohen né nivel njésie kryesore;

nxjerr urdhra dhe udhézime pér koordinimin e veprimtaris€¢ s€ njésive bazé dhe pér
organizimin dhe funksionimin e strukturave t€ tjera pérbérése t& njésisé kryesore né ushtrim
té detyrave té tyre;

1 propozon administratorit t& UST-s& shkarkimin e administratorit t&€ njésis€ kryesore dhe
administratorit t& njésisé€ bazg, kur ka tg tillg;

miraton transferimin e Studentéve; -

shpall projektet fituese pér t'u financuar nga fondet e kérkimit shkencor, pjesé e buxhetit té
fakultetit, si edhe bursat e studimit;

zbaton politikat dhe strategjit€ e ndérkombétarizimit né nivel njésie kryesore;

ushtron kompetenca t€ tjera t€ parashikuara né akte rregullatore t€ universitetit dhe t&
fakultetit.

Kompetencat e mésipérme vlejné pér aq sa jané t€ pajtueshme edhe pér drejtorin e IKSHS-sg;
Dekani/ Drejtori, n€ ushtrim t&€ funksioneve tg tij, shprehet sipas rastit me urdhra dhe udhézime;
Kompetenca té tjera t& dekanit/drejtorit, marrédhénieve t€ tij me strukturat e tjera né nivel njésie
kryesore parashikohen n&€ Rregulloren e njésisé kryesore.
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10.

11,

12.

13.

14.

15.

Neni 19
Zévendésdekani/Zévendésdrejtori

Zévendésdekani/ z&€vendésdrejtori éshté anétar i personelit akademik me kohé t& ploté, i eméruar
nga dekani/drejtori pas miratimit t& kandidaturave t€ propozuara prej tij né Dekanat/ Drejtori;
Zévendésdekani/ z&vendésdrejtori emérohet dhe shkarkohet nga dekani/ drejtori dhe me pélqimin
e dekanatit/ drejtorisé;

Numri i z8véndésdekanéve/ zévendésdrejtoréve té njé njesie kryesore percaktohet né varési té
strukturés q& &shté miratuar pér kété qéllim;

Zévendésdekani/ zévendésdrejtori ndjek dhe zbaton detyrat sipas fushés qé mbulon né fakultet/
institut. Fushat pércaktohen nga dekani/ drejtori;

Ai ushtron veprimtaring e tij nén autoritetin e dekanit t& fakultetit/ drejtorit te institutit;
Zévendésdekani/ zévendésdrejtori mund t&€ caktohet pér t& ndjekur dhe mbikéqyrur secilin pre;j
programeve t€ studimit, si dhe kérkimin shkencor;

Zévendésdekani/ zévendésdrejtori ndihmon dekanin/ drejtorin né realizimin e veprimtarisé s&
njésisé kryesore dhe mund t&€ ushtrojé dhe detyra t€ tjera bazuar né urdhrin e tij;

NEé rast mungese, dekani/ drejtori autorizon njérin prej zévendésdekanéve/ zévendésdrejtoréve né
ushtrimin e detyrave té tij, me p&rjashtim t& rastit kur né Statut pércaktohet hdryshe;

NE& mungesé e me porosi t& dekanit/drejtorit, z&vendésdekani/zévendésdrejtori nénshkruan aktet
pérkatése me natyré akademike dhe administrative qé lejohen t€ delegohen pér nénshkrim;
Zévendésdekani/zévendésdrejtori ka detyrimin t€ marré né vijimési urdhra dhe orientime nga
dekani / drejtori dhe t& kryejé veprime me autorizim té tij né permbushje té detyrave qe i jang
ngarkuar, sipas fushés q¢ mbulon;

Zévendésdekani/zévendésdrejtori ka t& drejté té€ marré pjesé, t€ prezantojé mendime dhe
rekomandime, t& b&jé propozime né t& gjitha mbledhjet e Dekanatit/Drejtorise apo né struktura té
tjera t& fakultetit/Institutit ku &sht€ i pranishém, vetém pér fushén qé i &éshté ngarkuar nén
pérgjegjési;

Zévendésdekani/zévendésdrejtori nuk ndérmerr asnjé nismé akademike apo admmlstratlve pau
konsultuar dhe marré mé paré pélqimin e dekanit/drejtorit;

Dekani/Drejtori pércakton pérshkrimin e punés t&€ ¢do zé€vendésdekani/zévendésdrejtori pér
fushén q&€ mbulon, duke béré nj& ndarje t& pérgjegjésive dhe marrédhénieve té tyre me organet e
tjera drejtuese dhe vartése t€ universitetit;

Té gjitha strukturat e fakultetit/institutit kan& detyrimin t’i pérgjigjen né kohé& dhe me pérgjegjési
porosive, urdhrave dhe orietimeve t€ zévendésdekanit/zévendésdrejtorit kur ata jané né ushtrim
té rregullt me detyrat e ngarkuara dhe pér té€ cilat ka dijeni dekani/ drejtori;

Zévendésdekan/ zévendésdrejtor mund t& jeté vetém njé anétar i personelit akademik mie kohé t&
plotg, i cili plotéson kéto kushte:
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1.

2)
b)

t€ mos jeté dénuar me njé vendim t& formé&s s€ preré pér vepra penale;

t€ mos keté papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 “Pér t& drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t&€ Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé” dhe
ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike".

Neni 20

Drejtuesi i njésisé bazé

Drejtuesi i njésis€ bazé &shté drejtuesi i departamentit. Ai €sht€ autoriteti drejtues akademik i asaj
njésie dhe e pérfaqéson até. N& institucionet publike t& arsimit t& larté ai zgjidhet nga asambleja
e personelit akademik t& njésisé bazé. Ai zgjidhet nga personeli akademik sipas pércaktimeve
ligjore dhe duhet t& plotésojé kriteret e méposhtme:

a)

b)

d)
e)

duhet t€ jeté personel akademik i kategoris€ "Profesor" ose té keté graden shkencore "Doktor
(PhD) t& fituar prané universiteteve t& véndeve anétare t& BE- sé ose t& OECD-sé. Né rastet
kur nuk ka kandidatg t& késaj kategorie mund t& kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur ky i
fundit mban gradén shkencore "Doktor";

duhet t& keté pé€rvojé né mésimdhénie pér njé periudhé jo mé pak se 5 vjet dhe té jeté pjesé e
personelit akademik me kohé t& ploté t& késaj njésie bazg;

t€ keté veprimtari t€ spikatur akademike, kérkimore e shkencore té vazhdueshme;

t€ mos jet€ dénuar me njé vendim t& formés s& preré pér vepra penale;

t€ mos keté masg disiplinore né fuqi;

t€ mos keté papajtueshméri né kuptim t€ ligjit nr. 45/2015 "Pér t& drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t&€ Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé" dhe
ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike". '

Drejtuesi i njésisé bazé emérohet nga drejtuesi i njésisé kryesore pérkatése. Ai mund t& shérbejé
né detyré pér njé mandat katérvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje vetém njé heré; '
Drejtuesi i njésis€ bazé kryen kéto funksione:

a)
b)

©)

d)

éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé njésisé dhe pérmbushjen e detyrave té saj;
drejton dhe menaxhon shpérndarjen e ngarkesés mésimore t& anétaréve t&€ njésisé sipas
drejtimeve t& pércaktuara nga njésia dhe sigurohet pér pérmbushjen e saj;

mbikéqyr veprimtarité shkencore né departament, né pérputhje me planifikimin vjetor, mban
dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t& personelit akademik t& departamentit,
pas raportimeve né analizén vjetore t& tij;

mbikéqyr respektimin e programeve t&€ mésimdhénies né kohén e né ményrén e caktuar dhe
t€ kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t€ tjera; '
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g)

h)

)
k)
D)

m)

n)

mbikéqyr paraqitjen dhe disiplinén né€ puné t€ anétaréve t€ njésisé duke u siguruar pér
mbarévajtjen e pérmbushjes s€ detyrimeve dhe njékohésisht té té drejtave té anétaréve té
njésis€ bazg;

paraget né& dekanat kérkesat me qéllim p&rmbushjen e nevojave akademike, administrative
dhe financiare t& njésis€ bazg;

evidenton, verifikon dhe, kur &shtg rasti, i propozon autoritetit kompetent masat pér shkeljet
e disiplinés n& puné nga punonjésit e departamentit sipas pércaktimeve né kété Rregullore dhe
né statutin e UST;

miraton ményrén e vlerésimit t& studentéve dhe ngre komisionet e provimeve té ciklit té parg,
té dyté dhe té treté t€ studimeve né léndét g€ mbulon departamenti;

Jjep miratimin paraprak pé€r angazhimin e personelit n€ njé tjetér institucion té arsimit té larté,
sipas marréveshjeve té lidhura;

propozon largimin nga detyra t& personelit akademik dhe atij ndihmésakademik;

pér shkelje té rénda dhe t& pérséritura dhe marrjen e masave té tjera disiplinore;

né p&rmbushje t&€ detyrave si mé sipér, autoriteti drejtues i njésisé bazé zhvillon analiza
periodike t&€ punés, t&€ mésimdhénies, t&€ kérkimit shkencor dhe raste té tjera té veganta qé
mund té dalin;

zbaton politikat dhe strategjité e ndérkombétarizimit né nivel njésie kryesore;

ushtron detyra t€ tjera t€ pércaktuara né rregulloren e fakultetit dhe akte t& tjera.

Dispozitat e mésipérme vlejné pér aq sa éshté e mundur edhe pér drejtuesit e departamenteve t&
IKSHS-s¢g; '

Drejtuesi i njésis€ bazg, largohet nga detyra:

a)
b)
c)
d)
e)
D
g)

kur merr fund mandati;

kur jep doréheqjen,;

kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s€ preré pér kryerjen e njé vepre penale;
né rastet e shkeljeve t& rénda t& ligjit; '

kur ndérpret masrédhéniet financiare me UST-ng;

né rastet e pamund&sisé pér t€ kryer detyrén;

“rezulton pozitiv gjaié kontrollit t& dekriminalizimit dhe bashké&punétorit me ish- sigurimin e

shtetit, sipas kuadrit ligjor n& fuqi.

Kur vendi i drejtuesit t& njésisé bazé mbetet i lirg, si pasojé e pérfundimit t& parakohshém t&
mandatit pér arsyet e paracaktuara né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor

né

institucionet e arsimit t&€ larté né€ Republikén e Shqipéris€" dhe né Statut, z&vendésuesi i

drejtuesit t& njésisé bazé caktohet nga Rektori me propozim té drejtuesit t& njésisé kryesore
pérkatése me mandat plotésues.

Neni 21
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Drejtuesi i Grupit Mésimor dhe Kérkimor

Drejtuesi i grupit mésimor dhe kérkimor pérzgjidhet sipas pércaktimeve té akteve rregullatore té
UST-s¢;
Detyrat e tij jané:

a)

b)

©)

d)

mbikqyr procesin mésimor dhe kérkimor dhe i bén raport vjetor drejtuesit t& njésisé bazé pér
realizimin e tij, duke pasqyruar dhe mendimin e grupit mésimor- kérkimor;

organizon hartimin e programeve t&€ léndéve q€ mbulon grupi mésimor dhe i paraqit né
departament pér diskutim;

drejton dhe ndjek veprimtaring shkencore t€ anétaréve t& grupit mésimor dhe kérkimor dhe
informon rregullisht n& njésiné bazé. Organizon analizén vjetore t& késaj pune né grup dhe
depoziton né departament dokumentacionin e veprimtarisé shkencore té secilit anétar;
pérgatit informacione pér probleme pune t&€ ngarkuara nga drejtuesi i njésisé bazg;

informon drejtuesin e njésis€ baz€ pér mungesa t& papritura né procesin mésimor dhe
kérkimor gjaté vitit dhe pér shkeljet e disiplinés mésimore. '

Drejtues i grupit mésimor dhe kérkimor, largohet nga kjo pergjegjesi né rastet:

a)
b)
©)
d)
e)
f)

g)
h)

kur dénohet me vendim gjyqgésor t€ formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;
kur jep doréheqjen;

e pamundésisé pér t& kryer detyrén,;

e shkeljeve t€ rénda té ligjit;

kur b&het 1 paafté nga ana fizike apo mendore pér té ushtruar funksionin;

kur grupi i ngritur pér qéllime mésimore apo kérkimore shkrihet;

kur largohet nga universiteti;

kur pérfiton lejen sabatike.

Neni 22

Elementét pérbérés té raportimit vjetor

Pér ¢do vit akademik, UST-ja paraget prané Ministrise perg‘jegﬂjese'per arsimin e larté né
Republikén e Shqiperise raportet vjetore pér veprimtariné e kryer;

Raportimi synon:

a) t&€ paraqesé informacione t& qarta dhe transparente t€ veprimtarisé s€ UST-sé né zbatim té

b)

misionit dhe né pérputhje me kuadrin ligjor néfuqi;

té ofrojé informacion pér ministrin€ mbi gjendjen financiare t&¢ UST-s&, parashikimin pér
angazhimin e personelit akademik, tarifat e shkollimit pér vitin né vijim, pér gjurmimin e
studentéve q€ kané pérfunduar studimet pér secilin program studimi qé& ato ofrojné, si dhe
elemente té tjera q€ lidhen me shérbimet q¢ UST-ja ofron;
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c) té nxité dhe t& rrit€ pérgjegjshméring, llogaridhénien dhe siguriné e cilésisé sé shérbimeve té
ofruara;

d) t& paraqesé problemet e konstatuara nga ¢do njési né UST, me qéllim zgjidhjen e tyre, né
bashké&punim me strukturat shtetérore né fushén e arsimit. .

3. Raporti vjetor dérgohet nga UST-ja, zyrtarisht, né ministring pérgjegjése pér arsimin, né 1 (njé)
kopje origjinale, né¢ formé& t& shkruar dhe/ose elektronike, brenda muajit dhjetor t& ¢do viti.
Raporti vjetor mund t& dorézohet edhe né formé elektronike, sipas rastit, i skanuar né formatin
PDF;

4. Dekanati &shté pérgjegjés pér hartimin e raportit t€ njésisé respektive brenda datés sé pércaktuar
né udhézimin pérkatés t€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

5. Pas raportimeve t€ béra nga njésité kryesore, raporti vjetor pérgatitet nga Senati Akademik dhe
Bordi i Administrimit, i strukturuar sipas fushés s€ tyre t& kompetencés ku trajtohen ¢é&shtjet si
mé poshté:

A. Senati Akademik i UST-sé:

a. Informacion mbi realizimin e géllimeve dhe objektivave t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor
dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit. Raporte t& vlerésimit t& mésimdhénies, t& nxénies, si
dhe até t& kérkimit shkencor. Raporti specifikon strukturat pérgjegjése dhe afatet pérkatése pér
kéto realizime me referencé planin strategjik afatgjaté dhe afatshkurtér t& UST-sé;

b. Informacion mbi bashképunime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr pjesé UST-ja, ku
paraqiten t€ dhé&na mbi institucionin bashképunues apo projektin; mbi kontratén, datén dhe
formén e zyrtarizimit t& bashképunimit apo t€ projektit; fusha e bashképunimit; detyrat e paléve
dhe produktet, rezultatet apo pérfitimet q€ priten nga kybashképunim,;

c. Informacion mbi kérkimin shkencor né¢ UST ose mbi projekte ku merr pjesé si palé aktive, i cili

pérfshin:
i. Politikat e kérkimit shkencor;
il. Té dhéna mbi lidhjet e kérkimit shkencor me mésimdhénien; .
iii. - Produktet n& fushén e kérkimit shkericor t& paraqitura -né formen e botimeve

shkencore, artikujve, projekteve t& fituara dhe t& realizuara, pjesémarrjes né
veprimtari brenda dhe jashté vendit, veprimtari shkencore t€ organizuara nga
njésia bazg, bashképunime me institucione t& tjera né nivel vendor, kombétar apo
-ndérkombétar t& shoqéruara me t&.dhgna inbi-datén, vendisi dhe pjesémarrésit;
iv. - Té dhéna mbi infrastrukturén né shérbim t& kérkimit shkencor.
d. T& dhéna mbi programet e studimit;

i. UST-ja informon mbi t& gjitha programet e studimit q& ofron, pérfshiré ato
ndérdisiplinore dhe t& pérbashkéta, nése ka. N& raport paraqiten programet e studimit
qé jané aktive, t€ pezulluara, t& mbyllura, pér t€ cilén/cilat &shté marré leje pér hapjen
e tij/tyre, por nuk &shté aktivizuar;
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ii. UST-ja informon mbi marrjen e lejes pér hapjen e programit té studimit q& éshté né
proces vlerésimi, si dhe pér programe q¢ ofrojné€ formim t€ vazhdueshém pér té treté
apo pér zhvillimin profesional t& personelit t& tij. Kéto t& dhéna shogérohen me
numrin dhe datén e aktit pér hapjen, pér pezullimin ose pér mbylljen e programit t&
studimit;

iil. UST-ja pasqyron n€ raportin vjetor pérshtatshméring e programeve té studimit me
misionin e institucionit, realizimin e synimeve t€ programit t€ studimit nga ana e
pérmbajtjes, si dhe lidhjen dhe réndésiné e programeve t& studimit nisur nga vlerésimi
i nevojave pér aftési né tregun e punés. '

Ndryshimet né statutin apo rregulloret e UST-sé&, si dhe t&€ dhéna pér NISBC-sé;
Parashikimin pér angazhimin e personelit akademik, ngarkesén pérkatése, 1éndén/t, dhe
modulin/et q& do t& zhvillojé secili prej tyre pér secilin semestér t& vitit akademik;
Té dhéna pér gjurmimin e studentéve q€ kané pérfunduar studimet pér secilin program studimi
gé¢ UST-ja ofron, t&€ shoqéruar me burimin e informacionit dhe adresén ku konfirmohet
informacioni, duke specifikuar:
i.  Pérqindjen e punésimit t&€ t& diplomuarve, nése institucioni deklaron se programet e
ofruara pérgatisin pér njé karrieré€ apo profesion t& caktuar;
ii. Pérqgindjen e t& diplomuarve g€ kalojné provimin e shtetit dhe licensohen, kur
- programi i studimit ka lidhje me nj& profesion t& rregulluar.
Té dhéna pér késhillat studentore dhe pérfagésimin e tyre né€ organet drejtuese t& UST- sé dhe
né NJBSC; '
Vlerésime t€ universitetit dhe rekomandime t&€ mundshme pér ministring, si dhe njé pérshkrim
t€ ndérveprimit t&€ UST-s€ me strukturat e varésisé sé ministrisé, duke pérfshiré edhe:

. Njé vlerésim té pérgjithshém t&€ komunikimit me ministriné dhe institucionet né
varési t€ saj, duke theksuar mbi pérmirésimet e mundshme né kété komunikim;

ii. Vlerésime dhe rekomandime pér ndryshime t& sistemit apo akteve ligjore e nénligjore
né fuqi q& ndikojn€ né veprimtaringé e UST-s€, t€ shoqéruara me arsyetime t&
hollgsishme.

Té€ dhé&na mbi studentét si:
i.  Numrin e pérgjithshém t&€ studentéve t& regjistruar dhe atyre t€- diplomuar. sipas
~ .. -... niveleve t€ programeve t€ sudimit;
AL - Numrin:& ‘S’tﬁ&eﬁf_é@e*?e}‘é ~ndjekin programe q& pérb&jné prioritet kombétar, té
T pércaktuar né dokumentin e prioriteteve té miratuar dhe té publikuar ¢do vit nga
ministria sipas drejtimeve kryesore;
iii.  Numrin e studentgve t& shkélqyer;
iv. . Numrin e studentéve t& gregjistruar ose té transferuar t&€ shogéruar me informacion
-mbi institucionin dhe programin e studimit ku transferohen;
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v.  Numrin e studentéve qé kané pérfituar bursa dhe numrin e atyre qé kané pérfituar nga
pérjashtimi apo reduktimi i tarifave téshkollimit;
vi.  Pjesémarrjen e studentéve né€ projekte bashk&punimi ndérkombétaredhe mbéshtetjen
pér lévizshméring e tyre;
vii.  Pérqindjen e studentéve kalues né vit dhe pérqindjen e atyre q&€ diplomohen;
viii.  Njé vlerésim t& pérgjithshém mbi cilésing e studentéve dhe vlerésimin e tyre pér
secilin cik&l dhe program studimi.

B. Bordi i Administrimit té UST-sé:

1. Té dhéna t& pérgjithshme mbi UST-né lidhur me strukturén e pérgjithshme organizative, njésité
strategjik pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése etj;

2. Té dhéna pér planin buxhetor afatmesém, planin buxhetor njévjegar dhe planin e zhvillimit t&
UST-sg;

3. Realizimin faktik t& plamt buxhetor t€ vitit paraardhé&s buxhetor sipas zérave té buxhetlt planin
buxhetor t€ vitit pasardhé&s akademik, si dhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik né vijim;

4. Dokumentacionin e- shlyerjes s&€ detyrimeve tatimore, si dhe té sigurimeve shoqérore e
shéndetésore;

5. Té dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga UST-ja apo t& realizuara né
kuadér t& projekteve ndérkombétare;

6. Té dhéna pér plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe mfrastrukturore né pérputhje
me Kodin e Cilésisé, ku pérfshihen ndryshime né mjedise didaktike, kérkimore, politika té
shpérndarjes s¢ fondeve né funksion t&€ pérmirésimit té cilésisé, numri i teksteve dhe infrastruktura
informatike né funksion t& mésimit, né bashképunim me Senatin Akademik t& UST-sé&;

Té dhénat e mésipérme miratohen né mbledhje t& pérbashkét t& Senatit Akademik dhe t& Bordit t&
Administrimit t&¢ UST-s& dhe i dérgohen ministrise perg]eg]eoe per arsimin e larté me njé raport t&
pérbashkét.

NE rastet kur konstatohen pa vértetési né€ t& dhénat e paragitura té raportit vjetor nga institucioni,
ministria pérgjegjése pér arsimin e larté, vendos kushte ndaj UST-sé dhe/ose pezullon veprimtaring
e tij, né rast se veprimi apo mosveprimi nuk pérbén vepér penale.

KREU 1V
ORGANET DHE AUTORITETET DREJTUESE ADMINISTRATIVE
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1.

Neni 23
Bordi i Administrimit

Bordi i Administrimit &shté organi kolegjial mé i larté vendimmarrés administrativ, ¢ mbikqyr
dhe kontrollon veprimtaring e UST-s& né aspektet administrative, financiare dhe ekonomike, si
dhe n& ushtrimin e mbrojtjes sé t& drejtave t& pronésisé publike t& UST-sé. Ai &shté organi mé i
larté drejtues pér mbarévajtjen financiare dhe administrative;

Bordi i Administrimit i UST pérbéhet nga 7 (shtaté) anétarg;

a) 3 (tre) anétaré jané pérfagésues t& stafit akademik me kohg té ploté t& UST-s&, té pérzgjedhur
nga Senati i UST-s€ pér nj& mandat pesévjegar, me t€ drejté rizgjedhjeje, prej.listés sé
personelit akademik q&€ vetékandidohen. Ata duhet t& zotérojné s& paku gradén shkencore
“Doktor”;

b) 4(katér) anétaré jané pérfagésues t& caktuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin, 3 (tre) prej
t& ciléve caktohen nga ministria pérgjegjése pér arsimin dhe 1 (njé) pérzgjidhet nga
kandidaturat e pércjella nga UST-ja pas votimit nga studentét.

Pérbérja e Bordit t& Administrimit pércaktohet né varési té planit buxhetor afatmesém té

institucionit, t& miratuar nga Bordi i Administrimit, né p&rputhje me kuadrin ligjor né fuqji;

Bordi zgjedh nga radhét e tij kryetarin me shumicg votash. Seancat e Bordit t& Administrimit jan&

t€ mbyllura. Vetém né rastet kur Bordi i Administrimit miraton propozime t& paraqitura prej tij

ftohet pér argumentim Rektori, drejtues apo ekspertg t& ngarkuar prej tij;

Rektori, drejtuesit e njésive kryesore, drejtuesit e njésive bazé dhe administratorét nuk mund té

jené anétaré t&€ Bordit t¢ Administrimit, por mund t& ftohen t& marrin pjes€ n€ mbledhjet e tij.

Neni 24
Funksionet e Bordit té¢ Administrimit

Bordi i Administrimit ka kéto funksione: :

a) garanton géndrueshméring financiare t& Universitetit dhe pérmbushjen e misionit t& tij;

b) miraton paraprakisht statutin e UST-s€, para se t’i pércillet Senatit Akademik; :

c) me propozim t€ Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit t& UST-sé dhe
mbiké&qyr zbatimin e tij;

d) vleré&son paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e UST-ség;

e) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése té institucionit t&
arsimit t& lartg;

f) jep mendim pér projekt rregulloren e UST-sé;

g) miraton rregulloren pér funksionimin e bordit dhe ushtron funksmnet e tij n€ bazé té saj;
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h)

i)

Y)

z)

miraton kriteret e propozuara nga administratori pér administrimin e burimeve financiare dhe
materiale;

miraton rregulloren financiare t& UST-s€, duke specifikuar rregullat dhe procedurat qé duhet
t€ ndigen né& procesin e hartimit dhe zbatimit t& buxhetit t& UST-s&, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave g€ siguron institucioni nga ushtrimii i
veprimtarive té tij, si dhe pér administrimin e t& gjitha pasurive t& UST-s&;

me propozim t& Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém té institucionit;
miraton regjistrin e prokurimeve dhe ndryshimet e tij gjaté vitit financiar;

mbikéqyr pérdorimin e burimeve t&€ financimit dhe monitoron zbatimin e buxhetit népérmjet
kérkesés s¢ llogarisé ndaj administratorit, duke vendosur ményrén dhe frekuencén e
raportimit;

njé pérfaqésues i Bordit t&€ Administrimit merr pjes¢ aktive né mbledhjet periodike t& Grupit
t& Menaxhimit Strategjik t& UST-ség;

miraton raportin e detajuar vjetor t&€ veprimtaris€ sé€ institucionit, t& hartuar nga Rektorati;
monitoron funksionimin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe t&€ kontrollit népérmjet
auditimit t€ brendshém;

shqyrton pér miratim propozimin e Senatit pér numrin e personelit pér t& gjitha nivelet;
shqyrton pér miratim propozimet e administratorit pér strukturén q& mbéshtet veprimtaring
administrative e financiare dhe numrin e personelit administrative;

Eshté pérgjegjés pér caktimin e procedurave pér punésimin e administratoréve dhe té
personelit administrativ, mbé&shtetur né¢ pércaktimet ligjore dhe né kété statut;

eméron dhe shkarkon administratorin e UST-s€, me 2/3 e votave t& anétaréve té tij;

miraton emérimin dhe shkarkimin e administratoréve té njésive kryesore, pas propozimit té
administratorit t&€ UST-sé&; _ ‘

ngre komisione e grupe pune pér ¢éshtje dhe veprimtari t& veganta né kompetencé té tij;
pércakton pagat e personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ;

miraton shpérblimin e komisioneve t€ pérhershme apo t€ pérkohshme, shpérblimin e
anétaréve ié tij, si dhe anétaréve t& Senatit, trajtimin e vecanté financiar pér personelin
ndihmésakademik dhe administrativ t€ vler&suar shumé miré, si dhe shpérblime pér puné té
ndryshme, t€ zhvilluara jasht&¢ funksionit t€ tyre, nga ana e personelit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ t& UST-sé&;

thérret n€ raportim administratorin e institucionit dhe ¢do punonjés té larté administrativ t&
institucionit pér ¢do problem dhe kérkon sqarimet e nevojshme pér tg,

pércakton fondet pér pasurimin e bibliotekes, si dhe pér realizimin e projekteve t€ ndryshme
kérkimore-shkencore;

zh) miraton tarifat e shérbimeve dhe problemeve t€ tjera financiare ndaj té tretéve, sipasb
propozimit t& Rektoratit.
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Meényra e thirrjes s€ mbledhjeve t&€ Bordit t&€ Administrimit, rendi i dités, pjesémarrja, shumica
pér marrjen e vendimeve, votimi dhe ¢&shtje té tjera t& lidhura me to, parashikohen né rregulloren
e brendshme t& Bordit t& Administrimit. '

Neni 25
Mbarimi i parakohshém i mandatit té anétarit té Bordit t¢ Administrimit

Mandati i anétarit t& Bordit t&€ Administrimit mbaron para kohe né rastet:

a) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s€ preré pér kryerjen e njé vepre penale;

b) kur anétari i Bordit t& Administrimit jep dor&hegjen;

c) né kushtet e pamund&sis€ pér t& kryer detyrén;

d) kur anétari mungon pa arsye pér 3 (tri) seanca mbledhjesh, gjaté njé viti akademik;

e) pér shkak t&€ ndryshimit t€ raporteve té pérfagésimit né Bordin e Administrimit;

f) kur ka papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 "Pér t& drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé” dhe
ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin e integritetit t& personave qé& zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike";

g) kur shkarkohet nga kjo detyré pér shkelje t& rénda té ligjit.

Shkarkimi i anétaréve t& Bordit t&¢ Administrimit béhet nga ministri pérgjegjés pér arsimin.

Propozimi pér shkarkimin e anétaréve t&€ Bordit t&¢ Administrimit, pérfagésues t& UST- s&, béhet

né rastet e pérmendura né pikén 1, t& kétij neni, nga Senati Akademik dhe miratohet nga ministri

pérgjegjés pér arsimin;

Né rast mbarimi t€ parakohshém t€ mandatit t& autoriteteve dhe t& anétaréve té zgjedhur té

organeve, mandati i anétarit t& ri t& zgjedhur t€ organit drejtues &shté plotésues.

Neni 26

Pérzgjedhja dhe statusi i Administratorit té UST-sé _

Administratori i UST-s¢ &shté autoriteti m& i larté-administiativ "dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar t& universitetit. Ai ésht& pérfagésues ligjor i universitetit pér ¢éshtjet
financiare dhe administrative;

Administratori &shté anétar i Rektoratit.

Administratori pérzgjidhet me konkurs t& hapur, sipas kritereve t& pércaktuara nga Bordi i
Administrimit. Lista e kandidaturave q& plotésojné kriteret miratohet nga Senati Akademik.
Emérimi i administratorit béhet nga Bordi i Administrimit;

36

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



Administratori duhet t& keté arsim t€ larté, s&€ paku né nivelin “Master i shkencave” né& fushén e

drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé pune sé paku shtaté vjet né kéto fusha. Ai nuk mund té

ushtrojé asnjé funksion tjetér akademik apo administrativ;

Administratori 1 UST-sg pérzgjidhet dhe shkarkohet nga Bordi i Admlmstrlmlt me 2/3 e votave

t€ anétaréve té tij;

Administratori raporton rregullisht pér zhvillimin e aktivitetit t€ tij pérpara Bordit té

Administrimit. P&r kété arsye, njofton Bordin e Administrimit t& paktén 10 dité pérpara zhvillimit

té kétij takimi. N& njoftim duhet t&€ pércaktohen edhe pikat mbi t& cilat duhet t& mbéshtetet

raportimi i tij;

Administratori raporton pér aspekte t& aktivitetit t& tij pérpara Senatit Akademik, kur kété e

kérkon Senati Akademik, apo veté administratori, né pérputhje me kompetencat pérkatése. Né

njoftimin pér raportim, sipas rastit, organi ose autoriteti pérkatés duhet t& pércaktojé edhe pikat

mbi t& cilat do t& mbéshtetet raportimi i administratorit;

Administratori i UST mund t& largohet nga detyra:

a) kur jep doréheqjen; _

b) kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;

c) kur ndérpret marrédhéniet financiare me UST-ng;

d) né rastet e pamundésisé pér té kryer detyrén;

e) rezulton pozitiv gjaté konttollit t& dekriminalizimit dhe bashkepunetorlt me ish- sigurimin e
shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi.

Neni 27
Funksionet e Administratorit t&€ UST-sé

Administratori i UST-s€ kryen kéto funksione:

a) &shté pérgjegjés pér veprimtaring e pérgjithshme administrative dhe financiare t& UST s€, pér
vendosjen dhe drejtimin e politikave dhe progedurave né ményré qé t€ sigurojé né koh& dhe
né ményré profesionale pérmbushjen e detyrave, né formulimin dhe zbatimin e politikave t&
UST-¢; | o

b) &shté drejtuesi administrativ i kétij institucioni, zbaton vendimet e marra nga Bordi dhe
raporton tek Bordi i Administrimit, q& &shté& eprori direkt i tij. Planifikon, organizon dhe
drejton veprimtaring e UST-s&, népérmjet drejtimit administrativ;

c) zbaton t& gjitha vendimet e Senatit Akademik me karakter financiar dhe administrativ;

d) 1 paraget pér miratim Bordit t&€ Administrimit, rregulloren financiare, strukturén dhe kriteret
e emérimit t&€ punonjésve administrativ;

e) eméron dhe shkarkon personelin administrativ t&€ UST-s€, n€ pérputhje me kriteret, organikén
e miratuar dhe legjislacionin né fuqi;
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g

h)

1)
k)

D

eméron dhe shkarkon administratorét e njésive kryesore pas miratimit t&€ Bordit té
Administrimit;

kontrollon zbatimin e rregullave té etikés nga personeli administrativ dhe merr masat e duhura
disiplinore ndaj shkeljeve t€ konstatuara;

menaxhon personelin administrativ t&€ UST-s€, n€ ményré té tillé q€¢ formulimi dhe zbatimi i
politikés s&¢ UST-s¢ t& jeté 1 mirékoordinuar dhe veprimtaria e stafit t& pérmbushet si duhet
dhe n& kohén e pércaktuar; '

miraton planet vjetore t& punés s€ njésive né varési té tij strukturore e funksionale dhe
kontrollon realizimin e tyre;

pérfaqéson UST-né pérpara gjykatave, institucioneve shtetérore, apo subjekteve t& tjera pér
¢éshtje administrative dhe financiare n€ kompetencé té tij;

nénshkruan dokumentet e hartuara me karakter administrativ dhe financiar, qé dalin né emér
t& UST-sg;

nxjerr urdhra dhe akte t€ tjera né funksion t& drejtimit t& veprimtarisé administrative e
financiare brénda institucionit;

ushtron funksionet dhe pérgjegjésité e titullarit t& autoritetit kontraktor-Universiteti i Sporteve
t€ Tiranés, bazuar né legjislacionin né fuqi pér prokurimet publike;

koordinon punén pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesem 3-vjegar pér Universitetin e
Sporteve t€ Tiranés. Harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e, propozimeve té€ njésive
kryesore dhe t& njésive bazé, mbéshtetur né planin-strategjik té zhvillimit te institucionit dhe:
né planin buxhetor afatmesém té tij; '
propozon kriteret pér-administrimin e burimeve financiare dhe materiale, t& cilat ia paraqet
pér miratim Bordit t& Administrimit dhe mbik&qyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;

propozon né Bordin e Administrimit t& UST-s& ndryshimin e destinacionit t& fondeve nga njé
njési shpenzuese né njé tjetér né rast aplikimi;

miraton detajimin e fondeve buxhetore, t& shpémdara pér ¢do njési shpenzuese né rast
aplikimi; . ;
shqyrton kérkesat dhe miraton rishpérndarjet ‘brénda t& nj€jtit artikull buxhetor t&
shpenzimeve aktuale, pa tejkaluar limitet buxhetore t& miratuara nga Bordi Administrimit;
pérgjigjet pér mirmbajtjen e kontabilitetit, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi;

sh) ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& institucionit t& arsimit t& larté né strukturat
e varésisé sé tij;

t)

raporton tek Bordi i Administrimit pér mbylljen e llogarive t& mjeteve monetare dhe té
buxhetit vietor pérmbledhés t& UST-s&; :

th) pérgatit dhe raporton tek Bordi Administrimit analizén vjetore pérmbledhése t& UST-sg;
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u) i paraqet Bordit t&€ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtariné financiare
t€ institucionit t€ arsimit t& larté, né pérfundim té vitit akademik;

v) administratori mund t'u delegojé njé ose disa nga kompetencat e tij organeve vartése, sipas
rregullave qé parashikon Kodi i Progedurave Administrative né RSH-sg;

x) siguron realizimin e kérkesave me karakter administrativ dhe financiar t& Senatit Akademik dhe t&
Rektorit, me géllim pérmbushjen e nevojave akademike, adrninistrative dhe financiare;

xh) nénshkruan kontratat e punés s€ personelit administrativ;

né bashképunim me strukturat akademike dhe administrative t& Universitetit, harton dhe ndjek
realizimin e njé€ plani afatmesém/afatgjaté me detyra t& sakta e me afate kohore, pér gjenerimin e t&
ardhurave alternative, duke synuar rritjen graduale t& pavaresisé financiare, pérmes rritjes sé
pérqindjes s& t& ardhurave t& UST-sé né totalin e buxhetit té tij”;

y) ngre komisionin Ad Hoc pér vlerésimin e kérkesave t& studentéve pér bursa dhe plotésimin e
kritereve pér pérjashtim nga tarifa e shkollimit.

Neni 28
Administratori i njésisé kryesofe

1. Administratori i njésis€ kryesore &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ t€ saj;

2. Aizgjidhet me konkurs, sipas procedurave dhe kritereve t€ pércaktuara nga Bordi i Administrimit;

3. Administratori i njésisé kryesore duhet t& keté formim universitar, s& paku né nivelin “Master i
shkencave” né fushén e drejtésisé ose t&€ ekonomisé dhe pérvojé pune, s& paku pesé vjet né kéto
fusha; .

4. Administratori i njésisé kryesore nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo
administrativ;

5. Administratori i njésisé kryesore raporton pér zhvillimin e aktivitetit té tij pérpara Administratorit
té institucionit njé heré n& tre muaj. Pér két€ arsye, njofton Administratorin e institucionit t&
paktén 10 dit& pérpara zhvillimit t&€ kétij takimi. N& njoftim duhet t& pércaktohen edhe pikat mbi
t€ cilat duhet t& mbéshtetet raportimi i tij;

6. Administratori i njésisé€ kryesore informon dekanatin pér funksionet e kryera né njésiné kryesore
pérkatése;

7. Administratori i njésisé kryesore ka pérgjegjésité menaxheriale, si népunés autorizues i njésisé
shpenzuese, té pércaktuara sipas nenit 9 t& ligjit nr. 10296, dt.- 8.07.2010 "Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin".

39

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



Neni 29
Funksionet e Administratorit té njésisé kryesore

Funksionet e administratorit t€ njésisé kryesore jané:

a) realizon administrimin e pé€rditshém financiar t& njésisé kryesore;

b) mbikéqyr dhe kontrollon veprimtaring financiare t€ njésisé kryesore; -

c) plotéson kérkesat e drejtuesit t&€ njésis€ kryesore, me qéllim pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare;

d) bashképunon me autoritetet dhe organet drejtuese t€ njésisé kryesore pér ¢éshtjet themelore
t€ administrimit t& saj; - '

e) ipropozon Administratorit t¢ UST-s& shkarkimin e administratoréve t€& njésive bazg.

KREU V
PERSONELI AKADEMIK, NDIHMES AKADEMIK DHE ;ADMINISTRATIV

Neni 30
Té€ pérgjithshme

Personeli né UST pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmés akademik dhe personeli
administrativ;

Personeli né UST &shté i puné&suar me kontraté, me kohézgjatje t& pacaktuar ose t& caktuar, si
. edhe me angazhim me kohé té ploté ose me kohé té& pj_esshme, sipas Rregullores s& UST-sé pér
lidhjen e kontratave me punonjésit;

Personeli zhvillon veprimtaring e tij n€ pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&€ Larté né& Republikén
Shqipérise”, aktet e tjera ligjore e nénligjore n€ fuqi, Statutin, Rregulloret e universitetit dhe t&
njésive kryesore, dhe aktet e tjera t&€ brendshme t& UST-sg;

. Té& drejtat dhe detyrimet e personelit n€ UST-s€ pércaktohen né Statut, né rregulloret e akte t&
tjera t&€ brendshme t€ universitetit dhe/apo njésisé kryesore, si dhe né kontratat individuale té
puné&s, né€ pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. ‘
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Neni 31
Kategorité e personelit akademik

Personeli akademik né& UST kryen veprimtari t& mésimdhénies, té kérkimit shkencor,
shérbime pér mbéshtetje dhe zhvillim t&€ UST-sg, késhillim pér studentét, konsulencé e
trajnime pér té tretét, si dhe veprimtari té tjera;

Personeli akademik né UST &shté me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor. Njésité
bazé dhe njésité kryesore kané detyrimin q€ t€ bé&jné kété klasifikim pér UST-né dhe ta
rinovojné até né ményré periodike;

Personeli akademik n& UST, sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen, kategorizohet né:

a) Profesor;

b) Lektor;

c) Asistent-lektor.

NE kategoriné€ “Profesor” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullaré té 1&éndéve ose
moduleve dhe udhéheqés t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit
akademik t& késaj kategorie mbajné titujt akademik “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Kjo
kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t&€ pacaktuar;

NE kategoriné “Lektor” pérfshihen anétarét e personelit akademik, qé zhvillojné veprimtari
mésimore dhe kérkimore-shkencore. N& kété kategori pérfshihen anétarét e personelit
akademik q& mbajné gradén shkencore “Doktor”, kané sé& paku tre vjet pérvojé né
mésimdhénie para ose pas fitimit t€ késaj grade dhe pérmbushin kriteret e pércaktuara né
Statutin e UST-sé. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar;

Ng kategoringé “Asistent-lektor” pérfshihen anétarét e personelit akademik qé zhvillojné
veprimtari mésimore-kérkimore. Asistent-lektorét duhet t€ kené s€ paku diplomén “Master i
shkencave” dhe t€ pérmbushin kriteret e pércaktuara né Statutin e UST-s&. Asistent-lektori
puné&sohet me kontraté me kohézgjatje t& caktuar; , |

.. Personeli akademik, q& angazhohet n€ mé&simdhénie, duhet t& keté sé€ paku kualifikim té ciklit
* pasardhés; o .
Raportet midis veprimtarive t& ndryshme pér personelin akademik, té pércaktuara né pikén 1,
té kétij neni, pércaktohen nga UST-ja sipas pércaktimeve né udhézimet pérkatése t& ministrit
pérgjegjés pér arsimin;

Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik pércaktohet nga UST-ja, né pérputhje
me udh&zimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 32

Statusi dhe trajtimi i vecanté i personelit akademik
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10.

Personeli akademik n& UST gézon status dhe trajtim t& veganté, q& konsiston né lirité akademike,
t€ drejtat ekonomiko—financiare, detyrimet e pérgjegjésité si dhe garancité juridike e civile né
zbatim t& tyre;

Personeli akademik gézon liri akademike né kéto drejtime t& veprimtarisé sé tij, né:

a) mésimdhénie;

b) puné kérkimore-shkencore;

c) kontribut institucional,

d) kontribut profesional.

Liria akademike ushtrohet né kuadrin e pérgjegjshmérisé pedagogjike e shkencore dhe nuk
presupozon pérjashtimin nga vler&simi i performancés sé personelit akademik;

Personeli akademik nuk mund t& penalizohet pér shkak t& qéndrimeve té tij ndaj politikave té&
institucionit. N& t€ gjitha rastet, personeli akademik vepron brenda normave té etikés, né respekt
t€ institucionit dhe kuadrit ligjor e nénligjor né fuqi;

Personeli akademik e humbet statusin kur pérfundon/zgjidhet kontrata;

Anétarét e personelit akademik nuk mund t€ penalizohen nga insitucioni pér shkak té rezultateve
t€ vlerésimit t& punés sé tyre kérkimore-shkencore, t& kryera né pérputhje me fushén pérkatése
dhe misionin e UST-sé&;

NE rast se anétari i1 personelit akademik konstaton se i &shté cenuar liria akademike, dinjiteti
profesional apo ka njé qéndrim joetik ndaj tij, i drejtohet Ké&shillit t& Etikés s& UST-s&, pér kéte
géshtje. Procedura e trajtimit t& ankesave kryhet né pérputhje me aktet ligjore né fuql dhe aktet e
brendshme t& UST-sé;

Anétarét e personelit akademik te kategorive “Profesor” dhe “Lektor&”, punésohen né¢ UST
népérmjet njé€ kontrate me kohézgjatje t& pacaktuar. Anétarét e personelit akademik té kategorisé
“Asistenté-lektoré”, punésohen né UST népérmjet njé kontrate me kohézgjatje té caktuar. Té tre
kéto kategori mund t& punésohen me kohé t& ploté me afat t& caktuar apo t& pacaktuar apo me
kohg t& pjesshme me afat t&€ caktuar;

Personeli akademik nuk mund t€ largohet apo t& z&€vendésohet, pa miratimin e tij, gjaté kryerjes
s€ punés kérkimore-shkencore né njé projekt t& ndjekur prej tij, pérveg rasteve té shkeljeve té
rénda t€ vértetuara, t€ parashikuara né€ Kodin e Punés dhe aktet e brendshme t& UST-sé&.

Koha normale e punés s& personelit akademik nuk mund t& jeté mé shumé se 1536 oré né vit.
Ngarkesa mésimore e personelit akademik parashikohet né pérputhje me udhézimin pérkatés té
ministrit pérgjegjés pér arsimin;

Personeli akademik ka t& drejté pér njé leje vjetore jo mé pak se 40 dité pune (qé korrespondojné
me 56 dité kalendarike). N& rast se leja nuk konsumohet nga personeli akademik, pér shkak té
nevojave té institucionit, atéheré me propozimin e pérgjegjésit té njésisé bazé dhe me miratimin
e titullarit t& institucionit leja e pakryer mund té shlyhet brenda t& njéjtit vit akademik, pa cenuar
pérmbushjen e detyrimeve t& punonjésit t& pércaktuara né kontratén e punés. Nése leja nuk éshté
shfrytézuar as brenda kétij afati dhe kjo vjen si pasojé e nevojave té institucionit, atéheré, me
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1.

12,

13.

14.

15.

16.

propozimin e drejtuesit t& njésis€é bazé€ dhe me miratimin e Bordit t&¢ Administrimit, leja e
pashfrytézuar kompensohet financiarisht;

Personeli akademik, brenda koh&s efektive t&€ punés, mund té kryejé detyra akademike, shkencore
ose né mbéshtetje institucionale ndaj t& tretéve, né p€rputhje me statutin dhe rregulloret e UST-
SE.

Personeli akademik, pér veprimtarité q&€ lidhen me drejtimet e punés sg tij, sipas pikés 2, t& kétij
neni, ka t€ drejtén e pérfitimit t€ nj€ leje deri né dy javé, me miratim nga dekani/drejtori, qé
informon, né ¢do rast, rektorin. Pér koh&zgjatje mbi dy javg, leja merret nga rektori. Kérkesa pér
leje dérgohet fillimisht pér vleré€sim né njésin€ bazg, e cila, pérveg kontrollit t& dokumentacionit
t& kérkuar, vleréson réndésiné dhe vlerén qé ka projekti apo veprimtaria pér njésiné bazé dhe
pérputhshmériné me fushat pérkatése didaktike dhe kérkimore. Pas késaj, kérkesa kalon pér
miratim paraprak né njésiné kryesore (fakultetin/institutin), ku béhet njé vlerésim i ngjashém mbi
réndésiné dhe ndikimin pér njésiné kryesore dhe pérputhshmériné me kérkesat institucionale. Mé
pas, kérkesa i dorézohet rektorit pér miratimin pérfundimtar.

Miratimi i kétyre lejeve b&het duke garantuar qé angazhimi jashté institucionit nuk démton
procesin mésimor, detyrimét kérkimore apo ato institucionale t& pércaktuara n€ marréveshjen pér
organizimin e kohé&s vjetore t& punés dhe t€ jeté né pérputhje me strategjiné e zhvillimit
institucional N& t€ gjitha rastet, kérkesat pér leje duhet t€ jené t€ dokumentuara dhe t& justifikuara,
duke pérfshiré arsyetimin ‘e qarté t& lejes dh__‘é_‘_ téﬁ 's‘hoqéruar,a me. dokumentacion mbéshtetés qé
vérteton nevojén pér marrjen e lejes. Personeli akademik raporton pérpara njésisé bazé mbi
veprimtaring e kryer gjaté lejes; . _
Sportistét dhe specialistét e sportit t&€ t€ gjitha kategorive, q€ jan€ punonjés né UST, lejohen té
shképuten deri né 60 dit€ pune né€ vit, pér pjesmarrjen né veprimtari sportive, kombétare e
ndérkombétare dhe gjaté pérgatitjeve pér to. Pérfitimi i lejes duhet t& jeté i dokumentuar dhe i
vértetuar nga federatat pérkat&se sportive. Pagesa pér ditét e shképutjes nga puna béhet nga UST;
Shképutja pér periudha mé t& gjata béhet me marréveshje ndérmjet federatés pérkatése, sportistit
apo specialistit dhe UST-s€. Pagesa né ké&té rast b&het nga federata, sipas pagés qé merr i
interesuari n€ UST.  Procedura pér pérfitimin e késaj lejeje kalon né cdo rast nga njésia bazg,
njésia kryesore dhe Rektori. Pérfitimi i lejes duhet t& jet€ i dokumentuar dhe i vértetuar nga
federatat pérkatése sportive;

Personeli akademik, me koh& t& ploté€ apo t& pjesshme, nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion
administrimi né& institucionin e arsimit t& larté¢ ku &sht€ punésuar, me pérjashtim t& zgjedhjes
anétar né Bordin e Administrimit;

Pagat e personelit akademik t& t& gjitha kategorive pércaktohen nga Bordi i Administrimit, pasi
ka marré mendimin e Senatit Akademik, por jo mé& shumé se kufijt¢ maksimalé t& pagés pér
funksion/titull, t&€ pé&rcaktuar né vendimin e Ké&shillit t& Ministrave, “Pér trajtimin me pagé dhe
shtesa mbi pagé t&€ punonjésve té personelit akademik t€ institucioneve publike t€ arsimit t& lart&”.
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17.

18.

Personeli akademik pérfiton kompensim e rimbursim financiar, kur punon pér veprimtarité e
parashikuara né drejtimet e pércaktuara né pikén 2, t& kétij neni, né masén dhe sipas procedurave
t€ pércaktuara nga Bordi i Administrimit dhe kuadrit ligjor n€ fuqi;

Personeli akademik mund t& kérkojé leje, pa t€ drejté page, pér arsye shéndetésore apo familjare.
Kohézgjatja maksimale e t&€ gjitha lejeve t&€ papaguara, brenda njé viti kalendarik, nuk mund té
jeté mé shumé se 30 dité.

Neni 33
Punésimi i personelit akademik

Punésimi i personelit akademik b&het me koh& t& ploté ose me kohé t& pjesshme, bazuar né aktet

ligjore e nénligjore q& rregullojné veprimtarin€ e arsimit te larté n€ Republikén e Shqipérise, si

dhe legjislacionin qé rregullon marrédhéniet e punés;

Punésimi realizohet me proceduré t& konkurrimit t&€ hapur publik, né€ njé proces transparent dhe

t€ paanshém;

P& punésimin e personelit akademik me kohg t&€ ploté kandidatét duhet té plotésojné kéto kritere

t€ pérgjithshme: '

a) 1€ kené zotési té ploté pér t€ vepruar;

b) t& zotérojné aftésité e nevojshme profesionale p&r véndin e punés pér t&-cilin -. konkurrojng;

c) tékené pérfunduar t& paktén studimet “Master i Shkencave” né fushén e caktuar,

d) t€ mos jen& dénuar me vendim t& formés s€ preré t&€ gjykatés pér kryerjen e njé vepre penale;

e) t€ mos keté prishur imazhin e UST-s€.

Njésia bazg&, mbéshtetur né nevojat e sa j dhe né pé€rputhshméri me fushat e veprimtarisé mésimore

dhe kérkimore t& njésisé, pércakton kritere specifike dhe preferenciale pér véndet e punés,

mbéshtetur né kategorin€ e personelit g€ kérkohet t&€ punésohet. Kéto kritere t& punemmlt i

pércillen Rektorit pér miratim nga drejtuesi i njésisé kryesore;

Rektorati pérmes Drejtorisé Burimeve Njerézore bén shpalljen pérkatése né faget zyrtare t&€ UST

dhe APP. Pércaktimi mbi ményrén e hartimit {& kritereve dhe ményrén-e-shpalljes sé Vé\irideve té

punés pércaktohen né rregulloren e rekrutimeve t& UST;

Rektori ngre komisionin ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues. Komisioni ad hoc pérbéhet

nga jo mé pak se pesé anétaré t& cilét jané pjesé e personelit akademik me kohé t& ploté dhe q&

nuk duhet t& kené konflikt interesi me kandidatét pjesmarrés. Komisioni ad hoc pérbéhet nga:

a) tre anétaré propozohen nga drejtuesi i njésisé bazg, pér t& cilin &shté shpallur progedura e
konkurrimit;

b) nj& anétar propozohet nga drejtuesi i njésis€ kryesore i cili ka shpallur progedurén e
konkurrimit;

c) njé anetar propozohet nga Rektorati i UST.
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Kryesues i komisionit si rregull caktohet anétari pérfagésues i njésisé kryesore.

7.

12.

Caktimi i anétaréve t€ komisionit ad hoc dhe pjesmarrja e tyre né komision &shté e detyrueshme.
Komisioni ad hoc e ushtron funksionin e tij me njé pérbérje té ploté, dhe né ¢do rast me jo mé
pak se pes€ anétarg;

Komisioni né€ bazé t& dokumentacionit t&€ paraqgitur, bén verifikimin paraprak té kandidatéve qé&
pérmbushin kérkesat e pérgjithshme t& pércaktuarta né shpalljen pér konkurrim. Vlerésimi i
kandidaturave pérfshin dy faza t& njépasnjéshme qé jané vlerésimi i dosjes dhe intervista. Vetém
kandidatét e kualifikuar nga faza e shqyrtimit t&€ dosjeve i nénshtrohen intervistés. Komisioni pas
zhvillimit t& intervistés shpall kandidatin/kandidatét fitues. Konkurrimi zhvillohet né ambjentet e
UST-s€ ku edhe shpallen kandidatét fitues. Intervista dhe prania fizike e kandidatit né kété fazé
jané t& detyrueshme pér pérmbylljen e procesit t& vlerésimit. Mungesa né intervistg, pa arsye té
justifikuar, konsiderohet hegje doré nga kandidimi,

Komisioni ad hoc i paraget listén me renditjen e kandidatit/kandidatéve pjesémarrés né konkurs
rektorit t& UST-sé pérmes drejtuesit t& njésisé kryesore. Rektori bén shpalljen e
kandidatit/kandidatéve fitues, nénshkruan kontratén e punés me té/ta dhe nga ky moment fillojné
marrédhéniet e punés;

. Personeli akademik né& Universitetin e Sporteve t€ Tiranés mund t& konkurojé pér njé vend té liré

pune brénda UST-s¢ (Iévizje paralele) nése plotéson kriteret pér pozicionin e lirg;

1. Kushtet minimale q& duhet t& plotésojé kandidati pér kétét progeduré jane:

a) te€ keté miratim t€ drejuesve t€ njésisé kryesore respektive ku kandidati-kérkon t& lev1ze

b) t€ plotésojé kushtet dhe kérkesat specifike dhe preferenciale t& pércaktuara nga njesia bazé ku
&shté krijuar véndi i liré.

Kriteret specifike dhe preferenciale té personelit akademik me kohé t& ploté (l1€vizje paralele)

pércaktohen nga njésia bazé, bazuar né nevojat e késaj t& fundit dhe miratohen nga drejtuesi i

- njésisé kryesore dhe rektori;

13.
14.

15.

16.

Kontratat e punés s& personelit akademik nénshkruhen nga rektori; ,

Personeli akademik i puné&suar me kohé& t& ploté né UST nuk mund té punésohet si personel
akademik me kohg te plote né nj€ institucion tjetér t& arsimit t€ larté, brenda dhe jashté vendit;
Personeli akadémik i punésuar me kohé té& ploté né UST mund t& angazhohet me koh& té& pjesshme
vetém né njé€ institucion tjetér t& arsimit té larté, me:

a) marréveshje mes dy institucioneve;

b) miratimin e drejtuesit t& njésisé- bazg;

c) miratimin e rektorit.

Punésimi i personelit akademik me koh& t& pjesshme: Njésité kryesore, me propozim té njésive
bazg, té cilat pércaktojné nevojat e tyre pér personel akademik joefektiv, i kérkojné Rektorit
miratimin e personelit akademik me kontraté t€ pérkohshme. Ky propozim mund t& realizohet
vetém nése ngarkesa mésimore nuk plotésohet me personelin akademik me kohé t& ploté. Rektori
duke u mbéshtetur né propozimet e njésive kryesore dhe né varési t& fondit t& miratuar pér kété
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17.

18.

19.

qéllim, miraton ¢do vit listén emérore t€ personelit akademik me kontraté t& pérkohshme. Kjo

kontraté do t& nénshkruhet nga Rektori pér njé puné té€ caktuar ose pér njé periudhe kohe t&

caktuar;

Personat kandidaté duhet t& plotésojné kéto kritere t& pérgjithshme:

a) té€ zotérojné aftésité e nevojshme profesionale pér véndin e punés pér té cilin konkurojné, né
pérputhje me normat e vendosura né pércaktimin e kritereve t&€ punésimit pér staf akademik
me kohg t& ploté né UST; |

b) t€ mos jené dénuar me vendim té formés s preré t& gjykatés pér kryerJ ene nje vepre penale;

c) t& mos ket& prishur imazhin e UST.

Progedura e konkurimit dhe e punésimit &shté e vlefshme edhe n& rastet kur paraqitet vetém njé

kandidaturé e cila plotéson kriteret e vendosura pér konkurim;

Rregulla mé t& hollésishme p&r ményrén e konkurrimit pér personelin akademik me kohé t& ploté

dhe t€ pjesshme pércaktohen né rregulloren e rekrutimeve t&€ UST-s€.

Neni 34
'T€ drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e personelit akademik

Personeli akademik i UST-s€ ka ké&to té drejta:

a) T& pérparojé né karrierén akademike, n€ pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi;

b) TE trajnohet, t& kualifikohet né institucionet akademike e kérkimore shkencore, brenda dhe
jashté vendit, sipas legjislacionit n& fuqi dhe né€ pérputhje me profilin;

c) Té zgjedhé dhe t& zgjidhet né organet e UST-s&, duke kryer vepr1mtar1 zgjedhore né pérputhje
me statutin dhe rregulloret e tjera t& institucionit;

d) Te shfrytézoje t&é gjitha mundésité ekzistuese né universitet, fakultet e departament, duke
respektuar té gjitha rregullat e vendosura;

e) NE& funksion t& zhvillimit t& programit t& léndés, pedagogu ka té drejté t& pérdoré forma sa mé
t€ larmishme né mésimdhénie me géllim g€ t&€ mundésojé arritjen e objektivave té pércaktuara;

f) Teé kérkojé nga studentét respektimin e kérkesave t& ligjit, statutit dhe rregulloreve té&
institucionit, duke mos lejuar né asnjé rast shkeljen e tyre;

g) Tékérkojné nga sudentét njé frymé etiko-morale té till€ g€ t& jeté né pajtueshméri me traditén,
si edhe me legjislacionin tong n& fuqi né€ fushén e s& drejtés;

h) Té kérkojé nga organet drejtuese t€ departamentit, fakultetit, e universitetit, respektimin prej

" tyre t€ t€ gjitha t& drejtave q& u siguron atyre Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé dhe

aktet e tjera ligjore e nénligjore né fuqi.

46

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



2. Personeli akademik i UST-s& ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

(7S]

a)

b)

g)

h)

5

k)

D

Té njohé, t& respektojé, t&€ zbatojé dhe té veprojé né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fuqi,

Té€ respektojé kohén né funksion t&¢ mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, sipas orarit t&
punés dhe ta shfrytézojé vetém pér kryerjen e detyrave. Koha e punés dhe e mésimdhénies
pércaktohet népérmjet kontratés sé€ punés;

Té rris€ aftésité profesionale akademike dhe t€ marré pjesé n& veprimtari formuese pér kété
qéllim;

T€ mos kérkojé ose pranojé asnjé pérfitim pasuror, pér kryerjen e detyrave akademike, me
pérjashtim t&€ pagés dhe privilegjeve t€ tjera, t& pércaktuara me ligj, akte nénligjore dhe aktet
e brendshme t&€ UST-sé;

T& mbajé pérgjegjési t& plote pér veprimet e tij, gjaté kryerjes sé detyrés si personel akademik
né& UST;

Té zbatojé etikén institucionale né respektim t&€ imazhit t& institucionit dhe figurés
profesionale;

Té zbatojé kodin e etikés né veshje e sjellje, gjaté kohé&s sé ushtrimit t& veprimtarisé
akademike;

T& zbatojé politikat dhe strategjité e ndérkombétarizimit;

N& rast nevoje té jashtézakonshme té institucionit, personeli akademik &shté i detyruar té

ndérpresé pushimin vjetor dhe t& kthehet menjéheré né detyré, pas thirrjes zyrtare nga organi
kompetent;

Rikthimi né detyré gjaté periudhés s&€ pushimit vjetor béhet me njoftim paraprak, sa mé shpejt
t€ jeté e mundur, duke respektuar nevojat organizative té institucionit;

Kérkesa pér rikthim nga pushimi vjetor béhet né ményré té arsyetuar me shkresé zyrtare
(email, sms) dhe duhet t& specifikojé shkurtimisht arsyen, datén e kérkuar t€ paraqitjes dhe
kohézgjatjen e pritshme t& angazhimit; '

Ditét e ndérprera t&€ lejes vjetore pér shkak t& rikthimit né puné ruhen dhe do t& mund t&
pérdoren mé voné sipas rregullave té institucionit.

.- Bazuar n€ Rregulloren e Programit t€ Digjitalizimit t& Sistemit Universitar t& institucionit,

pedagogu:

d)
e)

Deri né fund t€ muajit tetor, publikon online syllabuset e 1€éndéve, n€ programet e studimit né

- té cilat ai.jep mé&sim ne dy gjuhe (shqip, anglisht);
Duhet t& shikojé online grafikun e provimeve;

Dy dité nga data e provimit pérkatés mund t€ pércaktojé online né grupet qé jep mésim,
studentét q¢ futen apo jo né& provim (fiton, nuk fiton, nuk frekuenton, pagesé&) dhe mbi kété
bazg t& printojé procesverbalet e provimeve;

Mund t€ dérgoj€ e-mail studentéve né lidhje me rezultatin e provimit;

Vendos né procesverbalin e provimit vlerésimin e vazhduar né tégjitha sezonet eprovimeve.
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f) Publikon online rezultatin paraprak t& provimeve deri 5 dité pune nga data e provimit;

g) Shqyrton deri né 8 dité€ pune nga data e provimit (me shkrim), ankimimin e studenté&ve né
lidhje me rezultatin etyre;

h) Gjeneron, publikon online dhe dorézon né sekretariné mésimore procesverbalin e provimit
deri 8 dité pune nga data e provimit. Procesverbalet jané t& lidhura me databazén, ku notat
futen automatikisht brenda afatit kohor;

i) Pér ¢do dorézim apo ndryshim t& rezultateve t& provimit pas késaj date, pedagogu duhet t’i
drejtohet dekanit t& fakultetit.

Neni 35
Personeli akademik i ftuar

Njésité bazé kané t& drejté t& ftojné studiues e personalitete t& shkencés dhe sportit, vendas ose t&
huaj, pér qéllime akademike dhe kérkimore-shkencore qé t& kontribuojné pér periudha té shkurtra
kohe. Personeli i ftuar pérb&het kryesisht nga punonjés me tituj shkencorg por edhe sportisté
elitaré ose personalitete t& shquar ne fushat e studimit ku ofrohet programi i studimit;

Personeli akademik i ftuar pérzgjidhet nga lista e personave qé propozohen né departamentet
pérkatése, duke pasur parasysh formimin e tyre akademik apo pérvojén profesionale né njé fushé
té caktuar, g€ u shérben nevojave konkrete t& mésimdhénies ose kérkimit shkencor; _
Pérzgjedhja e personelit akademik t& ftuar béhet nga njésia kryesore mbi bazén e propozimeve t&
- njésive bazg, pasi t€ jené identifikuar modulet ku do t& angazhohen, véllimi i oréve mésimore
(leksione/ seminare, laboratore etj.) q€ ata do t& kryejné, si dhe kualifikimi apo cilesite e vecanta
te personalitetit ge propozohet si kandidat. Njésia bazé duhet t& pérpilojé né relacion t& detajuar;
Personeli akademik i ftuar propozohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet nga drejtuesi i
njésisé kryesore dhe rektori; ‘

Kontrata e punés e personelit akademik t& ftuar nénshkruhen nga rektori;

Shpenzimet pér personelin akademik t& ftuar pérballohen nga t& ardhurate universitetit;

Rregulla mé t& hollésishme pér personelin akademik t& ftuar pércaktohen né rregulloren e
rekrutimeve t& UST-sé.

Neni 36
Veprimtaria qé kryen personeli akademik

NE pérputhje me legjislacionin né& fuqi, personeli akademik gézon liri akademike né kéto drejtime
t€ veprimtarisé sé tij, né&:
a) mésimdhénie;
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b) puné kérkimore-shkencore;

¢) kontribut institucional;

d) kontribut profesional.

Organizimi i mé&simdhénies realizohet ¢do fillim viti akademik nga departamenti pérkatés.
Angazhimi i personelit-akademik n& 1éndét pérkatése pércaktohet me vendim nga departamenti;
NE caktimin e personelit akademik sipas léndéve, departamenti duhet t&€ marré né konsideraté:

a) pérvojén mésimore dhe kérkimore shkencore né fushén pérkatése;

b) publikimet shkencore t& realizuara né fushén pérkatése;

c) gradén shkencore/titullin akademik q& mban.

Personeli akademik &shté pérgjegjés pér zhvillimin e progesit mésimor dhe realizimin e kontrollit
té dijeve pér grupet mésimore t& student&€ve q€ i pércaktohen né ¢do fillim viti akademik nga
titullari i léndés, né& pérputhje me pércaktimet né kété rregullore;

Secila prej 1éndéve mund té keté njé ose disa titullaré. Si rregull, titullar i [éndés caktohet anétari
1 personelit akademik q& ka titullin akademik mé t& larté. N& rast se ka dy apo mé shumé anétaré
té personelit akademik q& i pérkasin kategorisé "Profesor”, ata jané bashkétitullaré té 1éndés. N&é
rast se n€ léndén pérkatése nuk ka personel akademik me titull akademik; titullar i 1éndés mund
t€ jeté edhe anétari i personelit akademik me gradén shkencore "Doktor";

Organizimi i punés kérkimore-shkencore realizohet né pérputhje me planifikimin gé& secili
departament bén né fillim t& vitit akademik. Puna kérkimore-shkencore realizohet nga t€ gjitha
kategorité e personelit akademik, né& pérputhje me ndarjen q& ka realizuar departamentipér kété
géllim dhe drejfohet nga kategoria e personelit akademik "Profesor";

Secili prej anétaréve t& personelit akademik ka detyrimin e vazhdueshém té zhvillojé veprimtari
kérkimore-shkencore, né pérputhje me detyrimet ligjore dhe planifikimin e kérkimit shkencor;
Departamenti krijon grupet kérkimore-shkencore. Titullar i kétij grupi do t& caktohet personeli
akademik me titullin mé t& lart€ akademik dhe, n& kushtet e barazisé s& titujve, titullar do t& jet&
ai q€ ka mé& shumé vite p&rvoj€ kérkimore né até fushé. Titullari i grupit kérkimor-shkencor mund
t& vendoset edhe me pélgimin e personelit akademik nése nuk arrihet t& pércaktohet sipas rregullit
t€ mésipérm. Titullari i grupit kérkimor koordinon dhe drejton veprimtaring kérkimore-shkencore

- né léndén pérkatése, si dhe garanton respektimin e lirisé akademike t& kétij personeli;

10.

11.

Parashikimet e mé&sipérme nuk duhet t&€.cé€nojné lirin€ e anétarit t& personelit akademik pér té
zgjedhur fushén e kérkimit shkencor, si edhe konkurrimin né programet qé financojné kérkimin
shkencor; ) '

Departamentet kané detyrimin q& n€ ¢do fillim viti akademik t& pércaktojné ndarjen e personelit
akademik né& personel me orientim mé&simor dhe me orientim shkencor, né raport me nevojat e
departamentit dhe me interesin e personelit akademik. Rregullime t&€ métejshme pércaktohen né
rregulloret e njésive kryesore; » _
Personeli akademikka detyrimin t& jap& kontribut institucional népérmjet pjeSéniarrjes né grupe
pune, né komisione apo né realizimin e detyrave t& caktuara akademike dhe administrative né
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12,

13.

14.

15.

nivel njésie baz&, njésie kryesore apo né& nivel institucioni, duke u liruar né kété rast nga ngarkesa
mésimore normale e parashikuar. Si rregull, ky kontribut &shté i pagueshém,;

Kontributi profesional realizohet népérmjet pjesémarrjes né projekte apo forma té tjera té
miratuara nga njésia baz€ dhe ajo kryesore (udh&heqgje diplomash ose doktoratash, pjesémarrje né
grupe pune me karakter kérkimor, profesional et;.);

Personeli akademik i kategoris¢ "Profesor" dhe "Lektor" mund t€ gjenerojé (t€ hartojg, té aplikojé,
t€ zbatoj€) projekte mésimore, kérkimore nga burime t€ ndryshme brénda dhe jashté véndit, né
pérputhje me objektin e veprimtarisé s&€ njésisé bazé ku bén pjesé dhe t'i menaxhojé ato veté sipas
miratimit t&€ administratorit t& njésis€ kryesore ku bén pjesé¢ dhe né pérputhje me Statutin e UST
dhe gjithé ligjshmériné né fuqji;

Personeli akademik me kohé té ploté ka t& drejté q& t& kryej€ edhe veprimtari té tjera qé nuk bien
ndesh me statusin e tyre, me kushtin q& realizimi i tyre t€ mos pengojé realizimin e detyrimeve
ligjore ndaj institucionit;

Rregullime t& métejshme pér ményrén e realizimit t€ kontributit t€ personelit akademik
pércaktohen né rregulloret e njésive kryesore dhe marréveshjet e kohés sé€ punés qé nenshkruajne
palét né fillim t& ¢do viti akademik.

Neni'37 -
Ngarkesa mésimore vjetore pér personelin akademik

Ngarkesa mésimore vjetore pér personelin akademik me kohé t& ploté né auditor &shté:

a) Kategoria “Profesor” 140 oré né auditor;

b) Kategoria “Lektor” 165 oré n€ auditor;

c) Kategoria “Asistent-Lektor” 195 or€ né€ auditor.

Cdo oré e realizuar né auditor mbi kété pércaktim &shté oré suplementare. Orét suplementare né
auditor nuk mund t€ jené€ m& shumé se 200. Né& raste specifike me propozim (€ drejtuesit t& njésisé
bazé dhe miratim t& drejtuesit t& njésisé kryesorepersoneli akademik me koh& té ploté mund té
mbulojé edhe 100 oré né auditor mbi limitin 200 oré.Né cdo. rast Rektoratl vihet né dijeni pér
miratimin, népérmjet njé relacioni shpjegues;

Personeli akademik me kohé t& plote ngse kategorizohet me orientim kérkimor mund t€ ket ulje
t& detyrimit t& ngarkeses mésimore- ne auditor: deri ng, 35% Oret suplementare né auditor pér
personelin akademik me orientim kérkimor nuk mund t& jené& mé shumé se 100 oré;

Personeli akademik me kohé t&€ pjesshme mund t€ mbulojé ngarkesén vjetoreng auditor:

"~ a) Kategoria “Profesor” 120 or& né auditor;

b) Kategoria “Lektor”120 oré né auditor;
c) Kategoria “Asistent Lektor” 120 or& né& auditor.
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10.

11.

12,

Personeli akademik me kohé t& pjesshme nuk mund t& keté oré suplementare. Ky personel
paguhet deri né ngarkesén maksimale t& pércaktuar né auditor;

Personeli akademik me kohé t€ pjesshme mund t& pérfshihet né veprimtari té tjera té cilat sipas
pércaktimeve kané kompesim financiar dhe nuk llogariten né limitet e oréve né auditor;

UST-ja mund t& angazhojé dhe personel me kohé t& pjesshme t& dedikuar né veprimtari té
kérkimit shkencor i cili nuk ka detyrim mésimdhé&nien, por q€ ndihmon né veprimtarité kérkimore
shkencore;

Personeli akademik me kohé t& ploté ose me kohé t& pjesshme, mund t& pérfshihet né grupet e
punés pér hartimin dhe aplikimin e projekteve t& financuara nga programet e Bashkimit Evropian.
Ngarkesa e paguar pér pérfshirjen né kéto grupe pune &shté deri né 200 oré/projekte né vit. Pér
shkrimin e projekteve t& financuara nga Bashkimi Evropian, grupit t&€ punés i njihen deri né 350
oré t€ cilat ndahen ndérmjet anétaréve t& grupit t& punés i cili &shté angazhuar pér pérgatitjen e
projektit. Projekti pércakton si institucion menaxhues té tij, UST-n&. Grupi i punés miratohet nga
drejtuesi i njésisé bazg dhe kryesore. Orét certifikohen vetém pasi projekti ka certifikim formal t&
dorézimit dhe merren komentet pérsa i pérket cilésisé s& projektit, né rast se ai nuk rezulton fitues
ose kur projekti rezulton fitues;

Pér autoritetet drejtuese t& UST-s€, mésimdhénia vjetore né auditor &shté:

a) Rektor 50 oré mésimore;
b) Zévendés rektor 60 oré mésimore;
c) Dekan 70 oré mésimore;
d) Zévendés dekan 90 oré mésimore;
e) Peérgjegjés departam‘emi 90 oré mésimore;

Ngarkesa e ploté mésimore vjetore e personelit akademik me kohg t& ploté pérmban deri né 3
lénd€ né semestér, né€ bazé t& programeve t& pércaktuara nga rij'ef,sia bazg;

Ngarkesa e ploté¢ mé&simore vjetore e njé anétari t€ personelit akademik me orientim kérkimor-
shkencor nuk mund t& p&€rmbajé& né njé vit akademik mé& shumé se 2 1éndé semestrale né bazé té
programeve t& pércaktuara nga njésia bazg, sipas pércaktimit t&€ programeve t& 1éndés ose 2 [éndé
vjetore;

Pér personelin akademik me koh& t&€ plot¢ né& Institutin e Kérkimit Shkencor t& Sportit,
mésimdhénia vjetore do t& jeté 20-30% e oréve mé&simore, pérkatésisht sipas pikés 1 té& kétij neni.
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13.

14.
15

16.

Ky personel aktivizohet si rregull né fusha q& pérputhen me misionin e tyre. Pér nevoja té vecanta
t€ kérkimit, pér kété personel akademik mund t& planifikohet mésimdhénie vjetore mé e pakét;
Ngarkesa e ploté mésimore vjetore e njé anétari t& personelit akademik mund té reduktohet me
propozim t€ njésisé bazg, aprovim nga njésia kryesore dhe me miratim nga Bordi i Administrimit
né rastin e pérfitimit t&€ njé burse studimi jo mé& pak se 1- mujore, si dhe né raste t& veganta té
angazhimeve né& kuadér t& kontributit institucional,

Njé oré mésimdhénie né auditor zgjat 50 minuta; |

. Institucioni pércakton né rregulloret e brendshme politikat e shpérblimit sipas funksioneve q&

kryhen nga personeli akademik, personeli ndihmés akademik si dhe ai administrativ. Kéto politika
miratohen nga Bordi i Administrimit; :
Elementét e veprimtarive jashté auditorit né ndihmé t& procesit mésimor né IAL-t€ publike,
njéhsohen né oré si vijon: '

a) provime / mbrojtje teze diplome 0.4 /0.5 oré /student;
b) kontrolle t& pjesshme t& programuara té dijeve 0.25 oré&/student;

c) udhé&heqje teze diplome cikli I/ 11/ 111 10 /20 /30 oré diplomé;
d) udhé&heqgje teze doktorate 80 oré /vit;

e) mbikqyrje e projekteve té kursit
f) mbikqyrje e detyrave té kursit

1 or& /projekt;
0.3 oré /detyrg;

g) Ndjekje dhe/ose drejtim i praktikave mé&simore ngarkesa e pérllogaritur si mé poshté:
e 1 dité pune né praktiké &shté 5 oréshe; praktika né terren dhe praktika mésimore
profesionale né shkollg, grupi mésimor duhet t& jeté jo mé i madh se 20 studenté.
e 1 oré ushtrime (mé&sime praktike) t&€ moduleve/léndéve sportive éshté 0.8 oré.
Pér orét e ushtrimeve (mé&sime praktike) t€ moduleve/ 1éndéve sportive, q& zhvillohen né
terren sportiv, palestér grupi mésimor duhet t& jet€ jo mé i madh se 18 studenté. '

h) pérgatitje shfaqgjeje, ekspozite,-gafé.‘. -

i) reeensé teze diplome cikliI/ I/ I

J) oponencé teze doctorate

k) pjesémarrje né juri doktorate:
L Kryetar
II. Anétar

) Konsultime t& programuara

10-30 oré /shfaqje;

5/10/15 oré /recensé;
25 oré /oponencg;

15 org;
10 Org;

deri né 30 oré névit;
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m) Kolokuiume -1 né semestér 0.15 oré/student;

17,

18.

19.

20.

Cdo anétar i personelit akademik i puné&suar me kohé t€ ploté né UST, duhet t& pérmbushé
detyrimet pér kohén vjetore t&€ punés prej 1536 oré;

Personeli akademik i cili angazhohet né veprimtarité si udhéheqje teme diplome cikli I/IV/III,
udhéheqje teze doktorate, ndjekje dhe/ose drejtim i praktikave mésimore, oponencé teze
doktorate, pjesmarrje né juri doktorate si kryetar apo anétar, paguhet pér ngarkesén e parashikuar
si or€ suplementare;

Cdo angazhim i personelit akademik né veprimtari t& pagueshme dhe t& paparashikuara dhe
miratuara né buxhetin vjetor t& UST-s€, duhet t& marr€ pérpara ushtrimit té veprimtarisé miratimin
e Bordit t& Administrimit; »
Personeli akademik angazhohet né veprimtari mésimdhénése, kérkimore-shkencore aktivitete
sportive apo veprimtari té tjera, sipas profilit t&€ kualifikimit t tij akademik dhe kontratés s&¢ punés
t€ lidhur me UST-né.

Neni 38
Viti akademik sabatik

Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”, me miratim t& njésisé bazé ku zhvillon
veprimtariné akademike, ka t& drejté t& shképutet nga angazhimet e institucionit, njé heré né shtaté
vjet, pér periudha kohe deri né€ njé vit, pér t€ punuar pér pérparimin e tij akademik;

Pér pérfitimin e viti akadameik sabatik, personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”,
duhet té keté jo mé pak se 7 vite pune me koh& t& ploté prané UST-sé;

Kjo periudhé mund t& pérdoret si e téré ose me pjesg;

Pedagogu qé aplikon pér vitin akadameik sabatik paraqet kérkesén e tij prané departamentit ku
zhvillon veprimtariné akademike. N& kérkes€¢ duhet t&€ paraqesé arsyet e kétij kualifikimi, me
argumente t& plota mésimore e shkencore, ftesén e universitetit apo institucionit shkencor qé e
pret. Gjithashtu t& paraqesé€ planin e veprimtaris€¢ mésimore ose kérkimore qé do té zhvillojg, si
dhe afatet kohore q& do kryhet i dakord&suar me institucionin prités;

Njésia bazé pasi e shqyrton kérkesén dhe dokumenatcionin pérkatés, kur i gjen né pérputhje me
sa mé sipér , propozon miratimin e kérkesés s¢ aplikuesit duke dhéné edhe propozimet si do t&
mbulohet ngarkesa e punés gjaté mungesés sé tij dhe ja pércjell propozimin pérkatés drejtuesit té
njésis€ kryesore. N& rast t&€ kundért njésia baz& i propozon drejtuesit t& njésisé kryesore
mosmiratimin e kérkesés;
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Drejtuesi i njésis€ kryesore shqyrton propozimin e njésisé bazg€, merr vendimin dhe ia pércjell
rektorit;

Rektori merr vendimin pérfundimtar pér dhénien e lejes pér vitin sabatik dhe lidh kontraté me
pedagogun qé fiton vitin sabatik. N& kontraté pércaktohen t& drejtat, detyrimet si dhe trajtimi
financiar i pedagogut nga UST gjaté késaj periudhe sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi;
Rregullimi i marrédhénieve juridike ndérmjet paléve pér kété periudhé béhet népérmijet njé
marréveshje né t€ cilén pércaktohen:

a) Kohézgjatja e lejes sabatike;

b) Objekti i lejes sabatike.

Neni 39
Kohézgjatja e punésimit té personelit akademik

Personeli akademik, q€ mban titullin "Profesor" shérben né detyré deri né moshén 68 vjeg, ndérsa
personeli akademik q& mban titullin "Profesor i asociuar" shérben né detyré deri né moshén 65
vjec. Personeli akademik i kategorisé lektor géndron né detyré deri n€ moshén e pensionit, né
pérputhje me legjislacionin pérkatés. Me kérkes¢ t€ argumentuar nga njésia bazé, personeli
akademik géndron né detyré né€ puné deri né fund t& vitit akademik;
Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit t& arsimit t& larté dhe me pélqimin e anétarit t& pérsonelit
akademik té& kategorisé"Profesor", ai mund té shérbejé né detyré edhe pas moshés s& pércaktuar
né pikén 1, t& kétij neni, pérmes kontratave me kohézgjatje deri né njé vit, t& pérséritshme. N&
kéto raste, pér té& realizuar kété marrédhénie té re pune, personeli akademik i kategorisé "Profesor"
1 drejtohet departamentit ku ai ka qené€ i punésuar, me njé kérkesé, ku parashtron vullnetin e ﬁj
pér t€ vazhduar kontributin e tij. Me propozim t€ drejtuesit t& njésisé bazg, sipas vendimit t& késaj
njésie dhe me miratim t€ drejtuesit t& njésisé kryesore, ky i fundit i pércjell pér vendimmarrje e
nénshkrim rektorit kontratén e punés; ‘
Zgjatja e marrédhénies s€ punés, sipas pikés 2 t& kétij neni, mund t& béhet vetém nése realizohet
njéri prej kétyre kushteve: ‘
a) largimi i anétarit t& personelit akademik bén qé t& zbresé numri minimal i anétaréve me tituj
akademiké q& kérkohen pér funksionimin e departamentit, sipas kérkesave ligjore;
b) nuk ka anétaré té tjeré t&€ kategorisé¢ "Profesor" n& léndén q& anétari i personelit akademik jep
mésim apo né€ fushén e kérkimit-shkencor ku pedagogu ushtron aktivitetin;
c) kur vlerésohet kontributi i posagém i personelit akademik né fushén pérkatése;
Personeli akademik i kategorisé "Profesor" mund t& shképutet pérkohésisht nga universiteti, pér
njé periudhé deri né pesé vjet, pér t'u angazhuar né detyra t& réndésishme shtetérore dhe politike.
N& kété rast, anétari i personelit akademik nénshkruan marréveshje té pbsagme;_ me Rektorin. Pér
periudhén e shképutjes, personeli akademik mund té z&véndésohet nga personel akademik i
punésuar me kontraté me afat t€ caktuar. Pas pérfundimit t€ detyrés, me kérkesé té tij, anétari i

54

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



personelit akademik rikthehet né véndin e méparshém t€ punés ose né njé vénd té barasvlershém
me té.

Neni 40
Llojet e shkeljeve disiplinore pér personelin akademik

Personeli akademik &shté pérgjegjés pér shkeljet e disiplinés né puné dhe t& mospérmbushjes sé
detyrimeve t& parashikuara n& legjislacionin pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor, aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi, n& Statut dhe rregulloret apo aktet e tjera t& Universitetit t&
Sporteve te Tiranés. Shkeljet disiplinore kategorizohen, si mé poshtg, né:

a) shkelje t& rénda;

b) shkelje t& lehta.

Konsiderohen shkelje t& rénda:

a) moszbatimi i paarsyeshém pér kryerjen e detyrave té caktuara né bazé té kontratés s&é punés;

b) vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, démtimi ose shfrytézimi i paautorizuar 1 pasurisé sé
Universitetit;

c) veprimet né kundérshtim me Kodin e Etikés t€ Universitetit;

d) mungesa e paarsyeshme né puné né€ ményré té pérséritur;

e) mos realizimi n€ ményré t& pa justifikuar i procesit akademik

f) gabimet e pérséritura t& cilat me shpeshtésing dhe peshén e tyre ¢rregullojné ecuriné normale
t€ punés;

g) diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtpérdrejté ose i térthorté, ndaj personave té& tjeré né
Universitet, n€ bazg gjinore, race, ngjyre, gjuhe, religjioni, besimi, bmdjeve politike, origjinés
sociale, dhe rasteve tétjera t& mbrojtura me ligj;

h) . ngacmimi seksual i karakterizuar si ¢fardo sjellje fizike ose verbale e natyrés seksuale shkelja

e dinjitetit t& personit n& puné si e pa déshirueshme ose fyese e cila krijon armiqgési, duke
kércenuar, frik&€suar e intimiduar personin;

1) .sjellja e keqe jashté vendit t€ punés g€ nuk pérkon me statusin e personelit ose studentit n&
Universitet, veprim apo mos veprim qé diskretiton Universitetin dhe prish apo njollos imazhin
e tij;

j) démtimi i pron&s me paramendim,;

k) zbulimi i fsheht&sive afariste;

‘1) paaftési serioze gjaté punés e shkaktuar nga perdorimi i substancave si dhe perd0r1m1 1tyre
né ambjentet e universitetit

m) dhénia e deklaratave té rreme;

n) email-e ose komunikime t€ tjera elektronike jo t&€ pérshtatshme q& pérmbajnékércénim, fyerje,
diskriminime, etj;
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(US)

o) ryshfeti dhe korrupsioni;

p) sjellje agresive, kércénuese ose fyese né vendin e punés, dhe shkelje t& ngjashme t& parapara
me Ligj dhe aktet nénligjore né fuqi si edhe ato t& Universitetit;

q) pérvetésimi i pronésisé intelektuale, ku pérfshihet plagjiatura gjithashtu.

Konsiderohen shkelje t& lehta:

a) Mungesa e paarsyeshme né€ puné deri né 2 (dy) ditg;

b) Shkelje té lehta t& ardhura si shkak i pakujdesisé dhe qé nuk pérbéjné objekt pér té filluar
progedim disiplinor, té cilat konsiderohen si shkelje jo me pasojé né thyerje t€ disiplinés, t&
kuadrit legjislativ dhe Kodit t€ Etikes;

Neni 41
Masat disiplinore pér personelin akademik

Masat disiplinore pér personelin akademik jang:

a) Vérejtje (shkeljet e lehta);

b) Veérejtje me shkrim (shkeljet e rénda);

c) Vérejtje meparalajmérim pér pushim.nga puna (shkeljet e rénda);

d) Largim ngadetyra (shkeljet e rénda).

Masat disiplinore jepen nga autoritetet drejtuese akademike, me pérjashtim té largimit nga détyra
qé &shté kompetencé vetém e titullarit te institucionit;

Largimi nga detyra i personelit akademik t& UST-sé béhet nga titullari institucionit, me
propozimin e Keshillit te Etikes, pas miratimit t& komisionit Ad hoc, t& ngritur nga Senati
Akademik, né rastet e shkeljeve t& rénda dhe té pérséritura té ligjit.

Neni 42
Procedura pér dhénien e masave disiplinore

Shkeljet e lehta procedohen nga Komisioni disiplinor i njésisé€ kryesore, i cili pérb&het nga:

a) Drejtuesi i njésis€ kryesore;

b) Drejtuesi i njésis€ bazé ku bén pjesé anétari i personellt akademik qé procedohet;

c) Njéri nga z&vendésdekanét/zévendésdrejtorét, i cili pércaktohet né fillim té& ¢do viti nga
dekanati/drejtoria e institutit. Kur nuk ka t& tillg, pércaktohet njé anétar i njésisé kryesore i
kategorisg “Profesor”. .

Pér shkeljet e lehta, Komisioni disiplinor ka t& drejté g€ t& jap& masén disiplinore “Vérejtje”;
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10.

11.

. NE rastin kur shkeljet disiplinore verifikohen se jané t& rénda, atéheré komisioni disiplinor ku

ushtron veprimtaring e tij personeli akademik, i drejtohet Keshillit te Etikes, s& bashku me njé&

relacion, ku shpjegohet shkelja e kryer dhe e shogéruar me materiale té tjera provuese;

Késhilli Etikés merr ne shqyrtim shkeljen duke zhvilluar nje hetim administrativ dhe ne

perfundim te hetimit propozon masen disiplinore te cilen ja percjell Senatit Akademik. Senati

Akademik ngre njé komision disiplinor Ad hoc, t& pérbere nga tre anétaré té pérzgjedhur midis

anétaréve té Senatit;

Kryetari i komisionit pérzgjidhet nga veté Senati Akademik;

Komisioni Disiplinor ad hoc i Senatit Akademik ka t& drejté q& t€ marré kéto masa disiplinore:

a) vérejtje me shkrim;

b) vérejtje me paralajmerim pér pushim nga puna;

c) né rastet kur shkelja &shté konsideruar e réndé dhe e pérséritur, komisioni mund t’i kérkojé
Rektorit zgjidhjen e menjéhereshme t€ kontratés s& punés me anétarin e personelit akademik
dhe largimin e tij nga detyra.

NE rast kérkese nga Komisioni disiplinor Ad hoc i Senatit Akademik, rektori bén zgjidhjen e

kontratés duke respektuar kérkesat e Kodit t&€ Punés;

Masa “Vérejtje me shkrim” regjistrohet né dosjen e personelit efektiv. Kjo masé kon51der0het si

e padhéné dhe hiqet nga dosja e personelit me kalimin e njé afati 6- mujor, kur gjaté té cilit

personeli efektiv nuk merr nj& masé tjetér t& nj&jté ose mé t& réndé disiplinore;

Masa “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra” né rastet kur brenda njé afati 6-mujor

personeli ka marré€ dy masa “Vérejtje me shkrim”. Kjo masé disiplinore regjistrohet né dosjen e

personelit dhe i ruan efektet pér njé periudhé 1-vjegare;

“Zgjidhja e kontratés sé punés dhe largimi nga detyra i personelit akademik” kryhet pér veprime

né kundérshtim flagrant dhe t&€ hapur me kodin e etikés, rregullat e funksionimit té institucionit,

ose kur brenda periudhés njé vjecare personeli &shté né kushtet e marrjes sé njé mase t& dyté

“Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra”;

Komisioni disiplinor né njésité kryesore dhe Késhilli i Etikés, kané t& drejtén dhe detyrimin gg t&

kryejn€ njé hetim t€ ploté administrativ duke véné ng dlSpOZIClOH t€ anétarit t€ personelit

akademik t& gjitha rhaterialet e procedlmlt si dhe duke i dhéné atij & drejten pér t’u mbrojtur
pérmes mundésisé pér t’u shprehur me shkrim, si edhe pér té zhvilluar seancé dégjimore me t&”.

Neni 43
Personeli ndihmés akademik

Personeli ndihmés akademik n€ UST ndahet né:

a) personel ndihmés akademik me karakter mésimor-shkencor (laborantét dhe teknikét);
b) personel ndihmés akademik me karakter administrativ. '
Marrja né€ puné e personelit ndihmés akademik né UST kryhet me konkurrim publik;
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3. Nisja e procedurés s& punésimit me konkurs publik pér personelin ndihmés akademik né UST

vendoset me urdhér t&€ rektorit, pas marrjes s€ propozimeve nga njésia sé cilés ky personel i
shérben né rastin e vendeve t€ lira né kéto njési,

4. Kiriteret e pérgjithshme pér punésim pér ¢do kategori t& personelit ndihmés akademik jéné:

a) t& jeté shtetas shqiptaré me zotési t& ploté pér t€vepruar;

b) t& zotérojé& aftésité e nevojshme profesionale pér vendin e punés, pér té cilin konkurron;

c) t€mos jeté i dénuar me vendim t& formé&s s€ preré t&€ gjykatés, pér kryerjeté vepre penale me
dashje;

d) t€ mos keté cénuar imazhin e UST-sg.

5. Pér vendet e lira t& personelit ndihmé&s akademik konkurrimi shpallet nga ky institucion, duke

pércaktuar dhe kritere t&€ veganta. Pér vendet e lira né fakultete, njesia kryesore pérkatése né bazé
t€ propozimeve t€ departamenteve pérgatit kriteret e veganta, té cilat i miraton rektori. Rektori
bén shpalljen pérkatése t& vendeve té lira si dhe t& kritereve pér konkurrimin publik;

6.7 Pér vendet e lira t& personelit ndihmés akademik-né nivel institucioni, konkurrimi shpallet nga ky

institucion, duke pércaktuar dhe kritere té veg:anta t€ miratuara nga rektori pas pr0p021meve teé
drejtorit t& drejtorisé pérkatése;

7. Komisioni i vlerésimit t& kandidaturave pér vendet e lira t& personelit ndihmés akademik né nivel

njésie kryesore ngrihet me vendim t& Rektorit pas propozimit t&€ dhéné nga drejtuesi i njésisé
kryesore pérkatése dhe ka n€ pérbérjen e tij jo me pak se 3 anétarg, 1 prej té ciléve i pérket njésisé
kryesore ku &shtg i liré pozicioni, 1 i pérket njésisé bazé dhe 1 anétar pérfagésues i Rektoratit;

8. P&r emérimin e personelit ndihmés akademik né€ nivel njésie kryesore, drejtuesi i njésisé kryesore

1 paraqget rektorit t&€ UST-sé€ kandidatin e renditur i pari né€ klasifikimin e béré nga komisioni Ad
hoc;

9. Komisioni i vlerésimit t&€ kandidaturave pér vendet e lira t€ personelit ndihmés akademik né nivel

institucioni ngrihet me vendim t& Rektorit dhe ka n€ pérbérje té tij jo mé pak se 3 anétaré, njé nga
zévendésrektorét, i cili &shté kryetar i komisionit, 1 pérfagésues nga drejtoria ku &shté i liré vendi
1 punés dhe 1 pérfagésues nga Drejtoria e Burimeve Njerésore dhe Arkiv-Protokollit;

10. Kontratat e punés pér kété kategori nénshkruhen nga rektori, mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t&

L

Larté dhe n& Kodin e Punés i& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 44
Personeli administrativ

Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i Administrimit
t€ institucionit, sipas legjislacionit né fuqi,

2. Puné&simi i personelit administrativ béhet me konkurs publik. Kriteret e pérgjithshme t&€ punésimit

jané si vijon:
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2.

a) te jeté shtetas shqiptaré me zotési t& ploté pér tévepruar;

b) té zotérojé aftésité e nevojshme profesionale pér vendin e punés, pér t& cilin konkurron;

c) t€mos jeté i dénuar me vendim t& formés s& preré t€ gjykatés, pér kryerjeté vepre penale me
dashje;

d) t€ mos keté cénuar imazhin e UST-sé.

Kriteret e veganta dhe procedura e punésimit pércaktohen nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur

né Statutin dhe aktet e tjera t&€ UST-s&;

Komisioni i vler&simit t& kandidaturave pér vendet e lira t& personelit administrativ ngrihet me

vendim t€ Administratorit dhe ka né& pérbérje t&€ tij jo mé pak se 3 anétaré, nga té cilét 1

pérfaqésues i Administratorit dhe 2 t€ tjeré pérfaqésues nga njésité (drejtorité);

Té drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, pércaktohen né Rregulloren pérkatése té&

njésive ndihmése pér céshtje ekonomiko-financiare dhe administrative, si dhe né kontratén

individuale t&€ punés, qé nénshkruhet nga Administratori i UST-sé.

Neni 45
Mbarimi i marrédhénies sé punés

Mbarimi i marrédhénies s€ pungs sé€ personelit akademik t& UST-sé béhet né rastet e meposhtme

a) jep doréhegjen,;

b) ndérpret marrédhénien financiare me universitetin sipas legjislacionit né fuqi dhe
parashikimeve té& ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”;

c) mbaron afati i parashikuar né kontratén e punés, né rastet e kontratave me afat t& caktuar,
sipas pércaktimeve t& ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe ligjit nr.7961,
daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;

d) behet i paafté pér t€ ushtruar detyrén pér shkaqe fizike apo mendore;

e) merret masa disiplinore.e largimit nga detyra; =

ﬂ raste t€ tjera t& parashikuara nga ligji.

Nése lindin mosmarréveshje gjaté apo né pérfundim t€ detyrés mes punémarrésit dhe

punédhénésit, palét mund t’i drejtohen gjykatés kompetente, nése ato nuk zgjidhen me
mirékuptim.
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KREU VI

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PUNONJESIT NDIHMESAKADEMIK DHE
ADMINISTRATIV. DISIPLINA Ni PUNE

Neni 46
Té drejtat e punonjésit ndihmésakademik dhe administrativ

Pérveg t€ drejtave q€ parashikohen né& Kushtetuté, Ligjin pér arsimin e larté, Statutin e universitetit
dhe né kontratén e punés, punonjési ka edhe kéto t& drejta:

a) E drejta pér njé puné t&€ gendrueshme dhe t&€ vazhdueshme né pérputhje edhe me kushtet e
pércaktuara né kontratén e punés;

b) E drejta pér t’u ngritur né detyré dhe pér t& l&vizur né ményré paralele;

c) E drejta pér t’u trajnuar né lidhje me punén qé kryen;

d) E drejta pér t& marré pushimin e pagueshém vjetor, t& ploté ose té pjesshém si edhe pushime t&
tjera t& pagueshme;

e) E drejta pér t’u véné né dijeni pér ¢do informacion gg ka lidhje me detyrén funksionale;

f) E drejta pér t& shprehur lirishit piképamjet rreth ¢do problemi q& lidhet me detyrén q& kryen;

g) E drejta pér t’u organizuar e pérfagésuar.

Neni 47

Detyrimet e punonjésit ndihmésakademik dhe administrativ
NE respektim té disiplinés né pung, punonjési éshté i detyruar:

a) Te& respektojé, t& zbatojé dhe t& veprojé né pérputhje me legjislacionin né fuqi, Statutin dhe -

-~ rregulloret e universitetit, si dhe me ¢do dispozité tjetér t& parashikuar né& aktet e tjera me
p'érmbajtje normative, q& rregi)llojné veprimtaring e tij;

b) Té zbatojé dhe pérmbushé urdhrat e titullarit dhe t& eprorit nga i cili ka varési, si dhe t& ndjeké

| késhillat e tyre q& lidhen me procedurat e punés apo t€ kryerjes sé& detyrés; "

c) Te mbrbjé interesat dhe pasuring e institucionit;

d) T& ndihmojé punonjésit e tjeré t&€ universitetit dhe t& bashképunojé me ta, né pérputhje me
praktikén e pérgjithshme dhe rregullat e institucionit;

e) Te respektojé orarin e punés, vetém me urdhér té titullarit, pér nevoja té institucionit &shtg i
detyruar t& punojé jashté orarit zyrtar, t€ cilat do t& kthehen né dité pushim;

f) Té informojé eprorin, né varési t& t& cilit &shté, pér ¢do parregullsi né vendin e punés dhe
defekt t& teknikés s€ zyrés;
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g) T& mbyllé té gjithé dokumentacionin apo mjetet e punés (né varési t& detyrés qé kryen)
pérpara largimit nga vendi i punés, né mbyllje t& orarit t& punés;

h) NE& rast nevoje t&€ jashtézakonshme t€ institucionit, punonjési &shté i detyruar t& ndérpresé
pushimin vjetor dhe t€ kthehet menj&heré né pung, pas thirrjes zyrtare nga organi kompetent;

1) Rikthimi n€ puné gjaté periudhés s€ pushimit vjetor béhet me njoftim paraprak, sa mé shpejt
té jet€ e mundur, duke respektuar nevojat organizative té institucionit;

J) Keérkesa pér rikthim nga pushimi vjetor béhet n€ ményré t€ arsyetuar me shkresé zyrtare
(email, sms) dhe duhet t& specifikojé shkurtimisht arsyen, datén e kérkuar t& paraqitjes dhe
kohézgjatjen e pritshme t&€ angazhimit;

k) Ditét e ndérprera t& lejes vjetore pér shkak t& rikthimit né puné ruhen dhe do t&€ mund t&
pérdoren mé& vong sipas rregullave té institucionit.

Neni 48
Llojet e shkeljeve pér personelin ndihmésakademik dhe administrativ

Personeli ndihmés akademik dhe administrativ u nénshtrohet procedurave disiplinore né rast t&
shkéljeve t& detyrimeve té tij, t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi;

- Shkeljet e personelit ndihmés akademik dhe administrativ klasifikohen né shkelje t€ rénda dhe

shkelje t& lehta; - - - A

Konsiderohen si shkelje t& rénda: |

a) mospérmbushja e detyrave;

b) mosrespektimi i pérséritur i afateve t&€ caktuara né pérmbushjen e detyrave;

c) mosparaqitja n€ puné pér mé shumé se njé javé puné, pa shkaqge té justifikuara;

d) démtimi dhe/ose keqpérdorimi i réndg i pasurisé/ pronés sé Universitetit;

e) pérfitimi né€ ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthorté i dhuratave, i favoreve, i premtimeve ose
i trajtimeve preferenciale né vleré t€ larté, té cilat jepen pér shkak té detyrés;

f) ¢do shkelje e lehté e pérséritur. :

Konsiderohen shkelje t& lehta: ‘

a) mungesa e pajustifikuar n€ puné deri né 2 dité;

b) kryerja, brenda ose jashté orarit zyrtar, e veprimeve té pa g€llimshme q& prishin imazhin e
personelit t& Universitetit.

Neni 49

Procedimi disiplinor i personelit ndihmés akademik dhe administrativ
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Pér personelin ndihmés akademik, n€ varési t€ rastit, ngritja e Komisionit Disiplinor béhet nga
struktura prané s¢€ cilés ai éshté eméruar;

NE rast se personeli ndihmés akademik &shté¢ emé&ruar prané Rektoratit, atéheré Rektori ngre
komisionin disiplinor t& pérbéré nga tre anétaré;

Né rast se personeli ndihmés akademik &shté eméruar prané njésisé kryesore, atéheré
dekani/drejtori ngre komisionin disiplinor t& pérbéré nga tre anétarég;

NE rast se personeli ndihmés akademik &shté eméruar prané departamentit, atéheré ky i fundit
ngre komisionin disiplinor t&€ pérbéré nga tre anétaré q€ zgjidhen nga radhét e tij;

NEé rast se personeli ndihmés akademik &sht€ i punésuar né strukturén juridike, t& burimeve
njerézore, t&€ arkivit e protokollit dhe teknologjisé sé& informacionit, atéheré komisioni pérbé&het
nga tre anétar€ si mé poshtg:

a) njé anétar &shté njéri prej z&€vendésrektoréve, i propozuar nga Rektori;

b) njé anétar 1 propozuar nga Rektori;

c) njé anétar i propozuar nga administratori i UST-s&.

NE rast se personeli ndihmés akademik &shté eméruar prané njésisé kryesore, atehere dekanati
ngre komisionin disiplinor t&€ pérbéré nga tre anétaré si mé poshté:

a) njé anétar &shté njéri prej zévendésdekanéve, i propozuar nga dekani;

b) dy anétare te propozuar nga dekani.

Komisioni disiplinor pér personelin administrativ ngrihet né nivel universiteti;

Komisioni disiplinor, i cili duhet t& pérb&het ﬁga tre anétarg, pér personelin administrativ né nivel
universiteti, ngrihet nga administratori i UST-sg, né pérputhje me rregulloret e UST-sé.

Neni 50
Masat disiplinore té personelit ndihmés akademik dhe administrativ

NE rast t€ shkeljes s€ disiplinés n€ puné mund t&€ merren ké&to masa disiplinore:

a) Pér shkelje té lehta mund t€ jepet masa disiplinore “vérejtje”

Pér shkeljet e rénda mund t€ jepet:

a) Vérejtje meshkrim;

b) Vérejtje me paralajmerim pér largim nga detyra,

c) Ndérpreje e menjéhereshme e kontratés sé punés.

Né rast se né pérfundim t& procedimit disiplinor konstatohet shkelje e réndé dhe e
pérséritur, atéheré organi procedues, né var€si t€ llojit t& personelit, i kérkon
administratorit/rektorit zgjidhjen e kontratés s& punés, i cili vepron né pérputhje me kérkesat e
Kodit t&€ Punes né Republikén e Shqipérisé.
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Sl

KREU VII
PROGRAMET E STUDIMIT DHE ORGANIZIMI I TYRE

Neni 51
Format e studimeve dhe pranimi i studentéve

Format e studimeve n& UST jané:

a) studime me kohé téplot¢;

b) studime me kohé t& zgjatur.

Studimet me kohé t€ zgjatur mund t& ofrohen né:

a) Programet e studimit nj& deri n€ dy vjecare me karakter profesmnal pas arsimit t& mesem

b) Programet e ciklit t& dyté “Master Profesional”;

c) Programet e ciklit t& tret€ “Master Ekzekutiv”;

d) Programet e ciklit t& tret€ “Doktoraté”.

Programet e studimit, q&€ japin t€ drejtén e ushtrimit t& njé profesioni té rregulluar, organizohen
vetém né formén e studimeve me kohé t& ploté;

Pranimet e studentéve né¢ UST né t& gjitha programet e studimit béhen me vendim té Senatit
Akademik, n€ pérputhje me standardet shtetérore, t& kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore.
Kéto standarde verifikohen dhe certifikohen nga ministria pérgjegjéée pér arsimin, pérpara
deklarimit t€ kuotave t&€ pranimit nga t& gjitha institucionet e arsimit t& lartg.

Neni 52
Hapja dhe riorganizimi i programeve té studimit té ciklit t& paré dhe té dyté

Pér hapjen dhe riorganizimin e njé€ ose disa programeve t& studimit t& ciklit t& paré dhe t& dyté t&

‘'studimit, UST-ja ngarkon ng platformén e- -Albania formularin pérkatés, brenda dates 30 néntor

pér vitin akademik pasardhés, sipas akteve ligjore n€ fuqi; -

Ministria pérgjegjése pér arsimin brenda nj& afati 60 ditor nga data e aplikimit njofton UST-né né
formé elektronike pér vlerésimin e aplikimit dhe né rast vlerésimi pozitiv, UST-ja brenda 15
ditéve, ngarkon né portalin e-Albania, népé&rmjet numrit t& gjurmimit dokumentacionin pérkatés,
sipas késaj rregulloreje;

Hapja dhe /ose riorganizimi i njé ose disa programeve té studimit béhet duke u mbéshtetur né
vler&simin e nevojave pér njohuri, aftési dhe kompetenca né tregun e punés, si dhe duke provuar
se €shté né gjendje t& ofrojé€ garancité e nevojshme akademike e infrastrukturore dhe mbéshtetjen
e nevojshme financiare pér veprimtaring e kérkuar;
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4,

1.

2.

Hapja e programeve t€ studimit b&éhet me urdhér t€ ministrit, pas plotésimit t& kritereve dhe
kérkesave ligjore né fuqi.

Neni 53

Dokumentacioni pér hapjen e programeve té reja té studimit
NE rast vlerésimi pozitiv nga ministria pérgjegjése pér arsimin, UST-ja ngarkon né portalin e-
Albania, népérmjet numrit t&€ gjurmimit dokumentacionin e méposhtém:
a) Vendimin e Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit, € miraton hapjen e programit/eve
t€ studimit, q& duhet t&€ pérmbajné edhe gjuh&n né té cilén zhvillohet programi, si dhe kodin e
ty;

. b) NE rast se propozimi kérkon financim nga buxheti i shtetit depozitohet miratimi paraprak i

Agjencisé Kombétare t€ Financimit t&€ Arsimit té Larté (AKFAL);

c) Mandat pagesén pér tarifén q€ paguhet pér vleré€simin nga ekspertét e programit té studimit,
sipas pércaktimeve né VKM-n& nr. 109/2017, t& ndryshuar;

d) Vértetimin e rektorit pér personelin akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme pér programin
e studimit, q€ pérmban listén emérore, ngarkesén mésimore dhe formén e punésimit, si dhe
titullin akademik dhe gradén shkencore pérkatése;

e) Deshmité q¢ vértetojné shkollimin e kualifikimet, titujt dhe gradat;

f) Lejen e punédhénésit kryesor pér anétarét e personelit akademik me kohé té pjesshme;

g) Rregulloren e programit t€ studimit;

h) Planin mé&simor pér ¢do program studimi;

1) Programet e 1éndéve (syllabuset) t&€ nénshkruara nga titullarét/pedagoggt e tyre (pér programet
profesionale); .

UST né aplikimin pér hapjen e programeve té€ reja dhe/ose té riorganizuara t€ studimit né masén

mbi 20% duhet t€ pérfshijé edhe propozimin pér Kodin e Programit.

NE rast se UST-ja parashikon zgjerim t€ infrastrukturés ekzistuese n€ dispozicion t& programeve,

depozitohet:

-@) Relacjoni i verifikimit t& gbdin_és_Sé re, i pérpiluar nga njé person juridik apo fizik i licensuar

nga organi kompetent éhtetérpr, sipas kuadrit ligjor né fuqi;

b) Planimefria dhe planvendosja e godinés/pjesés sé re & institucionit, leja e shfrytézimit t&
godings, s& bashku me bazén materiale dhe didaktike. Aktin e zotérimit t& godinés apo
kontratés s€ qirasé¢ me afat s& paku 3-vjegar, t& shoqéruar me vértetimin e pronésisé sé
qiradhénésit; '

c) Akti i posedimit t&€ godinés apo kontrata e qiras€¢ me afat s& paku 3-vjecar, e shogéruar me
vértetimin e pronésisé sé qiradhénésit.

Gjithé dokumentacioni i mé&sipérm i skanuar né& format elektronik (PDF) né njé CD/flashdrive

duhet t& protokollohet dhe arkivohet.
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Neni 54
Hapja e programeve té pérbashkéta té studimit

NE rast bashk&punimi me njé€ institucion tjetér t& huaj t&€ arsimit té larté pér hapjen e programeve té
pérbashkéta t€ studimit, kérkohet:

a) depozitimi n€ gjuhé shqipe, i pérkthyer dhe noterizuar i aktit t& akreditimit t& institucionit ose
t& programit t€ studimit;

b) marréveshja specifike pér programin e pérbashkét t€ studimit, ku t& parashikohen modalitetet
e ofrimit t& tij, si: autorésia dhe pronésia e syllabuseve t€ depozituara, gjuha dhe metoda e
mésimit dhe provimeve, shkémbimi i stafit pedagogjik, lloji i diplomés etj. Kjo marréveshje
mund t& jeté edhe né formén e rregullores s& pérbashkét mésimore.

Neni 55

Procedura pér shqyrtimin e aplikimeve pér hapjen e programeve té reja té ciklit té paré dhe
té dyté té studimit

1. Dokumentacioni i pércaktuar mé sipér ngarkohet né& platformén e-albania. Struktura e ngarkuar
s€ bashku me strukturatjurldlke pran€ ministris€ pérgjegjése pér arsimin , brenda 21 ditéve bén
shqyrtimin paraprak t& dokumentacionit. N& rastet kur dokumentacioni &shté i paploté apo
konstatohen manggsi/pasaktési, ministria pérgjegjése pér arsimin i kérkon UST-sé t& béjé
plotésimin/saktésimin e dokumentacionit, brenda 15 ditéve nga data e kthimit pér
plotésim/saktésim. N&é mungesé t& plotésimit/saktésimit t& dokumentacionit t& kérkuar, praktika
pérkatése refuzohet dhe arkivohet, duke konsideruar qé subjekti ka hequr dor€ né heshtje nga
kérkesa e béré; L

2. Dokumentacioni i pércaktuar si mé& sipér, i1 kalon pér vler&sim ekspertit, t& caktuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, i zg]edhur nga lista e ekspertéve t€ miratuar;

3. Eksperti brenda 21 dit€ve dorézon raportin e vlerésimit né ministring pérgjegjése per ar51mm Né

~~ rastet kur dokumentacioni &shté i paploté, apo konstatohen mangési/pasaktési nga eksperti,
~ subjektit i kérkohet ploté€simi i tij brenda 15 dité€sh nga marrja e njoftimit népérmjet ministrisé;

4. Dokumentacioni i plotésuar, i kalon pér rivleré€sim ekspertit, i cili brenda 21 ditéve, dorézon
raportin e rivlerésimit né ministring pérgjegjése pér arsimin. Praktika nuk mund t& shqyrtohet mé
shumé se dy heré. N& rastet kur dokumentacioni &shté pérséri i paploté praktika pérkatése
refuzohet dhe arkivohet; .

5. NE rast kur vlerésimi pérfundimtar i ministris€ pérgjegjése pér arsimin &shté pozitiv, ministri
miraton me urdhér hapjen e programit té ri t€ studimit; o
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6. NE rast ankese nga ana e subjektit, ministri i ministrisé pérgjegjése pér arsimin i kérkon mendim
t€ argumentuar me shkrim Drejtoris€ pérkat&€se. Né pérfundim &shté ministri i ministrisé
pérgjegjése pér arsimin q€ vendos mbi refuzimin apo vijimésing e praktikés s& depozituar.

Neni 56

Dokumentacioni i nevojshém pér riorganizimin e programeve té studimit mbi masén 20% té

shprehur né kredite

NE rast vlerésimi pozitiv nga ministria pérgjegjése pér arsimin, subjekti ngarkon né portalin e-
Albania, népérmjet numrit t€ gjurmimit, brenda 15 ditéve, dokumentacionin e méposhtém:

a)

b)

vendimin e Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit, g€ miraton riorganizimin e
programit t€ studimit, q€ duhet t€ pérmbajné edhe gjuhén né t& cilén zhvillohet programi, si
dhe kodin e tij;
mandate pagesén pér tarifén qé paguhet pér vlerésimin nga ekspertét e programit t&€ studimit,
sipas pércaktimeve né VKM-né& nr. 109/2017, t& ndryshuar;
vértetimin nga rektori pér personelin akademik me koh& t& ploté dhe t& pjesshme pér
programin e studimit, q¢ p&mban listén emérore, ngarkesén mésimore dhe formén e
punésimit, si dhe titullin akademik dhe gradén shkencore pérkatése;
déshmité q& vértetojné shkollimin e kualifikimet, titujt dhe gradat;
lejen e punédhénésit kryesor pér anétarét e personelit akademik me kohé té pjesshme;
dh) rregulloren e programit t& studimit;
planin mésimor ekzistues dhe planin e ri t€ programit t& studimit q& riorganizohet;
programet e léndéve (syllabuset) t& nénshkruara nga titullarét/pedagogét e tyre (pér programet
profesionale); ,
aktin e akreditimit t€ programit t& studimit t& institucionit partner t&€ huaj i pérkthyer dhe
noterizuar (pér programe té pérbashkéta studimi); :
marréveshjen specifike pér programin e pérbashkét t€ studimit, ku t& parashikohen modalitetet
e ofrimit t& tij, si: _
1. autorésia dhe pronésia e: syllabuseve t& depozituara;
ii. gjuha dhe metoda e mésimit dhe provimeve;
iii. shkémbimi i stafit pedagogjik etj;

Kjo marréveshje mund t€ jeté edhe né formén e rregullores sé pérbashkét mésimore.
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Neni 57

Procedura e shqyrtimit té riorganizimit té programeve té studimit mbi masén 20% té
shprehur né kredite

Dokumentacioni i pércaktuar mé sipér ngarkohen né platformén e-albania. Shqyrtimi mbi
plotésimin dhe rregullsing e praktikés sé depozituar me dokumentet e kérkuara si mé sipér, béhet
nga njésia pérgjegjése dhe struktura juridike n€ ministris€ pérgjegjése pér arsimin brenda 21
ditéve nga depozitimi i kérkesés. N& rastet kur dokumentacioni &shté i paploté, apo konstatohen
manggsi/pasaktési, ministria pérgjegjése pér arsimin i kérkon UST-s& t& bgjé
plotésimin/saktésimin e dokumentacionit brenda 15 ditéve nga data e njoftimit. N& mungesg t&
plotésimit/saktésimit t&€ dokumentacionit t&€ kérkuar, konsiderohet se subjekti ka hequr doré né
heshtje dhe praktika arkivohet; _
Dokumentacioni i kalon pér vlerésim ekspertit. Eksperti brenda 21 ditéve dorézon raportin e
vler&simit né ministriné pérgjegjése pér arsimin. N& rastet kur dokumentacioni &shté i paploté,
apo konstatohen manggsi/pasaktési nga eksperti, subjektit i kérkohet plotésimi i tij, brenda 15
ditésh nga marrja e njoftimit. N& mungesg t& plotésimit/saktésimit t& dokumentacionit t& kérkuar,
konsiderohet se subjekti ka hequr doré né heshtje dhe praktika arkivohet;

Dokumentacioni i plotésuar nga subjekti, i kalon pér rivlerésim ekspertit. Eksperti brenda 15

_ldltesh dorézon raportin e rivlerésimit né€ ministrin€ pérgjegjése per arsimin. Praktika nuk mund

@ shqyrtohet me shumé se dy heré. N¢ rastet kur dokumentacioni &shté perserl i paploté praktika
refuzohet dhe arkivohet;

NE& rast kur vlerésimi pérfundimtar i ministris€ pérgjegjése pér arsimin &shté pozitiv, ministri
miraton programin e roirganizuar t€ studimit;

NE rast ankesé nga ana e subjektit, ministri i ministrisé pérgjegjése pér arsimin i kérkon mendim
té argumentuar me shkrim Drejtoris€ perkatése. N& pérfundim &sht€ ministri i ministrisé
pérgjegjése pér arsimin q&€ vendos mbi refuzimin apo vijimésiné e pfaktikés s& depozituar. Né& rast
refuzimi, praktika arkivohet;

'Né rastin kur riorganizimi i programit, béhet pér shkak té ndryshimeve né legjislacionin pér
arsimin e larté, pérshtatja e programeve té studimit me ndryshimet ligjore béhet me vendim t&
Senatit Akademik. Ministria pergjegjese per arsimin pas njoftimit me shkrim nga UST-ja pér
ndryshimet e béra né programet e studimit, né pérputhje me kérkesat e reja t& legjislacionit, merr
masa pér ri regjistrimin e formave té reja té€ diplomave (nése &shté e nevojshme).

Neni 58

Riorganizimi i programeve té studimit deri né masén 20% té shprehur né kredite
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. Programet e studimit t€ akredituara mund t€ riorganizohen deri n&€ masén 20 pérqind t& programit

t€ shprehura n€ kredite ECTS. Kéto ndryshime nuk duhet t€ ndryshojné emértesén e programit t&

studimit, por mund t€ kryhen vetém ndryshime profilizuese. UST nése &shté e nevojshme,

reflekton ndryshimet né& diplomén e l&shuar;

. Ky riorganizim lejohet t& kryhet vetém njé heré brenda afatit t& akreditimit t€ programit t&

studimit;

. Njésia bazé i propozon ndryshimet deri né masén 20% drejtuesit t& njésisé kryesore, i cili i pércjell
ato né Senatin Akademik; '

Senati Akademik, pas miratimit t& ndryshimeve t&€ propozuara, njofton ministring pérgjegjése pér

arsimin jo mé vong se gjashté muaj para fillimit t€ vitit akademik;

. UST- depoziton pran& ministris€ pérgjegjése pér arsimin, vendimin e Senatit Akademik pér kéto

ndryshime. Ministria pérgjegjése pér arsimin njoftohet me shkrim nga UST-ja pér ndryshimet e

béra né€ programet e studimit jo m& voné se 6 muaj para fillimit t& viti akademik.

Neni 59
Procedurat pér mbylljen e programeve té studimit

. Akti pér hapjen e njé programi studimi shfuqgizohet, né rastet si mé poshtg:

a) UST-jaaplikon né platformén e-Albania, pér mbylljen e programit/eve t&€ studimit, jo mé voné
se 6 (gjasht&) muaj para fillimit t& vitit té ri akademik, duke paraqitur n¢ formularin e aplikimit
shkaqget pér mbylljen e programit té studimit, shogéruar me vendimet pérkatése té Senatit
Akademik dhe té Bordit t& Administrimit. UST-ja &shté pérgjegjése pér pasojat juridike t&
ardhuran nga mbyllja e.programit/eve t€ studimit pér studentét q&€ kané pérfunduar programin
apo jané né€ proces ndjekjeje t€ programit”;

b) Ng& rast se UST-ja nuk e aktivizon programin brenda dy viteve akademike t& njépasnjéshme
nga dalja e urdhrit t&€ hapjes, leja e dhén& pér hapjen e kétij programi studimi b&het e
pavlefshme; _ : ‘

¢) Kur konstatohet mosrespektim nga ana e UST-sé i kritereve t& ligjshmérisé dhe/ose t&
akreditimit t& nj€ programi studimi; -

d) Kur UST-ja nuk ka regjistruar student t& rinj n€ programin pérkatés t& studimit pér 2 vite t&
njépasnjéshme akademike;

e) Programi i studimit i béré€ i pavlefshém, mund t& rihapet, pasi UST-ja depoziton né MAS
projektin pér rihapjen e tij, si kérkesé pér program té ri.

. Ministri me urdh&r shfugizon aktin e hapjes sé& programit dhe mbyll programin pérkatés t&

studimit. UST-ja duhet- t¢ garantojé pérfundimin e studimeve pér studentét e regjistruar né

programin q& kérkohet t&€ mbyllet; ‘
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Studentét q& nuk kané& pérfunduar ende studimet né programin q& mbyllet kané t& drejté té
transferojné studimet brenda t& njéjtit institucion ose né njé institucion tjetér t& arsimit t& larté.

Neni 60
Programet e studimit né UST

Programet e studimit organizohen né 1&éndé dhe module dhe vlerésohen né kredite, né pérputhje
me Sistemin Europian t&€ Transferimit t& Krediteve (ECTS);

Sasia normale e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student &shté 60 kredite;
Programet e studimit né€ UST hartohen nga njésité bazé dhe i paraqiten pér miratim Senatit
Akademik;

Programet e studimit né UST jané t& organizuara né tri cikle t&€ njépasnjéshme: cikli i parg, cikli
1 dyté dhe cikli i treté, referuar niveleve 6-8 t&€ Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve;

UST mund t& ofrojé dhe certifikata/diploma profesionale, referuar nivelit 5 t&€ Kornizés Shqiptare
té Kualifikimeve;

UST-ja shpall publikisht programet e studimit q& ofron para fillimit t& aplikimeve pér pranimin e
studentéve; .

(Cdo program studimi ka strukturén dhe p&rmbajtjen e tij, t& cilat hartohen né pérputhje me
standardet e parashikuara né¢ Kodin e Cilésisé s¢ Arsimit t&¢ Lart€, né respektim t& Kornizés
Shqiptare t€ Kualifikimeve dhe duke marré né& konsideraté kérkesat e tregut t& punés, dhe
punésimin e ardhshém téstudentéve.

Neni 61

Programet e studimit me karakter profesional

"UST-ja mund t€ ofrojé programe studimi me karakter profesional, pas arsimit t& mesém ose t&
- lari&,.me mé pak se 60, me 60 ose me 120 kredite formimi, referuar nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare
t& Kualifikimeve. Kohézgjatja e tyre normale &shté njé ose dy vite akademike dhe n& pérfundim
léshohet respektivisht “Certifikaté profeéionale” ose “Diplomé profesionale” né fushén e arsimit
€ kryer;

UST-ja mund t€ ofrojé kurse certifikimi dhe ricertifikimi me karakter profesional, pas arsimit t&
mesém, me disa kredite formimi, referuar nivelit 5 t&€ Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve, bazuar
né marréveshjet me partneré publik apo privat;

Njésia pérgjegjése ku organizohen ké&to kurse pércakton programin mésimor, ményrén e
zhvillimit t& mésimit, afatet e likujdimit t€ detyrimeve, kohén e zhvillimi t& tyre, aspektet
financiare dhe element t& tjeré t€ nevojshém. N& pérfundim t& programit pjesémarrésit pajisen
me certifikaté profesionale;
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Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve me karakter profesional, mund t& transferohen né
studimet e ciklit t& paré, qé referohet né nivelin 6 t&€ Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve, sipas
kritereve t&€ pércaktuara né rregulloret e programeve t€ studimit t& hartuara nga njésité bazé qé
ofrojné programe té tilla;

UST-ja mund t& njohé kredite t&€ formimeve universitare n€ njé program studimi, sipas kritereve
té pércaktuara, njohuri dhe aftési t& profesioneve té certifikuara nga legjislacioni né fuqi, si dhe
njohuri t& veprimtarive formuese t&€ nivelit pas shkollés s¢ mesme, q&€ jané né pérputhje me
objektivat specifike t& programit pérkatés t& studimit;

Ng kété rast, numri maksimal i krediteve t& njohura nuk i kalon 60 (gjashtédhjeté) kredite pér
programet e studimit t& ciklit t€ par€ dhe 40 (dyzet) kredite pér programet e ciklit t& dyté;

Neni 62

Programet e Ciklit t& Paré t& Studimeve

Programet e ciklit t& paré t€ studimeve, referuar nivelit 6 t&€ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve,
organizohen me 180 kredite (ECTS) dhe koh&zgjatja normale e tyre &shté tre vite akademike.
Kohézgjatja maksimale e studimeve nuk mund t€ jeté m& shumé se gjashté vite;

Studentét n€ programet e ciklit t€ paré t€ studimeve diplomohen me provim té pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome;

Studentét q€ do té pérgatitin njé punim diplome do t&€ pérmbushin kriteret q& pércaktohen nga
- njésia bazg né rregulloret pérkatése t&€ programeve t€ studimit. Né pérfundim t€ programeve té
ciklit t& paré¢ 1éshohet diploma “Bachelor” né& fushén e arsimimit t& kryer.

Neni 63
Pranimi né Ciklit t€ Paré€ t€ Studimeve

Pranimi i studentéve né programet e studimit t& ciklit t& paré n& UST, béhet sipas kuotave t&

paracaktuara t&€ propozuara nga njésit€ bazé¢ dhe t€ miratuara nga Senati Akademik dhe &shté i

mundur pér ¢do kandidat q& ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe q& plotéson:

a) kriterin e not€s mesatare t&€ pércaktuar ¢do vit me vendim t& Ké&shillit t&€ Ministrave;

b) kriterin e réndésisé (koeficienti i pércaktuar pér shkollén nga vjen) si dhe grup [éndét apo
mesataren e tyre, sa i takon p&rputhshmérisé¢ me fushat dhe programet e studimit né UST;

c) kriteret shtesé t& pranimit pasqyrohen né rregulloret e njésive bazg;
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d) kriterin e vendosur per konkursin e pranimit te shpallur nga njésia bazé qé ofron programin e
studimit te miratuar nga Senati Akademik.

Neni 64
Programet e Ciklit té Dyté té Studimeve

Cikli i dytg i studimeve n& UST pérfshin programet e studimit “Master i shkencave” dhe “Master

profesional”, referuar nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve;

Programet e studimit “Master i shkencave” pajisin t& diplomuarit me njohuri t& thelluara teorike,

si edhe me aftési pér kérkim shkencor né njé fushé té€ caktuar. Kéto programe:

a) organizohen me jo mé pak se 120 kredite formimi né vijim t& ciklit t& paré dhe kané&
kohézgjatje normale dy vite akademike. Kohé&zgjatja maksimale e studimeve nuk mund té jeté
mé shumé se katér vite;

b) pérmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim té tyre leshohet diplomé “Master i
shkencave” né fushén e arsimimit t& kryer. .

Programet e studimeve “Master profesional” pajisin t& diplomuarit me njohuri t€ thelluara

profesionale né njé fushé té caktuar. Kéto programe:

a) organizohen me 60 ose 120 kredite dhe kohé&zgjatja normale e tyre &shté njé vit ose dy vite
akademike. Kohézgjatja maksimale e studimeve nuk mund t& jeté mé shumé se dyfishi i kétyre
viteve;

b) pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi, ose punim diplome dhe né pérfundim té tyre

.l&shohet diplomé “Master profesional” né fushén e arsimimit t& kryer;

¢) pérstudentét q& do té kryejné punim diplome, njésité bazé mund t& vendosin njé noté mesatare
qé pasqyrohet né rregulloret e programeve t€ studimit;

d) njékopje e punimit t€ diplomés duhet t&€ dorézohet nga njésia bazé pérgjegjése pér programin
e studimit, né€ bibliotekén e UST-s&. :

Neni 65 _
-Pranimi n€ Ciklit té¢ Dyté té Studimeve

Pranimi né programet e ciklit t&¢ dyté t€ studimeve &sht€ i mundur pér kandidatét qé kané
pérfunduar njé& program studimi t& ciklit t& paré dhe plotésojné krlteret e pranimit t&€ vendosura
nga njésité bazé ku ata aplikojng; :

Kriteret e pranimit t&€ kandidatéve né programet e ciklit t& dyté t& studimeve pércaktohen nga
njésia bazé ofruese e programit. Kriteret béhen publike nga njésia kryesore pérkatése pasi
miratohen nga Senati Akademik;
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Kriter pranimi n€ njé program studimi t& ciklit t& dyté “Master i shkencave” &shté njohja nga
kandidati e nj& prej pesé gjuhéve t& huaja t& Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht,
italisht, spanjisht. Nése individi ka fituar nj€ diplomé t& nj& programi studimi t€ kryer né njé nga
kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri. Niveli i gjuhés
pércaktohet me akt nénligjor t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

UST mund t€ njohé& kredite t& pérfituara né programet e studimit t& ciklit t& dyté “Master
profesional”, me qéllim transferimin e tyre n€ programet e studimit “Master i shkencave”.
Kriteret dhe procedurat e njohjes s€ krediteve pércaktohen né rregulloren e njésive bazg.

Neni 66
Programet e Ciklit té Treté té Studimeve

Cikli i tret¢ i studimeve pérfshin programet e studimeve ‘“Master ekzekutiv”, programet e
studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoratés, referuar nivelit 8 t& Kornizés
Shqiptare t€ Kualifikimeve;

Programet e studimeve Master ekzekutiv ofrojné arsimim t€ njé niveli té larté shkencor dhe
profesional. Ato kané€ kohézgjatje normale njé ose dy vite akademike dhe organizohen
pérkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim té tyre
l&shohet diploma “Master ekzekutiv” né€ fushén e arsimimit t& kryer;

Njé kopje e punimit t& diplomés duhet t& dorézohet nga njésia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit, né bibliotekén e UST-s&.

Neni 67
Kriteret pér hapjen e programeve té reja té ciklit té treté té studimeve “Doktoraté”

Kritere t€ pérgjithshme pér hapjen e programeve té€ reja té ciklit té treté t&€ studimit “Doktoratg”

pércaktohen si mé poshté vijon: -

a) Programet e studimit “Doktoraté” mund t& hapen né UST, kur ka programe studimi t&
licensuara dhe akredituara/riakredituara t€ ciklit t& paré dhe t& dyté né t& nj'éjtér.l fushé ose
fushé t& péréf‘értfﬁ?é_: ate t& programit “Doktoratg”;

' b) Pér kété duhet & paraqitet dokumentacioni i percaktuar ne kéte rregullore dhe kriteret e

posagme pér hapjen e programeve t€ reja t& ciklit t& treté t& studimit “Doktoraté®;

c) Programet e studimit t&€ doktoratés realizojné formimin e bazuar mbi hartimin e projekteve
individuale pér aftésimin e pavarur t& kérkimit shkencor, duke u dhéné doktorantéve njé
kulturé ndérdisiplinare n€ kuadér t& njé projekti shkencor inovativ, qé ka pér géllim pérgatitjen
e tyre shkencore dhe profesionale. S& bashku me dokumentacionin pér hapjen e programeve
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t& studimit duhet t&€ dorézohen edhe projektet kérkimore-shkencore t& hartuara pér programin
e studimit;

d) UST-ja duhet t€ nxis€ nivelin e zhvillimit t& ké&rkimit shkencor dhe ndihmon né aft€simin e

studentit pér t& pérfunduar me sukses programin e studimit;

e) Neé kuadér t& programit t& studimit, UST-ja duhet t€ organizojé veprimtari me ndikim né

formimin e pérgjithshém si dhe duhet t&€ késhillojé studentét t€ marrin pjesé né veprimtari
shkencore, seminare dhe debate ndérdisiplinare, t&€ lidhura ngushté me fushén specifike né té
cilén ndjekin studimet dhe g€ i ndihmojn€ né€ punén e tyre kérkimore sipas pé€rcaktimeve té
akteve ligjore dhe nénligjore n€ fuqi dhe akteve t&€ brendshme t&€ UST-sg;

f) UST-ja duhet t&€ ndihmojé né& aftésimin e studentit pér pérvetésimin e metodologjive t&

kérkimit pér veprimtari krijuese t&€ pavarura si, artikuj shkencorg, prezantime, qasje standarde
pér referenca, bibliografi, indekse dhe t€ shkruarit e pérmbajtjes, si bazé€ pér pérpunimin e
tezés s€ doktoratés, punén e pavarur, pé€rdorimin e burimeve t&€ informacionit, administrimin
dhe pérpunimin e informacionit, pérdorimin e teknologjive bashk&kohore pér studime e
komunikime, pérvetésimin e metodave t€ avancuara t€ analizés dhe pérpunimit t& t€ dhénave,
njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé sé specializuar lidhur me fushén kérkimore t&
doktorantit si edhe, pérvetésimin e afté€sive komunikuese né nivel shkencor;

g) Pér realizimin e projektit kérkimor, UST-ja duhet t€ garantojé personelin e saj akdemik t&

" “nevojshém me tituj dhe grada shkencore;

h) Q& UST-ja t€ ofrojé kété program studimi duhet t& keté struktura administrative dhe

kérkimore t& mjaftueshme p&r veprimtarité e parashikuara pér kryerjen e kérkimeve dhe mund
t€ bashképunoj& me nj& apo mé shumé [AL, vendase apo t&€ huaja, n€ bazé t&€ marréveshjeve
té lidhura midis tyre, n€ mbéshtetje t€ procesit dhe p&€rmirésimit t€ standardeve.

Neni 68

Hapja/riorganizimi i programeve té studimit té ciklit té treté pér fitimin e gradés shkencore

“Doktor”

Pér hapjen dhe riorganizimin e programeve t€ studimit t& ciklit t& treté pér fitimin e gradés
shkencore “doktor”, UST-ja ngarkon né platformén e-Albania formularin pérkatés, brenda datés
31 dhjetor pér vitin akademik pasardhés, sipas akteve ligjore né fuqj;

Ministria pérgjegjése pér arsimin, brenda njé€ afati 60-ditor nga data e aplikimit njofton subjektin
né formé elektronike pér vleré€simin e aplikimit;

NE rast vlerésimi pozitiv nga ministria pérgjegjése pér arsimin, UST-ja, brenda 15 ditéve, ngarkon
elektronikisht dokumentacionin pérkatés sipas nenit 69 t&€ késaj rregulloreje.

73

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



Neni 69

Dokumentacioni pér hapjen/riorganizimin e programeve té studimit té ciklit té treté pér

fitimin e gradés shkencore “Doktor”

1. Né rast vlerésimi pozitiv nga ministria pérgjegjése pér arsimin, UST-ja brenda 15 ditéve, ngarkon
elektronikisht dokumentacionin e méposhtém:

a)
b)

g)

projektin ké&rkimor-shkencor dhe t& zhvillimit;

vendimin e Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit, q¢ miraton hapjen/riorganizimin
e programit/eve t& studimit q€ duhet t€ pérmbajné edhe gjuhén né té cilén zhvillohet programi,
si dhe kodin e tij; N& rast se propozimi vjen nga njé institucion publik i arsimit t& larté dhe
kérkon financim nga buxheti i shtetit depozitohet miratimi paraprak i Agjencisé Kombétare
té Financimit t& Arsimit t& Larté (AKFAL). Né rast financimi nga veté UST-ja, né vendimin
e Bordit t&¢ Administrimit t&€ UST-s&€ duhet t& jeté e shprehur masa e financimit t€ ploté gjaté
koh&zgjatjes s€ programit q& do t& mbulohet nga t& ardhurat e UST-s€ dhe nuk do t& kérkohet
financim shtesé nga buxheti i shtetit;

aktin e miratimit t€ financimit t€ projekteve kérkimore shkencore nga AKKSHI-ja (né rast se
ka);

- mandat, Ppagesén pér tarifén q€ paguhet pér vlerésimin paraprak nga ekspertét e Jashtem te

caktuar sipas percaktlmeve né VKM-né& nr. 109/2017, t€ ndryshuar;
dokumentin e grupimit t& njésive bazé (akt marréveshje / akt i organeve kolegjiale, pér
grupimin e departamenteve) né€ institucionin e arsimit t& larté, né€ rast grupimi sipas fushave e
nénfushave, t&€ ngjashme ose t& péraférta, referuar legjislacionit né fuqi, té pércaktuara né
propozimin e programit;
deklarimin pér kapacitetet infrastrukturore, si vijon:
1. listén e laboratoréve shkencoré i€ akredituar ose jo; _
ii. listén e bibliotekave t& proﬁhzuara dhe kapaciteti fizik i tyre, i shprehur né vende/poste
pune kérkimi; :
iii. lista e arkivave dhe e koleksioneve shkencore;

iv.” listén e abonimeve né tevista apo e botimeve shkencore penodlke pershlre dhe ato
elektronike;

deklarimin pér kapacitetet akademike, si vijon:

i. listén e personelit akademik t&€ njésis€ baz€ apo grupimit t€ njésive sipas fushave, i
kategorisé “Profesor”, me numrin e udhé&hegjeve/bashkéudhéhegjeve né momentin e
paraqitjes s& aplikimit, déshmité e titujve akademiké dhe kontratat e punés ose vértetimin
e rektorit;

ii. rregulloren e programit té studimeve té doktoratés, e cila pérfshin edhe planin e programit
té studimit t& doktoratés.
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Neni 70
Hapja e programeve té pérbashkéta té studimit

NE rast bashk&punimi me nj€ institucion tjetér t& huaj t& arsimit t& lart& pér hapjen/riorganizimin
e programeve t€ pérbashkéta t€ studimit t& doktoratés, sé bashku me dokumentacionin e
mésipérm, kérkohet depozitimi né gjuh& shqipe, i pérkthyer dhe njehsuar me origjinalin té
dokumenteve si mé poshtg:

a) aktin e akreditimit t& programit té studimit;

b) marréveshjen specifike pér programin e pérbashkét t& studimit, ku t& parashikohen modalitetet
e ofrimit t& tij, si: autorésia dhe pronésia e syllabuseve t& depozituara, gjuha dhe metoda e
mésimit dhe provimeve, shkémbimi i stafit pedagogjik, lloji i diplomés etj. Kjo marréveshje
mund t& jeté edhe n& formén e rregullores sé pérbashkét mésimore.

Aplikimet pér programet e pérbashkéta t& studimit me institucione t& huaja t& arsimit t& larté,

pranohen deri mé& 30 prill.

Neni 71

Procedura pér shqyrtimin e dokumentacionit pér hapjen/riorganizimin e programeve té.
studimit té ciklit té treté pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”

Shqyrtimi paraprak i dokumentacionit t& mésipérm realizohet né ministriné pérgjegjése pér
arsimin, brenda 21 ditéve nga depozitimi. N& rastet kur dokumentacioni &shté i paploté apo
konstatohen mangési/pasaktési, ministria pérgjegjése pér arsimin i kérkon UST-sé& qé té bgjé
plotésimin/saktésimin e dokumentacionit, brenda 15 dit€ve nga data e njoftimit. Né& mungesé t&
plotésimit t&€ dokumentacionit brenda kétij afati, konsiderohet se subjekti ka hequr doré né heshtje
nga aplikimi dhe praktika arkivohet; '

Dokumentacioni i kalon pér vlerésim ekspertéve € caktuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin,
sipas fushave t& ekspertizés dhe t& zgjedhur nga lista vjetore e ekspertéve t& miratuar nga ASCAL,
t& caktuar me urdhér t€ ministrit. Ekspertét, brenda 21 diteve, dorézbjné raportin e vlerésimit né
ministring pérgjegjése pér arsimin. Né rastet kur dokumentacioni vlerésohet nga ekspertét se éshté
1 paploté apo konstatohen mangési/pasaktési, institucionit i kérkohet plotésimi i tij brenda 15
ditéve nga marrja e njoftimit. N& mungesé t& plotésimit t& dokumentacionit, brenda kétij afati,
konsiderohet se subjekti ka hequr doré né heshtje nga aplikimi dhe praktika arkivohet;
Dokumentacioni i plot€suar i kalon pér rivleré€sim ekspertéve, t€ cilét, brenda 15 ditéve, dorézojné
raportin e rivleré€simit né ministring pérgjegjése pér arsimin. N& rastet kur dokumentacioni &shté
pérséri i paplotg, praktika arkivohet; :

Pas vlerésimit pérfundimtar pozitiv nga ekspertét, ministri miraton me urdhér hapjen/
riorganizimin e programit t&€ studimit.
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L.

Neni 72

Dokumentacioni dhe procedura pér verifikimin e kapaciteteve akademike dhe
infrastrukturore

UST-ja, aplikon pér certifikimin e kuotave né€ shérbimin pérkatés né e-Albania brenda datés 15
prill, kuotat pér vitin akademik pasardhés pér ¢do program studimi, me pérjashtim t& numrit té

udh&heqjeve pér programet e studimit pér fitimin e grades shkencore “Doktor” dhe ngafkon né
sistem: ' '

a) vendimin e Senatit Akademik;

b) listén e personelit akademik me kohé t& plotg, sipas ¢do njésie bazé dhe njésisé kryesore ku
atashohen;

c¢) informacionin mbi t€ dh&nat pér numrin e studentéve;

d) informacionin mbi kapacitetet infrastrukturore t& IAL-s&, sipas tabelave té pérgatitura nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Pér kuotat né programet e studimit pér fitimin e grades shkencore “Doktor”, pér vitin akademik

pasardhés, UST-ja aplikon brenda datés 15 korrik dhe s€ bashku me aplikimin ngarkon

dokumentacionin shoqérues sipas akteve ligjore né fuqi;

Verifikimi i kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore pér kuotat, lidhur me pranimet né

programet e studimit pér vitin akademik pasardhés, kryhet nga ministria pérgjegjése pér arsimin

brenda 90 ditéve nga data e aplikimit.

Neni 73

Personeli akademik i programit té studimit té ciklit té treté “Doktorate”

Personeli akademik i programit t& studimit t& ciklit t& treté “Doktoraté” duhet t& plotésojé kushtet e

mépeshtme:

a) Personeli akademik i angazhuar né pfogramin e studimit, pérbéhet nga pedagogé me tituj
akademikeé t€ kategorisé “Profesor*;

b) NE rastet kur programet e studimit do t&€ kryhen bashkarisht me njé IAL t&€ vendeve anétare t& BE-
s€, Kanadas¢ dhe SHBA-sg, udhéheqési i [AL-s€ sé& huaj mund té jeté edhe me gradén shkencore
“Doktor/ “PhD?; .

¢) Kandidati i doktoraturés mund t&€ udh&higet nga njé .udhéheqés i. vetém ose nga dy
bashk&udhéheqés, né€ pérputhje me kérkesat dhe natyrén e hulumtimit;

d) Drejtuesi shkencor i studentit &shté pérgjegjés pér drejtimin, k&shillimin, vlerésimin e ecurisé té

studentit si dhe pérparimin e punés kérkimore t& zhvilluar;
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e) Njésia bazé ngarkon njé prej anétaréve t& personelit akademik t€ programit t€ studimit g€ mban
titullin akademik t& kategoris€ “Profesor®, né cilésiné e pérgjegjésit t& programit t& studimit.

Neni 74
Organizimi i programit té studimit té ciklit té treté “Doktoraté”

1. Programi i studimit i ciklit t& treté “Doktoraté” duhet t& organizohet si mé poshté:

a) Pérgjegjési i programit t&€ studimit ndjek t& gjitha g€shtjet g€ kané t& béjné me planifikimin
dhe zbatimin e programit t& kérkimeve, duke siguruar praniné dhe angazhimin e personelit
akademik t€ kualifikuar né& fushén shkencore t& kétij programi;

b) Njésia bazé propozuese harton rregulloren e programit t& studimit né t€ cilén parashikohen té
gjitha proceset dhe elementét pérbérés t€ nevojshém pér realizimin e kétij programi.
Rregullorja miratohet nga Senati Akademik;

c) Né pérfundim t&€ ¢do viti akademik, drejtuesi/sit shkencor miraton/ojné raportin e
veprimtarive t€ kryera nga doktorantét né pérputhje me rregulloren e programit té studimit;

d) Ng rast se kéto programe studimi zhvillohen bashkérisht me njé IAL tjetér mbi bazén e
marréveshjeve ndérinstitucionale pérkatése, seli administrative dhe institucion pérgjegjés pér
realizimin dhe mbarévajtjen e tyre &shté IAL-ja prané s¢ cilés zhvillohet pjesa mé e madhe e
veprimtarisé dhe mbahet dokumentacioni i procesit mésimor. Dokumentacioni duhet t& ruhet
respektivisht n€ t€ gjitha IAL-t€.e pérfshira dhe n€ gjuhét pérkatése kur zhvillohet nga njé
IAL e huaj; ‘ '

e) IAL-ja pérgjegjése pér realizimin dhe mbarévajtjen e programit t& studimit duhet t& disponojé
burimet finaciare, infrastrukturén dhe personelin e nevojshém akademik pér realizimin e
programit t€ studimit;

f) Pér realizimin e programeve t& pérbashkéta té studimit me institucione t&€ huaja t&€ arsimit té
lart€, mund t€ zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetZrore, sipas pércaktimeve té
kuadrit ligjor né fuqi;

g) Kiriteret, kuotat, tarifat dhe modalitetet e pranimit né kéto programe studimi propozohen nga
njésia/njésité "bazé propozuese “e/té f_pfégframit:.*;é studimit, n&. pérputhje me standardet
shtetérore t€ cilésisé dhe miratohen nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit;

h) Gjaté periudhés sé studimeve n€ njé& program studimi, studenti nuk mund t& ndjeké
njékohésisht programe t& tjera studimi.

2. Pér t&¢ mundésuar zhvillimin e studimeve t€ doktoratés, UST-ja, njésité kryesore dhe ato bazé,
hartojné projekte kérkimore-shkencore dhe zhvillimi pér kéto studime. Ato aplikojné pér
financim prané AKKSHI-t apo institucioneve té€ tjera financuese;

3. Kur studimet e doktoratés zhvillohen né bashk&punim midis institucioneve t& arsimit t& lartg,
pjesé t& procesit kérkimor, mund t& zhvillohen prané institucioneve bashképunuese;

4. Numri i studentéve doktoranté pércaktohet nga njésia bazé dhe projekti kérkimor i ¢do doktoranti
pércaktohet n€ varési t€ projekteve kérkimore té€ késaj t&€ fundit;
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Studimet e doktoratés ndértohen mbi programe individuale pér aftésim t& pavarur t& kandidatéve
n€ kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga njésia bazé ose njésia kryesore. Kéto programe:
a) kané né themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese;

b) zgjasin jo mé pak se tri vite akademike dhe jo mé shumé se pesé vite akademike;

c) né pérfundim t& studimeve t& doktoratés 1éshohet diploma me gradén shkencore “Doktor”.
Pér kryerjen e studimeve t€ doktoratés, studenti mund t& pérfitojé edhe financime nga subjekte t&
tjera apo t€ vetéfinancohet;

Té dhéna mé t& hollésishme né lidhje me programet e ciklit t& treté t& studimeve pércaktohen né
rregulloren e studimeve t€ doktoratés.

Neni 75
Kriteret pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”

Studimet pér gradén shkencore “doktor” zhvillohen me kohé té ploté prané njésisé bazé ose me
kohé t& zgjatur, né ato raste kur doktoranti &shté i punésuar si personel akademik né njé institucion
tjetér t& arsimit té lart& apo si personel kérkimor né njé institucion t& kérkimit bazé ose t& zbatuar,
prané institucioneve t€ arsimit t&€ larté t& llojit “universitet” ose “akademi”, t& cilat plotésojné
kriteret ligjore. N& kété rast UST-ja pércakton veté tarifén shtesé té studimit;

Grada shkencore “doktor” fitohet pas mbrojtjes me sukses t& tezés s€ disertacionit, né pérfundim
té studimeve t& doktoratés né fushén e arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor, sipas kritereve dhe
brenda afateve té pércaktuara nga legjislacioni pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor;
Studimet e doktoratés zhvillohen né formén e grupeve kérkimore, qé drejtohen nga personeli
akademik, qg ka titullin akademik “profesor i asociuar” ose “profesor”. Numri i doktorantéve né
pérbérje & secilit grup kérkimor, i cili pérfshin t& gjitha udhgheqjet q& personeli akademik ndjek
né t€ gjitha institucionet e arsimit t& larté brenda vendit dhe udhéheqjet/bashkudhéheqjet qé ndjek
né institucionet e arsimit t& larté brenda vendit ose vendet anétare t¢ OECD-s&, BE-sé ose G-20-
&s ku ai &shté 1 angazhuar, &shté:

a) jo mé shumé se 3 (tre), né rastin e personelit akademik q& mban titullin “profesor”;

b) jo mé& shumé se 2 (dy), né rastin e personelit akademik g& mban titullin “profesor i asociuar”;
Kandidati aplikon individualisht né programin e studimit t& miratuar né& fushat e kérkimit
shkencor, t€ ofruara nga njésia bazé€ ose njésia kryesore. Njésia bazé miraton programet
individuale t€ kérkimit t&€ kandidatéve vetém pér ato fusha, t& cilat u pérkasin programeve té
miratuara t€ doktoratés q€ ajo ofron. Kur fushat e kérkimit jan& t&€ ndérthurura ndérmjet dy ose
mé shumé njésive bazg, njéra prej njésive bazé caktohet pérgjegjése pér ofrimin e programit té
kérkimit t&€ kandidatit, né dakordési ndérmjet tyre.

Njésia kryesore, né rregulloren e ciklit t€ treté t& studimeve, pércakton kriteret specifike:
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a) qé kandidati duhet t& plot&€sojé pér t’u pranuar apo pér té transferuar studimet né programin e
studimit, sipas fushés s€ kérkimit;

b) pér vlerésimin vjetor t&€ ecuris¢ s¢ kandidatéve dhe vazhdimin e punés pér zhvillimin e
projektit kérkimor gjaté periudhés sé€ studimeve t& doktoratés qé kandidati duhet té plotésojé
pérpara mbrojtjes pérfundimtare t& tezés s€ disertacionit;

c) kur studimet e doktoratés ndérpriten, shtyhen ose pezullohen;

d) pér afatet e pagesés pér t€ gjithé ciklin e programit.

Kriteret bazg, q€ duhet t& plotésojé kandidati pérpara mbrojtjes sé disertacionit, jané:

a) Te keté realizuar si autor i par€ ose i dyt&, kur autori i paré &sht& udhéheqési shkencor, sé paku
3 (tre) referime, 2 (dy) nga t& cilat t& jené mbajtur né veprimtari shkencore ndérkombétare
(simpozium, konferencg, kongres), n€ njé nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-
s& ose G20-&s, t& pranuara n€ baze€ t& njé vler&simi paraprak shkencor dhe t& botuara né
“Proceedings”, t&€ indeksuar me kod ISBN ose ISSN;

b) Té keté botuar, s& paku, 3 (tre) artikuj shkencoré né revista shkencore brenda vendit ose
ndérkombétare t€ indeksuara. S& paku, 1 (njé) prej artikujve té jeté botuar né revista
ndérkombétare t& indeksuara né Scopus, me indikatorg citimi, CiteScore ose Scimago Journal
Rank (SJR) dhe/ose Web of Science me indikatorg citimit te Journal Citation Report (JCR),
faktor impakti IF ose Journal Citation Indicator (JCI), ku &shté sé paku, autor i dyté.

Kandidati harton disertacionin sipas formatit t& miratuar né rregulloren e ciklit t& treté té

studimeve. Disertacioni duhet t& sjellé risi teorike dhe/ose empirike né fushén pérkatése té

kérkimit, si dhe t& jeté njé kontribut né avancimin e njohurive shkencore. Disertacioni hartohet
né gjuhén shqipe dhe njé pérmbledhje e tij (2000—4000 fjal&) né njé nga pesé gjuhét e Bashkimit

Evropian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, spanjisht, italisht, né format t& shtypur dhe elektronik.

Disertacioni miratohet nga udh&heqési shkencor pérpara dorézimit;

Kandidati dorézon disertacionin, s€ bashku me dosjen, prané drejtuesit t& njésisé kryesore, i cili

ia pércjell pér vlerésim njésisé bazg, brenda 15 (pesémbédhjet€) ditéve nga data e dorézimit. Pas

vlerésimit nga njésia bazg, disertacioni dhe dosja e kandidatit i pércillen Komisionit pér Dhénien

e Gradés Shkencore “Doktor”, brenda 30 (tridhjet€) ditéve. Komisioni, nése e vleréson pozitivisht

dosjen, brenda 30_(tridhjété) ditéve ngre juring pér vlerésimin e disertacionit. Juria ‘cakton datén

e mbrojtjes s€ disertacionit brenda 15 (pes€émbédhjeté) ditéve nga formimi i saj. Disertacioni

prezantohet para jurisé, e cila e vler€son até. Juria harton raportin e vlerésimit dhe ia dérgon

Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, i cili, brenda 10 (dhjeté) ditéve, merr

vendimin pér dhénien e gradés shkencore “doktor” dhe ia pércjell pér procedura t&€ métejshme

drejtuesit t& njésisé kryesore; '

Neése njésia bazé jep vlerésim negativ pér disertacionin dhe/ose dosjen, kandidati ka t& drejté té

riparaqesé disertacionin dhe/ose dosjen t& plotésuar pas njé periudhe jo mé t& shkurtér se 3 (tre)

muaj;
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10.

11.

12.

13.

Komisioni pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, i cili monitoron procesin pér dhénien e
gradés shkencore “doktor”, pérb&het nga jo mé pak se 5 (pes€) anétaré t& zgjedhur t€ njésisé

‘kryesore ku ofrohet programi i doktoratés, q€ kang titullin akademik “profesor i asociuar” ose

“profesor”;

Juria pér mbrojtjen e gradés shkencore “doktor” ngrihet nga Komisioni pér Dhénien e Gradés
Shkencore “Doktor” dhe ka n& pérbérje 5 (pes€) anétaré, nga té cilét, t& paktén 2 (dy) anétaré u
pérkasin njésive baz€ nga institucione homologe, vendése ose t€ huaja. Dy ané&taré t€ jurisé
caktohen oponenté perm vlerésimin e disertacionit, njéri prej té€ ciléve i pérket nj€sive bazé nga
institucione homologe, vendése ose t€ huaja. Anétarét e juris€ propozohen nga njésia bazg, me
miratimin e drejtuesit t€ njésis€¢ kryesore. Numri i anétaréve t€ propozuar &shté jo mé pak se 8
(tetd);

Lista e t&€ diplomuarve né programet e ciklit t€ treté pércillet nga institucioni i arsimit t& larté né
ministring pérgjegjése pér arsimin, pér t’u pasqyruar né regjistrin shtetéror t€ gradave shkencore
e titujve akademiké dhe né regjistrat pérkatés t& IAL-sé. N& pérfundim t& studimeve l€shohet
diplomé pér dhénien e gradés shkencore “doktor”, e nénshkruar nga drejtuesi i njésisé¢ kryesore
dhe rektori;

Procedurat e marrjes sé€ kétyre gradave apo titujve akademik pércaktohen n€ ményré t€ detajuar
né rregulloret specifike pér akordimin e tyre.

Neni 76
Pranimi né programet e ciklit té treté té studimeve

Pér t’u pranuar né njé program studimi t&€ doktoratés, kandidati duhet t& zotérojé diplomé t& ciklit
té dyté t€ studimeve “Master i shkencave” dhe t€ ¢do diplome tjetér t€ vler€suar t&€ barasvlershme
me t&, n€ fushén e programit t&€ doktoratés apo né& nj€ fushé t&é pérafert t& pércaktuar mé paré né
rregulloren e programit pérkatés t&€ doktoratés dhe t& plotésojé kriteret e pranimit;

. Kriter pranimi né nj& program studimi t€ ciklit t& tret€ €shté njohja nga kandidati e njé prej pesé

gjuhéve té huaja té Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht, e
vértetuar pérmes testeve t€ njohura.ndérkombétare, né pérputhje me udhézimin pérkatés t&
ministrit pérgjegjés pér arsimin. Nése individi ka fituar njé diplomé t& njé programi studimi t&
kryer né njé nga kéto gjuhg, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri;
Kriteret e pranimit né programet e ciklit t& treté pércaktohen nga njésité bazg, né pérputhje me
standardet shtetérore t& cilésisé dhe pasqyrohen né rregulloren e tyre t& studimeve dhe miratohen
nga Senati Akademik. K&to kritere béhen publike nga institucioni dhe i pércillen QSHA-sg, si dhe
ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

Lista e studentgve fitues dérgohet né¢ QSHA, n€ pérputhje me pércaktimet e Ligjit nr. 80/2015,
daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té€ Lartg
né Republikén e Shqipérisg”;
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5. Listae t& diplomuarve né programet e ciklit té& treté pércillet nga UST-ja né ministriné pérgjegjése
pér arsimin pér t’u pasqyruar né regjistrin shtetéror t&€ gradave shkencore dhe titujve akademiké.

Neni 77
Elementet qé pérbéjné strukturén e programeve té doktoratés

1. Pér studimet e doktoratés hartohen projekte kérkimore-shkencore dhe zhvillimi t& aprovuara dhe
me financim t& siguruar nga IAL-ja. Pas aktit t& hapjes/riorganizimit t& programit t& studimeve t&
doktoratés e certifikimit t& kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore, studentét e pranuar mund
t€ pérfitojné financim sipas ligjit. Njésia baz&€ mund t€ ofrojé mé& shumé se njé projekt kérkimor
pér fushén e kérkimit q¢ mbulon;

2. Studimet e doktoratés organizohen né& fusha/ng&nfusha kérkimi. Ato pérmbajné veprimtari
kérkimore-shkencore, me qéllim garantimin e formimit n€ fushén/nénfushén pérkatése t&
studimit; '

3. Né baze t€ projekteve kérkimore-shkencore, njésia bazé pérgjegjése pér studimet e doktoratés
pércakton numrin e studentéve doktoranté dhe IAL-ja, me vendim t€ Senatit Akademik, deklaron
numrin e doktorantéve, né pérputhje me standardet shtetérore t& cilésisé dhe certifikimin e
kapaciteteve akademike e infrastukturore nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Njésia
pérgjegjése e programit t& studimeve t&€ doktoratés duhet t& garantojé standardet akademike dhe
t€ ofrojé infrastrukturén e domosdoshme pér realizimin e projektit kérkimor-shkencor;

4. Ng& rregulloren e programit t€ studimit t&€ doktoratés, njésia bazé:

a) pércakton kriteret e pranimit t€ studentéve, sipas parimit t& thellimit t& studimit né fushé t&
nj&jté apo té pérafért me studimet e ciklit t& paré dhe té dyté;

b) bashkérendon, né funksion t€ realizimit t& projektit kérkimor-shkencor, veprimtariné
kérkimore-shkencore dhe krijuese té studentéve;

c) parashikon né ményré t& detajuar rregullat e organizimit e t&€ funksionimit t& programit t&
doktoratés; o

d) parashikon né ményré t& detajuar administrimin e t& dhénave t& ¢do doktoranti lidhur me
veprimtarin€ kérkimore-shkencore e krijuese té tij dhe detyrimin pér raportimin e vlerésimit
té progresit té& doktorantit. B '

Neni 78
Akordimi i titullit “Doktor Honoris Causa” dhe “Profesor Emeritus”

1. UST. mund t& akordojé titullin “Doktor Honoris Causa” pér figuar t&€ shquara t& shkencés e
shoqérisé, brenda dhe jashté vendit, pér kontribut t& vecanté né zhvillimin e arsimit e té shkencés,
si dhe né€ zhvillimin e vendit ton& n¢ térési. Ky titull jepet me vendim t&€ Senatit Akademik t& UST-
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s€, pasi merret pélqimi i ministris€ pérgjegjése pér arsimin. Numri i titujve “Doctor Honoris
Causa” q& UST mund t& akordojg, si rregull, nuk mund t€ jeté mé shumé s& dy né vit. UST me

rregullore t€ vecanté, pércakton procedurén dhe kriteret pér fitimin e titullit “Doctor Honoris
Causa’;

2. UST me rregullore t& vecantg, pércakton edhe procedurén dhe kriteret pér fitimin e titullit
“Profesor Emeritus” nga anétarét e personelit akademik g€ mbajné titullin “Profesor”, pas daljes
s€ tyre n€ pension, pasi merret pélqimi i ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 79
Kriteret pér hapjen e programeve té reja té ciklit té treté té studimit, “Master Ekzekutiv”

1. Kiriteret e pérgjithshme pér hapjen e programeve té reja t& ciklit t& treté té studimit, “Master
Ekzekutiv” pércaktohen né kété rregullore;

2. NE& rast hapjeje t€ njé programi t& tillé, UST-ja duhet t& paragesé dokumentacionin e pérshkruar
né kete rregullore dhe kritereve t€ posagme qé do pérshkruhen mé poshtg;

3. Programet e studimit “Master Ekzekutiv’ mund t€ hapen né UST né programe studimi té&
licensuara dhe t&€ akredituara/riakredituara t€ ciklit t& paré dhe t& dyté né t& njéjtén fushé ose fushé
t€ pérafért me até t€ programit “Master Ekzekutiv”, por qé plotésojné njékohésisht kushtet e
méposhtme: S |
a) Kang akreditim institucional,

b) Kané pérvojé né ofrimin e programeve t& ciklit té treté;
c) Déshmojné se kané personelin akademik pér t€ plotésuar, menjéheré pas licensimit té
programit, strukturén e departamentit qé ofron programin e studimit.

4. Programet e studimit mund t&€ hapen dhe t&€ zhvillohen bashké&risht me IAL t& tjera mbi bazén e

- marréveshjeve ndérinstitucionale pérkatése. N& kété rast institucioni pérgjegjés pér realizimin dhe
mbarévajtjen e tyre &shté IAL-ja prané s€ cilés zhvillohet pjesa mé e madhe e veprimtarisé dhe
mbahet dokumentacioni i procesit mésimor;

5.- TAL-ja pérgjegjése pér realizimin dhe mbarévajtjen e programit t& studimit duhet t& disponojé
burimet finaciare, infrastrukturén dhe personelin akademik t& nevojshém pér realizimin e
programit t& studimit; '

6. Pér realizimin e programeve t€ pérbashkéta té studimit-me institucione t& huaja t& arsimit t& lartg,
mund t& zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore, sipas pércaktimeve t& kuadrit ligjor
né fuqi.

Neni 80

‘Personeli akademik i programit té studimit té ciklit té treté “Master Ekzekutiv”
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Personeli akademik i programit t& studimit p&rb&het nga personel akademik i kategorisé
“Profesor” i punésuar me kohé& t& ploté ose t&€ pjesshme né UST. Né personelin akademik té&
programit te studimit mund t&€ pérfshihet edhe personeli akademik i IAL- ve partnere né hapjen e
programeve t& studimit mbi bazén e marréveshjeve ndérinstitucionale;

NE varési t€ shkallés s€ specializimit t& programit t& studimit, mund t& jené pjesé e personelit t&
programit edhe specialisté t& fushés me pérvojé profesionale né fushén e programit, numri i t&
ciléve nuk mund t€ jet€ me i larté se 30% e numrit t& personelit akademik.

Neni 81
Organizimi i programit té studimit té ciklit té treté “Master Ekzekutiv”

Programet e studimit hapen né pérputhje me Standardet Shtetérore té Cilésisé p&r programet e
studimit t€ ciklit t& tret&, me koh&zgjatje 1 ose 2 vite akademike (respektivisht me 60 ose 120
kredite); '

Struktura e programit t& studimit pasqyrohet e ploté né planin mésimor ndérsa modalitetet e
realizimit t€ programit t& studimit dhe t& veprimtarive t& tij pasqyrohen né rregulloren e programit
té studimit;

Veprimtarit€ mésimore mund t& zhvillohen né formén e leksioneve, seminareve, laboratoréve,
praktikave mésimore, vizitave mésimore, konferencave, mésimit ndérveprues, stazheve;
Praktikat mésimore dhe stazhet mund t& zhvillohen prané institucionit t& arsimit t€ larté ose prané
institucioneve t€ tjera bashképunuese, né varési t& objektivave formuese dhe té strukturave qé
disponon vetg UST-ja;

Veprimtarit€ mésimore, pér programet e studimit me kohé&zgjatje 1 vit akademlk nuk duhet t&
pérmbajné mé pak se 360 oré né auditor;

Veprimtarité mésimore, pér programet e studimit me kohézgjatje 2 vite akademike, nuk duhet t&
© pérmbajné mé pak se 720 oré né auditor;

Programet e studimit permbyllen me tez€ diplome; ‘ -

Njérit prej anétareve té personeht akademik t€ programit t& studimit q¢ mban té& pakten titullin
“Profesor i Asociuar” i ngarkohet né cilésiné e pérgjegjésit, drejtimi i programit t& studimit.
Pérgjegjési i njé programi studimi né UST nuk mund t&€ ngarkohet me pérgjegjésiné e drejtimit t&
njé programi tjetér studimi qé realizohet nga UST-ja. Pér planifikimin dhe zbatimin e planit t&
studimit, pérgjegjési i programit t& studimit bashképunon me personelin akademik t& kétij
programi;

Kriteret, kuotat, tarifat dhe modalitetet e pranimit né kéto programe studimi propozohen nga
njésia/njésité baz€ propozuese e/t€ programit t&€ studimit, né pérputhje me standardet shtetérore t&
cilésisé dhe miratohen nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit;
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10. Gjaté periudhés s€ studimeve né njé program studimi, studenti nuk mund t& ndjek& njékohésisht
programe t€ tjera studimi.

Neni 82
Programet e pérbashkéta té studimit

1. Programet e pérbashkéta t€ studimit mund te realizohen né UST, né€ bashképunim me nj€ ose disa
institucione t€ tjera t€ arsimit t€ lart€, publik ose jopublik, brenda ose jashté vendit;

2. Procesi i realizimit t& programeve t€ pérbashkéta mund t€ kryhet né njé nga/ose né institucionet
pjesémarrése, né pérputhje me marréveshjen e bashképunimit;

3. N& pérfundim t€ studimeve l&shohet diplomé e dyfisht€ ose e shuméfishté nga institucionet
pjesémarrése;

4. Né kushtet e realizimit t& programeve t& pérbashkéta t& studimit me institucione t& huaja té arsimit
t€ larté, mund t& zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore;

5. Hapja e programeve t& pérbashkéta t& studimit béhet me miratimin e ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Neni 83
Programet e studimeve té formimit té vazhduar

1. UST-ja mund t& ofrojé programe té studimeve t&€ formimit t& vazhduar, si formé e t&€ mésuarit
gjaté gjithé jetés. K&to programe shérbejné pér plotésim, thellim e konsolodim t& njohurive dhe
mund t€ ofrohen si kurse kualifikimi, shkolla verore dhe veprimtari t&€ ngjashme. Programet e
studimeve t€ formimit t& vazhduar ndihmojné individét né rritjen e kualifikimit dhe t& aftésive
profesionale;

2. Struktura e kétyre programeve, kohézgjatja dhe kreditet e tyre pércaktohen né ményré t& pavarur
nga secila njési baze pérgjegjése, né baShképunifn n'ie'r"dinistriné e {injés, nése kané kompetencg,
sipas kuadrit ligjor pér profesionet e rregulluara, dhe béhen publike nga njésia kryesore;

3. Né pérfundim t& programeve t& studimeve t& formimit t& vazhduar, UST-ja léshon certifikatat
pérkatése, t& cilat regjistrohen n€ pérputhje me pércaktimet e Ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015,
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipéris€”;

4. UST-ja mund t& ofrojé& edhe kurse pérgatitore pér programet e studimeve qé ofron.
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Neni 84
Programet e studimit né fushén e mésuesisé

Programet e studimit n€ fushén e mésuesis€ organizohen né dy cikle:

a) program i ciklit t& paré, “Bachelor”;

b) program i ciklit t&€ dyt€”Master shkencor”, q& formon mésues t& edukimit fizik.

Programet e studimit pér formimin e mésuesve t€ arsimit t€ mesém, té ulét dhe t& larté
organizohen si programe t€ ciklit t& dyt¢ t& studimeve ”Master”, me 120 kredite, sipas fushave
pérkatése t&€ formimit;

Programet e ciklit t& dyté t&€ studimit n€ fushén e mésuesisé duhet t&€ pérmbajné 25 pér qind té
“krediteve né shérbim t& formimit t& pérgjithshém psiko-pedagogjik;

Programet e ciklit t& dyté t€ studimit, q&€ formojn€ mésues t& sé njéjtés fushé t& mésuesisé, duhet
t€ kené s€ paku 80 pér qind t& kurrikulés me pé&rmbajtje té ngjashme.

Neni 85
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

Individét q&€ kané pérfunduar njé program studimi, kané t& drejté t& ndjekin njé program té dyté

studimi t& t€ njéjtit cikél. N& kéte rast, kandidatét pérballojné koston e ploté t& studimeve;

Pér ndjekjen e njé programi t€ dyté studimi, si rregull, parapé€lqehen pér aplikim kandidatét me

diplomé t& pérafért me programin e dyt€ né t& cilin kérkojné t€ studiojné. Nga numri i aplikantéve

pérzgjidhen ata me mesatare mé té larté, brenda numrit t& pércaktuar t& kuotave t& pranimit;

Kritere specifike pér t’u pranuar né njé program t€ dyté studimi pércaktohen né rregulloret e

njésive bazg,

Procedura q& ndiqget n€ kété rast &shté si méposhté: :

a) Kandidatét q& kérkojné t& ndjekin njé program t& dyté studimesh né programet € ciklit t& paré
apo t€ dyt€ aplikojn€ pran€ UST-s€. Numri i pro'gra_meve qé mund té& aplikojné dhe afatet
pércaktohgh né udhézimat q& nxjerr ministria pergjegjese per arsimin para fillimit t& ¢do viti
akademik;

b) Kéta kandidaté duhet t& ploté€sojné kriterin e notés mesatare t& parashikuar né VKM, si dhe
kriteret specifike te pércaktuara nga njésité bazé q¢ ofrojné kéto programe studimi;

c) Kandidati nuk mund t& ndjeké njékohé&sisht dy programe studimi, me pérjashtim t& studentéve
té shkélqyer, me not€ maksimale né hyrje;

d) Teg gjithé kandidatét q& déshirojné t€ aplikojné pér program té dyté studimi paragesin prané
sekretarive mésimore dokumentet q& parashikon Udhézimi i Ministrise pergjegjese per
arsimin pér kété qéllim;
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e) Komisioni i ekuivalentimit/pranimit t€ konkurseve, moduleve dhe programeve i ngritur prané
¢do njésie bazé bén vlerésimin e dosjeve t& kandidatéve né zbatim t& kuadrit ligjor dhe
nénligjor né fuqi si dhe kritereve t& tjera t&€ vendosura nga njésia bazé dhe té shpallura nga
dekani pérkatés né mjediset e fakulteteve, bazuar né pikézimin pér ¢do kriter vlerésimi;

f) Kéto komisione kryejné renditjen e kandidatéve dhe vlerésojné kandidatin me statusin
fitues/jofitues;

g) Listat me renditjen e kandidatéve sipas pikéve t€ marra, publikohen né mjediset e ¢do
fakulteti. Fituesi i fundit p&rcaktohet me vijé t&€ kuge né varési té kuotave t€ ofruara pér ¢do
program studimi; 4

h) Kandidatét kané t€ drejtén e ankimimit n€ komisionin q& ka béré vlerésimin e dosjeve té tyre,
brenda tre ditéve kalendarike nga dita e shpalljes s€ rezultateve. Kéto komisione duhet té
shprehen me vendim t&€ argumentuar lidhur me ankimimin brenda dy ditéve pune nga data e
paragqitjes s€ ankesave;

i) Pas shpalljes s€ listave pérfundimtare me renditjen e kandidatéve edhe né fagen elektronike
t& UST-sg, fillon procesi i regjistrimit t& tyre.

Neni 86
Profili i programit

Programi i studimit mund t&€ organizohet né& profile, t& cilat ofrojné specializime né drejtime t&
ngushta t& fushés sé programit t€ studimit, n& fusha integruese ose ndérdisiplinore t& péraférta;
Emértimi i profilit t€ programit t€ studimit shénohet n€ diplomén, qé 1&shohet né pérfundim té tij.

Neni 87
Gjuha e studimeve

Programet e studimit n&¢ UST ofrohen né gjuhén shqipe. Kéto programe mund t€ ofrohen dhe né
nj€ nga gjuhét zyrtare té Bashkimit Europian, t& miratuar né aktin pérkatés t& hapjes sé programit
té studimit. Pérjashtohen nga ky rregull programet e pérbashkéta t& studimit t& cilat mund te
ofrohen nga UST-ja me institucione t€ huaja t€ arsimit té larté; ...

Né rastin e programeve t& studimit q¢ mund te ofrohen nga UST-ja ne‘g]uhe té huaj, studentét
duhet t& déshmojné njohjen e gjuhés sé huaj pérkatése né nivelin minimal B1.
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Neni 88
Kohézgjatja e studimeve

Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund t& jeté mé shumé se dyfishi
1 kohézgjatjes normale t& studimeve q€ parashikon programi, pa marré né konsideraté periudhén
e kohé&s kur studenti i ka pezulluar studimet, pérvec programit t& “doktoratés”;

Studenti, q&€ nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka té
drejté t& aplikojé pér té rifilluar studimet, né t& nj&jtin program studimi ose né njé program tjetér;
Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave té shpallura pér regjistrimin né programin e studimit
t€ ofruar nga UST-ja;

Kreditet e grumbulluara nga studenti gjat€ periudhés sé méparshme t& studimeve mund t&
transferohen, me vendim t€ njésisé bazé q€ pranon studentin, sipas kritereve t& pércaktuara né
rregulloren e saj.

o

Neni 89
Transferimi i studimeve

UST-ja ofron mundésiné pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve
té t& njé&jtit cikél studimi, brenda vet€ universitetit apo universiteteve té tjera;

Kuotat n& dispozicion pér transferimin e studentéve nga IAL-t€ e tjera ose brenda UST- s&
pérbéhen nga kuotat e paplotésuara nga regjistrimet e vitit t&€ méparshém dhe kapacitetet ¢ mund
t€ krijohen, si rezultat i gregjistrimit t& student&ve gjaté vitit akademik. Transferimet pranohen né
fillim té ¢do viti akademik; :
Kuotat né dispozicion té€ transferimeve mund t& shfrytézohen edhe nga studenté, t& cilét
ndérpresin studimet né€ njé program pér t’u regjistruar né njé program té& t&€ njéjtit cikél studimi,
qé 1 pérket njé fushe t& ndryshme studimesh nga ajo e méparshmja, nése numri i krediteve, qé
njihen &éshté i mjaftueshém pér t’u regjistruar né vitin e dyté t& studimeve;

Transferimet lejohen nga njé program studimi i njé&jté ose i ngjashém i t& njgjtit cikél dhe lloj, t&
ndjekur nga kandidati né IAL-t¢ publike ose jopublike t& licensuara dhe t& akredituara pér
programin pérkatés t& studimit, vendase apo t&€ huaja, né fusha studimi t& njéjta ose té péraférta;
Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, t& shlyera né institucione té tjera t&
vendit ose t& huaja, njihen dhe njésohen, nga pfké'pamjai e sé drejtés pér t& vazhduar arsimimin,
né nj€ program studimi t€ nj&jté ose t& ngjashém; :

Njohja kryhet nga universiteti prané t& cilit &shté paraqitur kérkesa pér vazhdimin e studimeve,
konform akteve nénligjore né fuqji, .

Kriteret e procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né
rregulloren e njésis€ bazé, né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e
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Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe
akte t€ tjera nénligjore;

Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme té krediteve, me qéllim vazhdimin e studimeve,
merret nga Komisioni i Ekuivalentimit t& Njésis€ Bazé q& pranon studentin sipas késaj procedure:

a)

b)

g)

h)

Kandidatét q& kérkojné transferim studimesh né& programet e ciklit t& paré apo t& dyté
aplikojné prané UST-s&. Numri i programeve q&é mund t€ aplikojné dhe afatet pércaktohen né
udhézimet g& nxjerr Ministria pergjegjese per Arsimin e Larte ne Republiken e Shqiperise
para fillimit t& ¢cdo viti akademik;

Kandidatét q&€ aplikojné pér transferim studimesh né programet e studimeve 2- vjegare me
karakter profesional, nuk kan& detyrimin t& plotésojné kriterin e notés mesatare té parashikuar
né VKM;

Kandidati nuk duhet t& ndjeké njékohésisht dy programe studimi, mepérjashtim t& studentéve
t€ shkélgyer, me noté maksimale né&hyrje;

Té gjithé kandidatét q& déshirojné t& aplikojné pér transferim té studimeve paragesin prané
sekretarive mésimore dokumentet qé parashikon udhézimi i Ministrise pergjegjese per
arsimin pér kété qéllim;

Komisioni i ekuivalentimit t€ moduleve dhe programeve, i ngritur prané ¢do njésie bazg, bén
vlerésimin e dosjeve t& kandidatéve dhe pérzgjedhjen e tyre né bazé té€ merités, pér ata
kandidaté q& plotésojné kriteret e parashikuara né aktet ligjore e nén- ligjore né fuqi, si dhe
kriteret specifike pér ¢do program. studimi sipas kuotave pérkatése t& shpallura paraprakisht
nga njésia bazg; g :

Kéto komisione kryejné renditjen e kandidatéve bazuar né pikézimin pér ¢do kriter vlerésimi
t€ vendosur paraprakisht nga njésia bazé dhe t& shpallura nga dekani pérkatés né mjediset e
¢do fakulteti, dhe vleréson kandidatin me statusin fitues/jofitues;

Listat me renditjen e kandidatéve sipas pikéve t&€ marra, publikohen né mjediset e ¢do
fakulteti. Fituesi i fundit pércaktohet me vij€ t&€ kuqe né varési t& kuotave t€ ofruara pér ¢do
program studimi;

Kandidatét kané t€ drejtén e ankimimit né komisionin e ekuivalentimit né njésiné bazé q& ka
béré vlerésimin e dosjeve t& tyre, brenda tre ditéve kalendarike nga dita e shpalljes sé&
rezultateve. Kéto komisione duhet t& shprehen me vendim té argumentuar lidhur me
ankimimin brenda dy ditéve pune nga data e paraqitjes sé ankesave;

Pas shpalljes sé listave pérfundimtare me renditjen e kandidatéve edhe né fagen elektronike
t& UST-s¢g, fillon procesi i regjistrimit t& tyre.
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Neni 90
Elementét e programeve té studimit té ofruara nga UST-ja
Elementét q& pérbé&jné strukturén e programeve t€ studimit né UST, konstistojné né:

a) Kreditet sipas ECTS;

b) Kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

c) Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale;

d) Veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té programit t& studimit;
e) Kategorité e veprimtarive formuese q¢€ karakterizojné njé program studimi;
f) Planin mésimor; .

g) Kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

h) Programin l&ndor (syllabuset);

i) Profilin e programit;

j) Diplomén dhe suplementin;

k) Kodin e Etikés.

Neni 91
Kodi i Etikés

1. Kodi i Etikés &sht¢ térésia e rregullave, pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése, t& cilat
kodifikohen né nivel IAL-je ndaj studentéve, personelit akademik dhe atij ndihmés akademik, pér
t’u sjellé me integritet akademik, mbéshtetur né ndershméring, respektin ndaj t& drejtave t&
tjeréve, pérgjegjshmériné né veprimtariné shkencore dhe akademike, si dhe pér t€ garantuar
mjedisin e drejté dhe transparent t&€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor;

2. Elementet e Kodit t€ Etikés, q& prekin aktivitetin studentor, listohen né syllabus-e, sidomos pér
sa i pérket detyrimit t& studentéve pér t& mos kopjuar né provime, né punén e dikujt tjetér, pér t&
mos fabrikuar t& dhéna dhe respektuar dinjitetin e integritetin njerézor e profesional té studentéve
t€ tjeré dhe personelit akademik e atij mbéshtetés; _

3. Studimet e doktoratés kané njé kod etike t& dedikuar, qé specifikon standardet etike t& kérkimit,
t€ cilat duhen respektuar, dhe rastet e procedurat kur, si pasojé e thyerjes sé Kodit t& Etikés,

doktoranti mund t€ pérjashtohet nga studimet e doktoratés ose mund t’i revokohet grada
shkencore.
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Neni 92
Kreditet sipas ETSC-sé

Krediti i formimit t& arsimit t€ lart& i referohet ETSC-sé dhe shpreh volumin e punés mésimore pér
arritjen e rezultateve t€ pritshme mésimore.

a)
b)

g)

Njé krediti i korrespondojné 25 (njézet e pes€) oré mésimore pune té studentit;

Sasia mesatare e punés s€ kryer gjaté nj€ viti studimesh né arsimin e larté, nga njé student me
kohé t& ploté, éshté 60 (gjashtédhjeté) kredite ose 1500 (njé mijé e peséqind) oré mésimore
pune té€ studentit, t& cilat pérfshijne oré né auditor dhe oré pune té pavarur té tij;

Orét pér puné t€ pavarur t€ studentit zené& jo mé pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém té
1500 oréve mé&simore vjetore;

Ngarkesa mésimore javore n€ auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratore, forma t&
kontrollit t&€ vazhdueshém dhe seanca t& praktikave t& zhvilluara né auditor, &shté deri né 25
oré mésimore 50-minutéshe;

Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér
vlerésim pozitiv, né verifikimin pérfundimtar t€ dijeve té fituara prej tyre. Pér vlerésimin e
dijeve t& pérftuara pérdoren forma t& ndryshme kontrolli, qé¢ kombinojné vlerésimin e
vazhdueshém me até pérfundimtar (i cili mund t& jeté& provim, por jo vetém);

Njohja e ploté apo e pjesshme e krediteve t&€ marra nga njé student, me géllim vazhdimin e
studimeve né njé program tjetér studimi n& USt, si dhe n& t& nj&jtin apo njé tjetér program
studimi né njé IAL tjetér, béhet nga njésia bazé q& pret studentin, sipas procedurave dhe
kritereve t€ pércaktuara né rregulloren mésimore té institucionit;

Vlerésimi i vazhdueshém pérfagéson 30% t€ vlerésimit total. Pérbérésit e vler&simit t&
vazhdueshém pércaktohen nga ¢do pedagog né programin 1&éndor (syllabus) dhe pasqyrohen
né Rregulloren e programit t& studimit.

Neni 93

~* Kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit

1. Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve, testeve me shkrim e me gojé, eseve, detyrave té
kursit, punéve né grup, projekteve, prezantimeve, praktikave dhe tezave tédiplomés;

2. Kontrolliidijeve shérben pér vlerésimin e progresit t& studentit dhe matpérvetésimin e rezultateve
té t& nxénit e t& kompetencave profesionale t& programit nga studenti;

3. Kriteri i vler&simit pérshkruan até ¢faré pritet t& béhet nga studenti dhe né ¢faré niveli, me qéllim
demonstrimin e arritjeve t& rezultateve t& t&€ nxénit dhe t& kompetencave profesionale;
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Metodat e vlerésimit jané strategjité, teknikat, mjetet dhe instrumentet pér grumbullimin e
informacionit pér t€ pércaktuar masén, né té€ cilén studenti demonstron pérvetésimin e rezultateve
t€ t€ nxénit e t& kompetencave profesionale t& programit.

Neni 94
Kontrolli pérfundimtar i dijeve me provim

Kontrolli pérfundimtar i dijeve mund t€ béhet me provim i cili mund té jeté testim praktik, test
me shkrim, test me gojé ose i kombinuar. Zgjedhja e formés sé provimit béhet nga pedagogu/ét i
léndés, pasqyrohet né programin léndor (syllabus) dhe né rregulloren e programit t& studimit si
dhe ju b&het e ditur studentéve g€ né fillim t& semestrit;

Provimet me shkrim zhvillohen pér ato 1€ndé (module) q€ kané karakter teorik dhe praktik. Tezat
e provimit me shkrim duhet t& pérmbajné pyetje dhe ushtrime qé kérkojné mendimin logjik t&
studentit, duke shmangur ato pyetje q& kérkojné thjesht riprodhimin mekanik t& njohurive.
Neépérmjet ushtrimeve praktike duhet t& kontrollohet pérvetésimi dhe kompetenca e njohurive
praktike nga studentét;

Provimet me gojé duhet t€ zhvillohen né pérputhje me vecorité e 1€ndés (modulit), sidomos pér
1énd€ (module) q& kérkojné shprehje me gojé t€ studentéve apo qé jané thjesht teorike. Tezat e
provimit me gojé duhet t& pérmbajné pyetje q¢ kérkojné mendimin logjik té studentit, duke
shmangur ato pyetje q& kérkojné thjesht riprodhimin mekanik t& njohurive, duhet t& jené pyetje
sintez€ q€ pérfshijné njohurité¢ dhe kompetencat kryesore qé duhet té zotérojné studentét né até
léndé.

Neni 95
Rezultatet e t€ nxénit dhe kompetencat profesionale

Rezultatet e t€ nxénit dhe kompetencat profesionale né njé program studimi pércaktojné

formimin, njohuritg, aftésité dhe kompetencat q& pérfiton studenti deri né périundim t& programit

té studimit;

Rezultatet e t&€ nxénit dhe kompetencat profesionale:

a) 1atribuohen pérbérésve t&€ veganté mésimorg, si dhe programit té studimit né térési;

b) pércaktohen né€ Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve gjaté pérshkrimit té kualifikimeve

~individuale, pér sa u pérket njohurive, aftésive dhe kompetencave t& fituara me pérfundimin
e studimeve;

c) - vlerésohen népérmjet procedurave t& bazuara né kritere t& qarta e transparente.

Rezultatet e t& nxénit dhe kompetencat profesionale ndahen né:
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a) pércaktues/e, t& cilét/cilat jané t& nj&jté/a pér programet e studimit me t& njéjtin emértim, t&
ofruar nga institucione t&€ ndryshme t€ arsimit té lartg;

b) specifike/e, té& cilét/té cilat diferencojné programet e studimit me t& njéjtin emértim, t& ofruara
nga IAL t€ ndryshme. Kéto objektiva e kompetenca pércaktohen vegmas nga secili institucion
ofrues i programit t& studimit.

Neni 96
Veprimtarité formuese dhe pérbérésit mésimore té programit té studimit

Veprimtarit€ formuese, q& karakterizojné nj& program studimi, pérbéhen nga pérbérésit mésimore

té cilét ndahen né: '

a) Mésim né auditor, si-leksione, seminare, ushtrime, ushtrime fizike ne terrene sportive,
laboratore, forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca té praktikave profesionale, té
zhvilluara né auditor;

b) Studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;

c) Pérgatitje pér provime;

d) Pérgatitje e tezés sé diplomés;

e) Veprimtari t€ tjera, si praktika profesionale, praktika né terren apo stazh prané subjekteve
publike ose private. , _

Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré pér leksione, seminare, ushtrime e laboratore pér ¢do

disipling, pércaktohet n& planin mé&simor t& programit t& studimit, né bazé té krediteve qé ka secila

disipling;

Studentéve, né pérfundim té programit t& studimit u pérllogaritet nota mesatare e ponderuar, qé

merr né€ konsideraté edhe kreditet respektive pér ¢do disipliné apo veprimtari tjetér formuese.

Neni 97

K‘a‘te“gorité.e veprimtarive formuese, qé karakterizojné' njé program studimi

Programi i studimit pérb&het nga veprimtari formuese té cilat realizohen mekredite ECTS;

Veprimtarité formuese grupohen né& kategorité e méposhtme:

a) Léndé baz€ t& programit t& studimit, q& pércaktojné formimin e pérgjithshém, pérgatitjen
metodologjike dhe kulturén epérgjithshme; ,

b) Léndé karakterizuese, q¢ lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe japin njé formim
specifik, sipas karakteristikave té tij;
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c¢) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash t& ngjashme
dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile té programit dhe grupléndé
mezgjedhje;

d) Léndé plotésuese, t& fokusuara né pérfitimin e aftésive né gjuhé té huaj, aftésive informatike
dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive q& lehtésojné hyrjen né tregun e
punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara prané subjekteve publike e private, sipas
marréveshjeve t€ pérbashkéta t&€ nénshkruara pér kété géllim;

e) Detyrime pérmbyllése, q&é lidhen me pérgatitien e tezés s& diplomés ose me
proviminpérfundimtar.

3. Pesha g€ z& secila kategori e veprimtarive formuese brenda programit t& studimit, sipas llojit t&
programit pércaktohet si mé poshté vijon:

Tabela 1. Kategoria e veprimtarive formuese sipas programit (€ studimit né UST

Cikli i
paré o b s s 1o
kl 1
(niveli i 6 Cikli i dyté (niveli 7 i KSHK-s) Cikli 'K“Se;;ém_‘,’)e 181
i KSHK- =
Komponenti mésimor s€)
Master i Master i
' hk
Bachalar Masj[er s encav.e shken.cave Mastelj Studime t&
profesional /Master i @ ekzekutiv .
. doktoratés
arteve integruar)
.. .. Detyrime
LENDE BAZE-pérgatitje . 5 akademike
A | metodologjike dhe kulturé e 15_2(.)%’ 5-10% 5-10% 5-10% gjaté  vitit
= (kredite) . . 20% . it s o
pérgjithshme (kredite) (kredite) ) (kredite) té paré€ t€
(kredite) studimeve
LENDE Detyrime
KARAKTE E- 50- 30- 45- o A
B e ” 50 50-60% 50-60% | gjaté vitit
pérgatitje pér disiplinén 55% 40% , . 55% . s
- ; . (kredite) X (kredite) | t€par€ t&
shkencore (kredite) (kredite) (kredite) | studimeve
NDERDISIPL.I.NQRE( 12-15% 20-30% 12-20% 12-15% 12-15%
C | INDEGRUESE néndisipling, | o\ oqis | (Rredite) | (oedits) | qedite) | (ksedios)
Profile dhe 1&ndé& me
zgjedhje
LENDE PLOTESUESE-
D & hu a%’a”};fohuri 10-15% 10% 10% 6-8%
inFormarike, pralkitka (kredite) (kredite) (kredite) (kredite)
profesionale
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Detyrime
5 'DETYRIME 35% | 10-20% 10-25% 3-5% | 1g00% akzdj‘;rt‘;‘ke
PERMBYLLESE (kredite) (kredite) (kredite) (kredite) fheelite) giithe
studimeve

Pérqindja totale e léndéve t€ kategorive A dhe B nuk duhet t& jet¢ mé pak se 70%, né rastin e

programeve t€ ciklit t& paré Bachelor dhe programeve t¢ integruara t&€ studimit té ciklit t& dyté

"master i shkencave", dhe jo me pak se 60% né rastin e programeve t& ciklit t& dyté "master i

shkencave" né rastin e programeve té ciklit t& dyt€" master i arteve" ky raport vendoset sipas

specifikave t€ veté programit t& studimit;

Pér programet e studimit t& ciklit t& tret€ "master ekzekutiv" 1€ndé t& kategorisé B duhet t& kené

nj& karakter dhe orientim t& theksuar praktik, me gellim avancimin e metejshem profesional t&

studenteve. Pér t€ pé€rmbushur kété¢ objektiv, léndét mund t€ ofrohen né& bashkepunim me

industring dhe botén profesionale dhe, pér ¢do rast, ato duhet t& jeng, t& paktén, 50% praktike né

terren;

Pér programet e doktoratés n€ kategoring A pérfshihen 1éndét e strukturimit t& kérkimit shkencor

t€ thelluar, metodave cilésore dhe sasiore t€ pérpunimit t& t& dhénave, etikés sé& kérkimit shkencor

dhe shkrimit t&€ punimeve shkencore e t&€ disertacionit doktoral. Ne kategoriné B perfshihen 1éndé

t€ avancuara t€ debateve teorike, pérqasjeve kérkimore, bashképunimeve ndérdisiplinore dhe

zhvillimeve t€ fundit t€ disiplinés shkencore t&€ doktorantit;

Detyrimet akademike gjaté vitit t& paré t€ studimeve t&€ doktoratés nuk duhet t& jené me pak se

30 ECTS;

Veprimtarité formuese mund t€ jené:

a) . t&€ detyrueshme;

b) t&€ zgjedhura nga veté studentét, ndérmjet atyre t€ ofruara nga institucioni, dhe koherente me
programin e studimit, t& realizuara kéto gjaté viteve akademike t& programit téstudimit.

Programet me karakter profesional =

Kategoria Tipi i komponentit mésimor Prograz'ﬁ?vr;? ;(E;r;kst:ﬁg_r;)égesmnal
LENDE BAZE - pérgatitje
A metodologjike dhe kulturé e 10 - 15% (kredite)
pérgjithshme

LENDE KARAKTERIZUESE-

B pérgatitje pér disiplinén q&
karakterizon programm, l&€ndét 45-55 % (kredite)

praktike
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LENDE NDERDISIPLINORE/
C INTEGRUESE
-néndisiplina, profile dhe grup-lénde 5-15 % (kredite)
me zgjedhje
LENDE PLOTESUESE-gjuhé t&
D huaja, njohuri informatike, praktika
’ profesionale

E DETYRIME PERMBYLLESE 3-5 % (kredite)

10-15 % (kredite)

Né kéto programe studimi duhet mbajtur parasysh té ruhet njé raport i balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt atyre praktike (50/50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftesimit né& praktik&/puné konkrete né profesion.

Neni 98
Plani mésimor

NEé planin mésimor t& ¢do programi studimi pércaktohen:

i.  léndét dhe modulet e programit t& studimit t& ndara sipas kategorive t& veprimtarive
formuese, si dhe né vite e semestra;
ii.  kreditet pérkatése;
ili.  pedagogét pérgjegjés.

Neni 99
Kuotat e pranimit

1. Pas propozimeve nga njésité bazé, Senati Akademik i UST-sé miraton kuotat e lira pér
regjistrimet e reja t& studentéve pér ¢do program studimi. Kéto kuota duhet t& jené& né pérputhje
me standardet e pércaktuara pér raportin personel akademik me kohé t& ploté pér student dhe
normativén e pércaktuar pér sipérfagen e shfrytézueshme pér student:

a) Standardi i raportit personel akademik me kohé& té ploté/student, sipas fushave kryesore t&
studimit, &sht& si mé& poshtg:
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Nr.i studenteve/ | NI-i studenteve/ | Nr. i studenteve/ | Nr.istudenteve/
Fusha e studimit ' .
IRy laborator praktika leksion

Shkenca natyrore 25 20 20 6 grupe seminari

Inxhinieri dhe teknologji  [25 20 20 6 grupe seminari

Shkenca mjekesore dhe -

s <hendetit 25 20 20 6 grupe seminari

Shkenca agrikulturor 05 20 20 6 grupe seminari

dhe t& veterinarise

Shkenca sociale 35 25 25 6 grupe seminari
- [Humanitete dhe arte 35 25 25 6 grupe seminari

b) Grupet mesimore né programet e studimit t& ciklit t& treté té studimit t& organizohen me
numé&r maksimal studentesh, si mé& poshté:

Fusha & studimit Nr. i studenteve/ Nr.i studenteve/ Nr.istudenteve/
seminar laborator leksion
Shkencanatyrore 20 15 3 grupe seminari
Inxhinieri dhe teknologji 20 15 3 grupe seminari
Shkenca mjekesore dhe t& shéndetit 20 15 3 grupe seminari
Shkenca agnk'ultl%rcire dhe t& 20 15 % e sendim,
veterinarisé

Shkenca sociale 25 20 3 grupe seminari
Humanitete dhe arte 25 20 3 grupe seminari

c) Normativa e sipérfaqges sé& shfrytézueshme sipas fushave t& studimit &shté simé poshtg:
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Fusha Sipérfagja né m2 pér student&
Shkencat natyrore 2.5 m2

[nxhinieri dhe teknologji 5 m2

Shkenca mjekésore dhe té shéndetit 5 m2

Shkenca bujqésore dhe t& veterinarisé - RSm2

Shkenca sociale 2.5 m2

Shkenca humane dhe arte 2.5 m2

d) Kuotat e pranimit llogariten mbi bazén e studentéve aktivé q& ndjekin programet e studimit.
Ato béhen publike nga UST-ja dhe i pércillen QSHA- s& dhe Ministria pergjegjese per
arsimin; |

e) NE& varési t&€ ecurisé sé€ regjistrimeve, kapaciteti i kuotave t€ programeve mund t& pérshtatet
né pérputhje me interesin e studentéve, pér programet e t& nj&jtit cikél studimi, qé ofrohen nga
njésité bazé t€ sé nj&jtés njési kryesore, duke mos tejkaluar, né asnjé rast totalin e kapacitetit
t€ deklaruar t€ kuotave, t& pércaktuar n€ nivel njésie kryesore;

f) Kuotat né dispozicion pér transferimin e studentéve nga IAL t€ tjera ose brenda sé njéjtés IAL
pérbéhen nga kuotat e paplotésuara nga regjistrimet e vitit t¢ méparshém dhe kapacitetet qé
mund t& krijohen, si rezultat i ¢regjistrimit t& studentéve gjaté vitit akademik. Transferimet
pranohen né fillim t& ¢do viti akademik, jo m& voné se fundi i javés sé pesté t& semestrit t&
paré.

Neni 100
SN Grupet mésimore té studentéve

Grubet mésimore né programet € studimit t& ciklit t& parg, t& ciklit t&¢ dyté dhe n& programet e
integruara t& studimit t€ ciklit t& dyt€ organizohen me numér studentésh. Numri i studentéve qé
pérmban grupi mésimor sipas fushés sé programit t& studimit duhet t€ jeté si mé poshté:
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Nr.i

studentéve/ Nr. i
Fusha e _ Nr.i Nr.i studentéve/ Nr. i studentéve/
studimit Lénde studentéve/ ) studenteve/
individuale né Ieksten laborator
sporte Seminar teorik laborator (ng
palestér)
Jo mé shumé Jg me
Sporte 20-30 2-6 grupe seminari 20-30 shumé se
se 18 18

Neni 101

Programi léndor (syllabuset)

1. Programi i l&ndés q¢€ do t& pérdoret pér hartimin e syllabuseve duhet t& pérmbajé:
a) Titullari /pedagogu i léndés;
b) Ngarkesa;

c) Tipologjia e [énd&s;
d) Viti akademik/semestri kur zhvillohet;
e) Llojiiléndés;

f) Programi istudimit;
g) Adresa elektronike e titullarit/pedagogut t& 1€ndés;
h) Kodi i léndés;
i) Pérmbledhje dhe rezultatet e t& nxénit;
) Konceptét themelore;
k) Temat e [éndés;

) Forma e kontrollit tédijeve;
m) Frekuentimi;

n) Kontrolli i vazhdueshém:;

2. Literatura;
a) Literatura bazé e detyrueshme;
b) Literatura e rekomanduar;

3. Vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i [é€ndés.
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Neni 102
Diploma dhe suplementi

. N& pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomén ose gertifikatén pérkatése;
Senati Akademik miraton formén e diplomé&s, elementét pérbérés, sipas pércaktimeve t& ministrit
pérgjegjés pér arsimin dhe e pércjell prané MAS dhe QSHA-s€ pér t'u regjistruar né regjistrin
shtetéror t& diplomave dhe né regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e larté mbéshtetur né
propozimet e fakulteteve;

. Diplomat g& léshohen né pérfundim té ciklit t& I, t& ciklit t& II t& studimeve shogérohen me
suplementin e diplomé&s. P&mmbajtja, forma e suplementit t& diplomé&s miratohet nga Senati
Akademik né& pérputhje me udh&zimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin, mbéshtetur né
propozimet e fakulteteve. Suplementi shkruhet né dy gjuhg, shqip dhe anglisht;

UST nuk léshon dublikat diplome, por mund t& l&shojé dokument t& barazvlefshém me diplomén
sipas pércaktimit né ligjin 80/2015; ,

Pérmbajtja dhe forma e suplementit t& diplomé&s pércaktohet né pérputhje me Ligjin 80/2015 dhe
udh&zimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Neni 103
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

Studimet n€ UST zhvillohen né vite akademike. Data zyrtare e fillimit t& vitit akademik shpallet
nga ministri pérgjegjés pér arsimin;

Viti akademik organizohet n€ dy semestra, qé realizojné 20 deri né 25 oré mésimore 50 minutéshe
leksione, seminare, praktika, laboratoré né njé javé.

Neni 104
Frekuentimi

Frekuentimi i leksioneve éshté si rregull fakultativ, por UST mund té& pércaktojé né aktet e
brendshme rregullatore frekuentimin pér 1&ndé/ grup 1éndésh té vecanta;

. Frekuentimi i seminareve/ ushtrimeve, laboratoréve, praktikave profesionale/ klinike/ kérkime
shkencore pér programet e studimit me karakter profesional, programet e studimit t& ciklit t& parg,
programet e studimit t& ciklit t& dyt€, “Master Profesional”, “Master i Shkencave” dhe programet
e studimit t& ciklit t& treté “Master Ekzekutiv”, duhet t& jeté né masén 75%;
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Frekuentimi i seminareve/ ushtrimeve, laboratoréve, praktikave profesionale/ klinike pér
programet e studimit t& ciklit t& tret€ “Specializime afatgjata t& ciklit té treté” q&é pérmbajné si
pjesé té tij, léndé t& formimit teorik, veprimtarité mésimore té tjera né auditor jané si mé poshté:
a) Seminare/ ushtrime-50 %,

b) Laboratoré- 75%;

c) Praktika profesionale/ klinike/ kérkime shkencore-75%.

Pér studentét, q€ marrin pjesé€ né veprimtari kombétare e ndérkombétare, mungesat e shkaktuara
nga pjesémarrja né kéto veprimtari quhen t& justifikuara, por pa kaluar 25 pér qind t& shumés
vjetore t€ oréve. Dokumentacioni provues depozitohet né sekretari.

Neni 105
Orari i mésimit

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pasqyrohet né orarin e shpallur nga sekretaria mésimore;
Orari &shté i detyrueshém pér studentét dhe pedagoggt.

Neni 106
Regjistri m'ésimdr

Regjistri mé&simor &shté dokumenti zyrtar q€ evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés s&€ mésimit

nga pedagogét dhe pjesémarrjen e studentéve né procesin mésimor;

Regjistri mésimor plotésohet pér ¢do oré mésimi. Ai firmoset nga veté pedagogu i 1éndés;

Regjistri mé&simor €shté objekt kontrolli periodik. Me anén e tij verifikohet realizimi i programit

dhe ngarkesa mésimore vjetore. Al duhet t& pérdoret dhe té ruhet t& paktén pér njé periudhé 1-

vjegare;

Cdo korrigjim né kété regjistér duhet té siglohet; _

Mospjesé€marrja e studentéve né elementét e mésimit me frekuentim t& detyrueshém vlerésohet
" me mungesé né regjistrin mésimor. Cdo pedagog €shté i detyruar t€ shénojé né regjistér emértimin

e l€ndes, temén e mésimit si dhe t& pasqyrojé sakté mungesat;

Regjistri plotésohet sipas pércaktimeve té béra né udhézimin né modelin tip té regjistrit mésimor.
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W

KREU VIII
PROCEDURAT E VLERESIMIT TE STUDENTEVE
Neni 107

Regjistri i studentéve

Kandidati qé shpallet fitues né ciklin e parg, t& dyt€, ose t& treté Master Ekzekutiv, ka té drejté t&
ndjeké studimet né vitin e paré akademik né programin e studimit t& kérkuar, nése regjistrohet né
sekretariné mésimore t&€ fakultetit dhe paguan tarifén e shkollimit sipas afateve t€ pércaktuara né
udhézimet pérkatése. N& rast t& kundért, ai humbet pérfundimisht t& drejtén e regjistrimit;

Ng fillim té& ¢do viti akademik studenti &shté i detyruar té regjistrohet né sekretariné mésimore té
fakultetit pér vitin né vazhdim brenda muajit tetor dhe t& paguajé tarifén e detyrimeve pér vitin
akademik. Nése nuk likuidon detyrimet deri né datén 31 janar i€ ¢do viti akademik, studenti
pengohet pér t& hyré né provim. Né& ato raste kur studenti ka provime para datés 31 janar duhet t&
paguajé tarifén e shkollimit njé javé para datés s& provimit, ndryshe nuk futet né provim;
Kandidati fiton statusin e studentit, pasi ai &shté regjistruar n& sekretariné mésimore, plotésuar t&
gjitha detyrimet dhe zotéron vértetimin e regjistrimit. Statusi i studentit pérfundon me marrjen e
diplomé&s, me pérjashtimin ose largimin e tij nga universiteti.

Neni 108
Organizimi i provimeve

NE pérfundim té& procesit mésimor (né orét e fundit t& mésimit), ¢do pedagog qé &shté pérgjegjés

lénde duhet t’u komunikojé student&ve né auditor:

a) fitimin ose jo t& s€ drejtés pér t’u futur né& provimin e 1éndés (modulit) pérkatése;

b) rezultatin e vlerésimit t& vazhdueshém né& seminare, laboratore, tema e detyra kursi apo né
forma t€ tjera t€ kontrollit t& ushtruar gjaté semestrit, t& specifikuara né syllabusin e hartuar
nga pedagogu. ) o Tt o

Dy dité¢ para provimit vendos online kéto rezultate dhe printon listén emérore té studentéve t&

regjistruar. Rezultati i vlerésimit t€ vazhduesh&ém merret parasysh né té gjitha sezonet e

provimeve,

Studentét nuk lejohen t& futen né provime gjaté sezonit t& rregullt t& verés, néqoftése nuk kané

shlyer detyrimet q& kan& né UST; '

Tezat e provimit hartohen nga titullari i 1éndés (modulit);

Gjaté zhvillimit t&€ provimit me shkrim nuk lejohet ndérrimi i tezés;

Studentit i lejohet ndérrimi i tez€s né provimin me goj&, por ndéshkohet me njé zbritje prej dy

notash né shkallén prej 10 notash té vlerésimit.
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Neni 109
Provimet me gojé

Problemet kryesore q& pérmbajné tezat e provimit me gojé pér 1éndén (modulin) pérkatése duhet
t’u jepen studentéve qysh mé paré nga pedagogu, né€ formén e fondit t€ pyetjeve. Kéto probleme
duhet t& jené né formén e standardeve qé kérkohen pér pérvetésimin e 1éndés nga studentét;
Pedagogu ose pedagogét né provimin me gojé duhet t& argumentojné notén qé i vihet studentit,
duke patur parasysh pérmbushjen nga ana e tij té& detyrimeve né leksione dhe seminare, realizimin
cilésor t& detyrave t& kursit, t& kolokuiumeve etj., q& jané pasqyruar né rezultatin e vlerésimit t&
vazhduar; ; '

Numri i tezave pér provimin me gojé varet nga véllimi i 1éndés (modulit), nga sasia e leksioneve
dhe e seminareve etj. Njé kopje e tezave t& provimit me gojé dorézohet né departament njé javé
para zhvillimit t& provimit, pér t’u firmosur nga pérgjegjési i departamentit;

Studentét, n€ provimin me gojé, i shkruajné pérgjigjet e tyre sipas pyetjeve t& tezés dhe pasi
pérgjigjen, ia dorézojné até komisionit, duke shkruar emrin dhe mbiemrin pérkatés;

Pedagogu i 1éndés i mban kéto materiale né departament deri né ditén e dorézimit t& pasqyrés sé
rezultateve né njésiné bazg.

Neni 110
Provimet me shkrim

Numri i pyetjeve g€ pérmban njé tez€ e provimit me shkrim varet nga véllimi i 1éndés (i modulit),
numri i leksioneve dhe i seminareve etj. Njé tez& e provimit me shkrim pérmban pyetje teorike
dhe/ose ushtrime qé vlerésohen me piké. Pér ¢do ushtrim vihen pikét pérkatése, né varési té
karakterit t& ushtrimit; ‘ . _
Ushtrimet ose pyetjet q&€ zgjidhen pér tezén e provimit me shkrim duhet t& pérfshijné né mé’nyré
térésore 1€ndén a modulin pérkatés dhe t& jené t& formuluara garté;

Pedagogu duhet t& hartoj€ jo mé pak se dy teza; .

Pedagogu i 1éndés/modulit bén gjenerimin e procesverbalit né sistemin digjital, sipas afateve t&
pércaktuara né Rregulloren e Programit t& Digjitalizimit t& Sistemit Universitar;

Tezat e zgjidhura t&€ provimit me shkrim dhe materialet e provimeve t& studentéve ruhen nga
pedagogu deri né pérfundim té afatit t& ankimimit pér provimin.
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Neni 111
Dokumentacioni i provimit

Pasqyra e rezultateve e provimit me gojé dorézohet né sekretari brenda 2 ditéve nga data e
zhvillimit t€ provimit;

Rezultati paraprak i provimit me shkrim publikohet online deri 5 dité nga data e zhvillimit t&
provimit. Deri 8 dité nga data e zhvillimit t& provimit pedagogu gjeneron, publikon online dhe
dorézon né sekretariné mésimore pasqyrén e rezultateve t€ provimit.

Neni 112
Organizimi i provimit

Provimet dhe riprovimet né t€ gjitha ciklet e studimeve zhvillohen sipas afateve t& caktuara né
strukturén e vitit akademik. Provimet dhe riprovimet zhvillohen né 5 sezone: sezoni i dimrit
(shkurt, mars); sezoni i verés (qershor, korrik); sezoni i vjeshtés (shtator), sezoni plotésues dhe
sezoni para provimit t& diplomé&s me tre provime;

NE sezonin e vjeshtés dhe até plotésues pér ¢do 1€ndé apo modul do t& keté vetém njé daté provimi.
Ato miratohen dhe shpallen nga dekani jo mé voné se dy javé para fillimit té sezonit. N&é sezonin
plotésues studenti mund t& shlyejé vetém provimet e mbartura nga vitet e méparshme;

Afatet e pércaktuara pér provimet dhe riprovimet jané t€ detyrueshme pér zbatim si nga
pedagogét, ashtu dhe nga studentét. Ndryshimi i datés sé provimit béhet vetém me miratim té
dekanit;

Studenti nuk lejohet t& hyjé pér t€ dytén heré né& provimin e njé 1éndé (moduli), brenda té& njéjtit
sezon. Ai né sezonin e vjeshtés mund té shlyejé né total 7 provime, por jo mé& shumé se 1 (njé)
provim né njé dit€. N&é sezonin plotésues studenti mund t¢ shlyejé deri né 3 provime por jo mé
shumé se njé provim né ditg; '

Studenti paraqitet né provim me nj& dokument identifikimi ose n& mungesé té tij me njé vértetim
nga sekretaria mésimore;

Provimi zhvillohet n€ orén dhe datén e caktuar. N& rast pamundgsie t& zhvillimit t& provimit ditén
e caktuar, pér arsye madhore, dekani, me urdhér me shkrim, njofton mos zhvillimin e provimit
dhe cakton njé daté t&€ mévonshme, e cila u béhet e njohur studentéve menjéherg,

Komisioni i provimit t€ njé [énde (moduli) pérb&het nga jo me pak se dy veté, nga té cilét njeri
duhet t& jeté pedagogu i lénd&s (modulit). Nése titullari i 1énd&s apo anétari tjetér, pér arsye
madhore, nuk mund t€ marrin pjesé né€ provim, pérgjegjési i departamentit cakton me shkrim
pedagogun qé& do t'i zévendésojé; '

Detyrat dhe pérgjegjésité e anétaréve t&€ komisionit t& provimit pércaktohen né rregulloren e
fakultetit; ‘
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Ndalohet hyrja n€ provim e personave t€ jashtém, qofshin dhe anétaré té stafit akademik t&
universitetit, me pérjashtim t&€ drejtuesit t€ departamentit, t&€ njésis€ kryesore, anétaréve té
Rektoratit dhe personave t& tjeré t& autorizuar me shkrim nga dekani ose rektori pér t& kryer
kontroll.

Neni 113
Kohézgjatja e provimeve.

Kohézgjatja e provimit me shkrim &shté jo m& shumé se 2 oré;

Pas dhénies s& tez€s né provimin me shkrim, nuk lejohet futja né provim e studentéve té tjeré t&
grupit apo kursit pérkatés;

Anétarét e komisionit t&€ provimit mbik&qyrin zhvillimin korrekt t& provimit gjaté gjithé kohés,
nga dhénia e tezés deri né pérfundimin e provimit.

Neni 114
- Mbarévajtja e provimit

Ng raste flagrante, kur studenti kérkon t‘i imponohet ose t€ kércénojé me forma t& ndryshme
anétarét e komisionit t€ provimit, kéta t& fundit duhet t&€ ndérpresin provimin dhe t& kérkojné
ndihmén e t& gjitha instancave deri tek organet e ruajtjes s€ rendit publik pér rivendosjen e
kushteve normale t& zhvillimit t& provimit. Ndaj kétij studenti do t& nis procedimi disiplinor sipas
akteve t€ brendshme rregullatore né fuqi,

Kur ndaj anétaréve té€ komisionit t€ provimit ushtrohet dhuné nga studenti (apo nga ndonjé person
tjetér i porositur prej tij), ky konsiderohet njé akt flagrant kriminal dhe si i till€, ndaj kétij studenti
do t& nis procedimi disiplinor sipas akteve t& brendshme rregullatore né fuqi.

Neni 115
Studenti mbetés dhe ankimimi pér provim

Studenti ka t& drejté t& ankohet n€ rast se ndaj tij jan€ shkelur rregullat proceduriale gjaté
zhvillimit t€ provimit ose pér vlerésim t& pamerituar. Ankesa béhet me shkrim brenda dités sé&
martjes sé rezultatit pér provimin me gojé dhe jo mé voné se 8 dité pér provimin me shkrim, nga
data e dhénies s€ tij dhe i drejtohet dekanit t& fakultetit. Ai pércakton nése ankesa e studentit éshté
e drejté€ apo jo dhe merr vendimin pérkatés brenda dy ditéve. Ky vendim &shté i formés sé preré.
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. NE& rast se vértetohen praktika q& bien ndesh me dispozitat e késaj rregulloreje, atéheré, me

propozimin e pérgjegjésit t€ departamentit, dekani vendos pér ndryshimin e komisionit t&

provimit dhe pér ridhénien e provimit brenda dités ose t& nesérmen, pas pérfundimit t& tij.

Studenti q& pér ¢farédo arsye nuk paraqitet né provimin e njé disipline, humbet t& drejtén e

provimit dhe konsiderohet mbetés pér até 1&ndé (modul) né até sezon. Gjithashtu studenti

vlerésohet mbetés, kur:

a) nuk &shté i pérgatitur;

b) térhiget nga provimi;

c) kopjon ose mashtron me mjete ndihmése jo t&€ lejueshme (n& kété rast ai pérjashtohet nga
provimi);

d) pengon zhvillimin e rregullt t& provimit (né€ k&té rast ai pérjashtohet nga provimi).

Neni 116
Sistemi i vlerésimit

Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash. Nota
kaluese mé e ulét &shté nota pesé.

Neé format e kontrollit me shkrim dhe me gojé pérdoret sistemi i vleré€simit me piké, rezultati i t&
cilit, detyrimisht kthehet né noté. Konvertimi i pikéve n& noté behet sipas késaj skeme: 1-39 piké,
nota 4; 40-50 piké, nota 5; 51-60, nota 6; 61-70 piké, nota 7; 71-80 piké nota 8; 81-90 piké, nota
9; dhe nga 91-100 piké, nota 10;

Pér vlerésimin pérfundimtar t& studentit mblidhen pikét e vlerésimit t&€ vazhduar me vlerésimin
né provim. Vler&simi pérfundimtar mund t& b&het pér njé 1énd¢€ t€ vetme apo pér njé 1éndé qé
pérfshin disa module. N& kété rast studenti duhet t& vlerésohet pozitivisht né t& gjitha modulet qé&
e perbéjné até qé té quhet kalues dhe i llogaritet njé noté e vetme me mesataren e ponderuar qé
mban parasysh edhe kreditet e secilit modul. N€ rast se nota mesatare pérfundimtare nuk del
. numér i plotg, nota vihet njé mé shumé se pjesa e ploté.

Neni 117
Njohja me rezultatet e provimit

Pedagogu u bén me dije studentéve rezultatet e provimit né pérfundim t& provimit me gojé dhe
pér provimin me shkrim, brenda 5 dit€ve nga data e zhvillimit té tij;

Njé kopje t& pasqyrés sé€ detyrimeve dhe provimit (origjinalin) e mban sekretaria mésimore;
Studentét informohen mbi rezultatet e provimit n€ librezén e tyre elektronike, por nése nuk e kané
marré kété informacion pér arsye t&€ ndryshme, mund t€ informohen prané sekretarisé.
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Neni 118
Riprovimet dhe mbartja e provimeve

Studenti, i vlerésuar mbetés né dy sezonet e rregullta t€ provimeve (t& dimrit dhe té verés), ka t&

drejté t€ pérdoré t€ gjitha datat e shpallura nga njésia kryesore né sezonin e vjeshtés;

Pér t€ kaluar n€ vitin e dyte (semestri i treté), studenti duhet t& keté pérfituar minimum % e

krediteve plus 1 (31 kredite) t& vitit t& paré t€ studimit. Pér t€ kaluar né vitin e treté (semestri i

pesté), studenti duhet t& keté pérfituar minimum Y% e krediteve nga viti i paré dhe % e krediteve

nga viti i dyt€ i programit t& studimit (62 kredite);
.Ridhénia e provimeve pér 1éndét (modulet) e pashlyera, lejohet gjaté vitit né vazhdim né sezonet

e shpallura t& provimeve (tre heré€ né vit) ose deri né vitin e fundit té studimeve;

Pér té kaluar né semestrin e paré t& vitit t& dyté, studenti q& ndjek studimet né ciklin e dytg,
- “Master Profesional” me mé shumé se 60 ECTS, duhet 1€ keté pérfituar minimumi % e krediteve
plus 1 (31 kredite|) te viti te pare te studimeve. Pér t& kaluar né semestrin e paré té vitit t& dytg,
studenti q& ndjek studimet né ciklin e dyté, “Master i Shkencave”, duhet t& keté pérfituar
minimumi % e krediteve plus 1 (31 kredite) t€ vitit t& paré t& studimeve;

Studenti 1 vitit t& fundit, i cili, n& pérfundim t&€ provimeve t€ vitit t& treté, rezulton me detyrime
mésimore, i shlyen ato n€ sezonin e vjeshtés dhe diplomén e mbron né kété sezon;

Studentit pérsérités i njihen t€ gjitha detyrimet e shlyera, por duhet t& shlyejé detyrimet e reja, qé
lindin pér shkak t& ndryshimeve q& mund t€ jené béré né planin mésimor t& programit té studimit;
Stdenti nuk konsiderohet pérserités kur i ka shlyer t& gjitha detyrimet akademike t& viteve té
studimit, por nuk ka dhéné provimin pérmbyllés;

Studenti me bursé humbet t& drejtén e saj pér vitin g€ pérsérit.

Neni 119
Mabilitetet kombétare dhe ndérkombétare

Studentét q& 1évizin né kuadrin e programeve ku UST-ja &shté palg, kang status t& vecanté dhe
lirohen nga detyrimet e késaj rregulloreje pér frekuentimin;

Atyre u njihen provimet e dhéna jashté shtetit pér 1€ndét (modulet) e ngjashme, kur programet
barazvlerésohen. Kur kthehen né& fakultet, duhet t&€ shlyejné detyrimet pér disiplinat e tjera, t& cilat
nuk duhet t& kalojn& masén 50% t& detyrimeve vjetore t€ planit ekzistues mésimor;

NE kéto raste, shlyefja e detyrimeve mésimore béhet me plan individual, t& hartuar nga
departamenti pérkatés dhe t€ miratuar nga dekani i fakultetit, né pérputhje me nenet e késaj
rregulloreje.
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Neni 120
Diplomimi

Né pérfundim té kursit t& ploté t& studimeve, studenti ka t& drejté té diplomohet me mbrojtjen e
njé teze diplome ose me provim formimi sipas pércaktimeve qé jané béré né kété rregullore;
Departamentet pércaktojné listén e temave pér diploma né fillim t€ semestrit t& pesté pér ciklin e
paré t€ studimeve, né fillim t€ semestrit t& par€ pér ciklin e dyté té studimeve “Master Profesional”
me 60 kredite dhe n& fillim t& semestrit t& treté pér ciklin e dyté té studimeve "Master Profesional
ose “Master i Shkencave” me 120 kredite. Ky pércaktim béhet duke u mbéshtetur né fushat e
studimit q& mbulon departamenti. Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga pérgjegjési I
departamentit;

Studenti merr pérsipér shpenzimet pér realizimin e temés sé diplomés. Diplomimi bé&het né
sezonin e verés (korrik) dhe né sezonin e vjeshtés (shtator). Studentit i lejohet t& mbrojé diplomén
vetém mbasi t€ keté shlyer provimet e prapambetura;

Ne rastin e provimit t€ formimit, ményrén se si do t& pérgatiten dhe se si do t& zhvillohet tezat
dhe modalitete t&€ tjera, duhet t& jen& t& pasqyruara né rregulloret pérkatése té programeve té
studimit;

Diploma nénshkruhet nga dekani i fakultetit pérkatés dhe rektori lumver51tet1t Nenshkr1m1 i
rektorit shogérohet me vulén zyrtare t€ universitetit;

Dorézimi i diplomave b&het me ceremoni te organizuar nga UST dhe si rregull kjo ceremoni
zhvillohet né muajin korrik, pas pérfundimit t& vitit akademik. Data pércaktohet me vendim
Rektorati. N& ceremoning e dorézimit t€ diplomave marrin pjesé studenté, drejtues t& fakultetit,
t€ universitetit, si dhe t& ftuar té tjeré;

Pér studentét q& kané pérfunduar studimet me t& gjitha notat dhjeta, jepet certifikata “Medalje e
Art€”. Pér studentét, qé€ gjaté studimeve kan€ marré mbi 70% té notave 10 (dhjeta) dhe ’f)jesén
tjetér vetém 9 (nénta), jepet c'ertiﬁkata “Student i Shkélqyer”. Studentéve, qé né pérfundim t&
studimeve e kané mesataren e pérgjithshme mbi 8, u shénohet emri né Librin e Nderit t€
Universitetit i cili mbahet nga Drejtoria ge mbulon UST-ALUMNI. \

Neni 121
Térheqja e diplomés

Térhegja e diplomés béhet nga veté i diplomuari, i cili nénshkruan dhe evidentohet né regjistrin
pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit &shté objektivisht e pamundur, térheqja e diplomé&s mund
t€ béhet nga njé i aférm, i pajisur me prokuré t&€ posagme. N& t& dy rastet i interesuari duhet t&
parages€ dokument identifikimi;
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2. Nése diploma nuk &shté plotésuar né rregull, i interesuari nuk duhet ta térheqé até dhe té kérkojé
pajisjen me diplomé t€ rregullt. Nése i interesuari e térheq diplomén e parregullt, né rast se i
humbet ose i démtohet dhe béhet e papérdorshme, Universiteti nuk 1&shon dublikatg;

3. UST-ja léshon vértetime pér pérfundimin e studimeve;

4. UST-ja léshon listé notash, suplemente diplome dhe syllabuset.

Neni 122
E drejta e studentit pér pérmirésim note

1. Studenti ka t€ drejté t&€ pé€rmirésojé notat e 2 léndéve pér ¢do vit akademik. Studenti lejohet vetém
nj€ her€ pér pérmirésim note dhe vetém né sezonin e riprovimeve (vjesht&). Mbetet né fuqi nota
me t€ cilén studenti vlerésohet né fund;

2. Kérkesa pér pérmirésim note i paraqitet sekretarisé mésimore para sezonit t€ riprovimeve
(vjeshtgs).

Neni 123
Detyrimet e studentit

Studenti €shté i detyruar:

a) Té njohé me hollési rregullat e universitetit dhe detyrimet e tij, t€ jet€ 1 vetédijshém pér
zbatimin e tyre. N& t€ kundért, universiteti nuk mban pérgjegjési pér pasojat g&¢ mund t&
rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

b) TE zbatojé t€ gjitha rregullat q& rrjedhin nga Statuti i universitetit, nga kjo rregullore, si dhe
nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor; ‘

c) Te shlyejé t& gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe programet e léndéve
(moduleve); o o :

d) T& zhdémtojs, sipas rregullave né fuqi, t& gjitha démtimet e vlerave materiale t& kryera prej
t1).

Neni 124
Rastet e shkeljeve dhe masat qé merren ndaj studentit

1. Shkelje t& rregullave t& institucionit konsiderohen té& gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit
g€ cénojné personalitetin e pedagogut apo t& ¢do punonjési tjetér té universitetit; normat etiko-
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morale t& shoqérisg, si: kopjimi né provime, falsifikimi i dokumenteve t€ ndryshme zyrtare, etj;
aktet e rrugagérisé, t& vjedhjes etj.;

Ndaj studentit q& kryen shkelje, mund t€ merren kéto masa disiplinore:

a) vérejtje me paralajmérim;

b) pérjashtim nga universiteti pér njé vit;

c) pérjashtim nga universiteti.

Shkeljet disiplinore t& kryera nga studentét procedohen nga Késhilli i Etikés;

Keshilli i Etikés merr né shqyrtim shkeljen duke kryer hetim administrativ dhe né& pérfundim t&
hetimit propozon masén disiplinore t&€ cilén ja pércjell pér miratim Dekanatit kur propozohet
“pérjashtim nga universiteti pér njé vit” dhe Rektoratit kur propozohet “pérjashtim nga
universiteti”’;

Vendimi pérfundimtar i Késhillit t&¢ Etik&s “vérejtje me paralajmérim” &shté i ankimueshém
drejtpérdrejté né rrugé gjyqésore.

Neni 125

Pezullimi dhe rifillimi i studimeve

Studentét kané t& drejté t€ kérkojné pezullimin e studimeve pér arsye madhore personale, ekonomike,
shéndetésore, familjare apo profesionale. Kérkesa duhet t& paraqitet me dokumentacionin mbéshtetés
dhe miratohet nga dekani i fakultetit. Kérkesa pér pezullim mund t& realizohet njé heré gjaté t& gjithé
ciklit t& studimeve.

o

Neni 126
Praktika profesionale

Studentét qé.vazhdojng studimet n& ciklin e par¢ ose t& dyté e kané t& detyrueshme kryerjen e

praktikés profesionale; kur ajo pérfshihet né planet mésimore dhe strukturén e vitit akademik;

Me fillimin e vitit akademik departamenti u komunikon student&ve kohén e kryerjes sé praktikés
profesionale dhe programin e saj;

Studenti q& nuk realizon programin e praktikés profesionale u nénshtrohet rregullave t&€ vendosura
si pér t& gjitha veprimtarité e tjera formuese;

Praktikat profesionale zhvillohen né institucione shtetérore ose private, sipas profilit té pérgatitjes
s€ studentit dhe nén drejtimin e pedagogut t€ caktuar nga departamenti pérkatés. Studenti
detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku kryen praktikén profesionale.
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Neni 127
Organizimi i praktikés profesionale

Prané ¢do fakulteti organizohet dhe funksionon komisioni i praktikés profesionale. Detyrat e tij
pércaktohen né rregulloren mésimore t&€ programit t& studimit pérkatés;

Kohézgjatja e praktikés profesionale &shté pércaktuar né rregulloren mésimore té ¢do programi
studimi. Qendrat ku do t& zhvillohen praktikat p&rcaktohen nga drejtuesit e fakulteteve dhe duhet
t€ jené t€ miratuara nga institucionet pérkatése, t& cilat duhet t& kené akt-marreveshje me UST-
né. Akt-Marreveshja lidhet pér njé€ afat jo mé& pak se 1 vit;

Ményra e zhvillimit dhe e vlerésimit t€ praktikés profesionale pércaktohet né rregulloren
meésimore t€ ¢do programi studimi. '

KREU IX
KERKIMI SHKENCOR

Neni 128
Kérkimi shkencor né UST

UST-ja, n€ pérputhje me legjislacionin né€ fuqi, kryen veprimtari kérkimore-shkencore, studime,

projekte pér zhvillim dhe veprimtari t& tjera krijuese, duke garantuar integrimin e veprimtarisé

kérkimore né& até t&€ mésimdheénies;

Veprimtaria kérkimore-shkencore synon té mbeshtese zhvillimin e vendit dhe rritjen e cilésisé sé

arsimit. Nép&rmjet veprimtarisé kérkimore-shkencore personeli akademik dhe studentét fitojné

aftési pér kérkime t& pavarura né funksion t& zhvillimit t& qendrueshem profeswnal dhe t&

karrierés akademike;

Personeli akademik &shté i lité té kryeje vepr1mtar1 kérkimi dhe zhvillimi pér t€ tret€, por me

kusht:

a) plotésimin e detyrimeve ndaj UST-sg, sipas marréveshjes s& punés;

b) plotésimin e detyrimeve t& njésisé pérbérése t& UST-sé, bazé dhe kryesore pér kérkim
shkencor, sipas pikés 1 t& kétij neni.
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Neni 129
Veprimtarité kérkimore né UST

Kérkimi shkencor, bazé dhe i aplikuar, me interes t& gjeré pér rajonin, &shté veprimtari qé
ndérmerret pér t€ p&rmbushur misionin e njésive pér kérkim shkencor, sipas standardeve
bashkékohore. Kérkimi shkencor bazg nénkupton studime plotésuese dhe saktésime t&€ métejshme
pér probleme ende t€ pazgjidhura n€ fushat e veprimtarisé s& njésive kryesore. Kéto studime duhet
t€ synojné ritmet e zhvillimit teorik bashkékohor, n& koherencé me arritjet né fushat pérkatése,
brenda dhe jashté vendit. Kérkimi shkencor shogérohet me rinovime teknologjike né fushén
analitike, t& pérpunimit t€ informacionit etj., pér t€ garantuar cilésingé dhe besueshméring e tyre.
Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe aplikative &shté pjesé integrale e projektbuxhetit t& UST-
s€ pér ¢do vit pasardhés;

Temat dhe afatet e kérkimit, drejtimet dhe v&llimi i puné&ve pércaktohen nga UST-ja dhe njésité
pérbérése té tij, mbéshtetur né fushat prioritare t& zhvillimit t& rajonit dhe vendit, né Planin
strategjik t€ zhvillimit t& UST-s€, né réndésiné e kérkimit pér arsimimin e studentéve, programet
e bashképunimit shkencor, aftésimin e personelit akademik, si dhe né burimet financiare né
dispozicion;

Njésité kryesore, népérmjet strukturés sé ngritur pér menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore, hartojné planin afatmesém disavjegar té zhvillimit té tyre.
Mbéshtetur né planin e zhvillimit hartohen programet vjetore t& veprimtarisé sé tyre, duke caktuar
e vendosur raporte t& drejta ndérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né pérputhje me
misionin g€ ato kan&. Plani i zhvillimit paragitet né Rektorat dhe miratohet né Senatin Akademik;
Njésia bazg, mbéshtetur né propozimet e asamblesé s¢ saj akademike, si dhe né pérputhje me
strategjin€ e zhvillimit , pércakton fushat bazé t& kérkimit né departament, si dhe prioritetet e
kérkimit shkencor né terma afatshkurtér dhe afatmesém;

Mbéshtetur né prioritetet e kérkimit t&€ caktuara néper departamente, Instituti Kerkimit &shté
‘pérgjegjése pér hartimin e Planit Strategjik t& kérkimit shkencot né nivel universitare;

Plani btrateg]lk zbérthehet n& objektiva strategjike, pér t€ cilét parashlkohenmasa veprlml dhe
 rezultate 18 prltshme qé pérkojné me treguesit e arritjeve; :

Plani Strategjik shoqérohet edhe me planin e veprimit ku pércaktohen afatet subjektet pérgjegjése
dhe kostoja financiare pér ato veprimtari q&€ parashikojné faturé financiare;

Instituti 1 kérkimit shkencor harton planin vjetor t& kérkimit brenda muajit shtator t& ¢do wviti
akademik;

Forma kryesore e realizimit t& veprimtaris€ ké&rkimore &shté projekti. Punonjésit kérkimoré
shkencoré té profileve t& ndryshme, brenda dhe jashté njésive bazé té njésive kryesore, jané t&
liré t& grupohen e t& hartojné projekte né€ pérputhje me fushat e kérkimit shkencor dhe programet
publike t& zhvillimit t&€ vendit apo sektoréve t& vecantg, t& ndjekin procedurat e caktuara pér

111

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

shqyrtimin e miratimin e projekteve dhe pas miratimit, t€ vihen né dispozicion t€ zbatimit t& tyre
né kohé e me cilésiné e kérkuar;

Te gjitha projektet identifikohen dhe koordinohen nga Sektori i Projekteve, Kérkimit Shkencor
dhe Botimeve i cili merret edhe me shkrimin e projekteve te propozuara nga njesi té tjera t&¢ UST-
SE;
Pér hartimin e projekt propozimeve me financim nga buxheti i UST-sg, ndiget nje format standard
i miratuar né rektorat;

UST-ja kryen shérbime pér t€ tret€ si ekspertiza, analiza, késhillime, monitorime, shérbime
informacioni etj. Kéto veprimtari kryhen me financime t& paléve t€ interesuara. T€ ardhurat nga
kéto veprimtari shkojné térésisht né favor t& UST-s¢;

Masa e shpérblimit t& personelit pjesémarrés né kété veprimtari, pércaktohetné pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Njésia pér menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive kérkimore-shkencore né institut, jang
pérgjegjése pér vlerésimin e cilésisé s¢ artikujve t€ propozuar pér botim né€ numrin pérkatés té
revistés “Buletini Shkencor”;

Sektori i projekteve, kérkimit shkencor dhe botimeve &shté pérgjegjés pér redaktimin e artikujve
t€ vler€suar pér botim né€ numrin pérkatés té revistés si dhe pér ¢éshtje té tjera té karakterit teknik,
me géllim plotésimin e standardeve t& kérkuara pér njé botim shkencor;

Njésia pér menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive kérkimore-shkencore &shté pérgjegjése
pér respektimin e afateve t&€ pércaktuara pér botimin e numrit pérkatés té revistés ,si dhe pér
dorézimin e kopjes qé i takon ¢do artikull shkruesi. R

Neni 130
Planifikimi dhe vlerésimi i veprimtarive kérkimore

Veprimtarité kérkimore planifikohen mbi bazén e planit t& zhvillimit strategjik t& UST- sg, t&
programeve dhe projekteve t€ miratuara, sipas procedurave t&€ pércaktuara né ligjin Nr. 80/2015,
daté 22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén Shqipérise”, ligjin Nr. 109/2024 “Pér shkencén dhe kérkimin shkencor né Republikén
e Shqipérise”, e Planit Strategjik t& kérkimit shkencor, si dhe akte t& tjera ligjore e nénligjore;
Kérkesa pér financimin e programit Vjetor t& kérkimit shkencor bazg dhe té aplikuar nga buxheti
i shtetit, propozohet nga njésia bazé€ dhe miratohet nga njésia kryesore né€ pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore; ‘

Performanca e punés kérkimore e t&€ gjitha llojeve e niveleve vlerésohet nga njésité bazé e
kryesore t&€ UST-s€ dhe nga Senati Akademik;

Procedura e vler&simit t& performancés s€ punés kérkimore-shkencore pércaktohet né manualin &
vlerésimit t&€ veprimtarive kérkimore shkencore né€ UST;
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. Programet e studimeve t€ ciklit t& treté dhe né mas€ mé t& voggl, programet e studimeve t& ciklit
t€ dyté, konsiderohen puné kérkimore dhe i nénshtrohen planifikimit;

. Veprimtaria kérkimore-shkencore né UST rregullohet népérmjet Rregullores pér Etikén né
Veprimtaring Kérkimore dhe Botuese miratuar me Urdhér Nr. 105, dt. 23.03.2012, t& ministrit t&
Arsimit dhe Shkencés;

Neni 131
Organizimi dhe funksionimi i bibliotekés

. Misioni i Bibliotekés Shkencore dhe Digjitale t&€ UST-sé &shté mbéshtetja e progesit mésimor,

veprimtarisé kérkimore dhe shkencore duke u shérbyer studentéve, stafit akademik dhe atij

kérkimor shkencor;

. Biblioteka e UST-s& ka si funksion t& grumbulloj&, pérpunojé, ruajé dhe t'u shérbejé me materiale

bibliotekare studentéve, personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ t& kétij

institucioni dhe vihet né ndihmé t& procesit mésimor, kérkimit shkencor dhe veprimtarive té tjera

pér t& cilat &shté i angazhuar UST; '

Bashké&punon me njésité kryesore dhe bazé t& UST-s€ pér pasurimin e fondit t& bibliotekés me

literatur& bashkékohore duke pérmirésuar cilésing e fondit t& materialeve bibliotekare;

. Biblioteka e UST-sé& siguron dhe vé& né dispozicion t& pérdoruesve t& gjitha materialet (t& shtypura

dhe elektronike), técilat i shérbejné pé&rmbushjes sé detyrimeve t& mésimdhénies dhe punés

kérkimore pér t€ anétarésuarit e saj;

Biblioteka e UST-sé klasifikon dokumentat dhe materialet qé hyjné né fondin e biliotekés sipas

standarteve ndérkombétare KDU dhe klasifikimin 1éndor;

. Biblioteka e UST-s€ krijon rekordet bibliografike ne katalogun on-line tek programi “KOHA”;

. Pérdoruesi i Bibliotek&s s€ UST-s€ ka té drejté:

a) Té marré informacion pér koleksionet e bibliotekés népé&rmjet mjeteve tradicionale dhe
elektronike t& informacionit bibliotekar;

b) T&é ndihmohet pér kérkim dhe zgjedhje té botimeve informative; .

c¢) Té shfrytézojé koleksionet e bibliotekés né mjediset e saj, si dhe t& fOtOkOpJOJe materiale
bibliotekare, sipas rregullores s€ bibliotekés.

. Detyrimet e p&rdoruesit t& bibliotekés jané:

a) T njohé dhe t& zbatojé rregulloren e bibliotekés;

b) T& respektojé detyrimet ligjore pér mbrojtjen e t& drejtés s autorit, pér punimet shkencore té
'véna né dispozicion;

c) Té shlyejé démtimin e pajisjeve softéare dhe pajisjeve hardéare t& véna né dispozicion.

. Meényra dhe kushtet e shfrytézimit t& bibliotekés pércaktohen né rregulloren e brendshme té saj.
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KREU X
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 132
Rregulloret e Njésive Kryesore

Rregullimi i métejshém i t€ drejtave dhe detyrimeve t€ organeve dhe autoriteteve drejtuese té njésive
kryesore né pérputhje mé Statutin e UST-s¢ dhe kété rregullore, do t€ béhet nga rregulloret e kétyre
njesive dhe t& njésive té tjera, t& cilat hartohen nga njésite pérkatése dhe miratohen né Senatin
Akademik.

Neni 133
Interpretimi i rregullores

Té drejtén e interpretimit pérfundimtar t& Rregullores e ka Rektori i Universitetit t& Sporteve té
Tiranés.

Neni 134
Miratimi dhe ndryshimi i Rregullores

1. Rregullorja e Universitetit t&€ Sporteve t& Tiranés hartohet nga Rektorati dhe paraqitet pér miratim
né Senatin Akademik t& UST-sg;

2. Rregullorja e Universitetit t& Sporteve t&€ Tirang€s miratohet dhe ndryshohet nga Senati Akademik.
Kjo rregullore miratohet pasi merret mendimi i Bordit t& Administrimit.

‘Neni 135

Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore hyn né fuqi dhe zbatohet duke filluar nga viti akademik 2025-2026.
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